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BORDILLOS

1. DEFINICION

Se definen como bordillos las piezas de piedra o elementos prefabricados de hormigén colocados sobre una solera adecuada, que
constituyen una faja o cinta que delimita la superficie de la calzada, la de una acera o la de un andén.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 BORDILLOS DE PIEDRA

Los bordillos de piedra deberan ser homogéneos, de grano fino y uniforme, de textura compacta y deberan carecer de grietas, pelos,
coqueras, nddulos, zonas meteorizadas y restos organicos.

Darén sonido claro al golpearlos con martillo y tendran suficiente adherencia a los morteros.

La forma y dimensiones de los bordillos de piedra seran las sefialadas en los Planos o en su defecto segun las indicaciones de la
Direccion de Obra.

Las partes vistas de los bordillos deberan estar labradas con puntero o escoda; y las operaciones de labra se terminaran con burjada
media. Los dos centimetros (2 cm) superiores de las caras interiores se labraran a cincel. El resto del bordillo se trabajard a golpe de
martillo; refinAndose a puntero las caras de junta, hasta obtener superficies aproximadamente planas y normales a la directriz del
bordillo.

2.2 BORDILLOS PREFABRICADOS DE HORMIGON

Los bordillos prefabricados de hormigén, se ejecutaran con hormigones de tipo H-200 o superior, fabricados con aridos procedentes de
machaqueo, cuyo tamafio maximo sera de veinte milimetros (20 mm) y cemento portland P-350.

La forma y dimensiones de los bordillos de hormigén seran las sefialadas en los Planos o en su defecto segun las indicaciones de la
Direccion de Obra.

3. CONTROL DE RECEPCION

A la recepcioén en obra del material, se comprobara que sus dimensiones son las especificadas en el proyecto.

Se comprobara que la seccién transversal de los bordillos curvos sea la misma que la de los rectos; y que su directriz se ajusta a la
curvatura del elemento constructivo en que vayan a ser colocados.

El peso especifico neto se comprobaréa que no sea inferior a 2.300 kg/m?® en los prefabricados y a 2.500 kg/m® en los de piedra.

En los bordillos de piedra, el peso especifico neto, la resistencia a compresion, el coeficiente de desgaste y la resistencia a la intemperie
se determinaran de acuerdo con las Normas UNE 7.067, UNE 7.068, UNE 7.069 y UNE 7.070.

Las calidades exigibles en estos ensayos seran las marcadas en el Articulo 570 del PG-3/75.

Respecto a las calidades a exigir a los bordillos prefabricados de hormigén, la absorcién de agua sera como maximo un 6% en peso y
con respecto a la heladicidad se comportara inerte a + 20°C.

La Direccion de Obra podra exigir, en todo momento, los resultados de todos los ensayos que estime oportunos para garantizar la
calidad del material con objeto de proceder a su recepcion o rechazo.
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ACERAS PREFABRICADAS

1. DEFINICION

Se definen como tales aquellos elementos constructivos de hormigoén, fabricados en obra o en fabrica, que se colocan o montan una vez
fraguados, y que en conjunto forman zonas longitudinales reservadas al transito de peatones. Su uso se generaliza para viaductos y
pasos elevados y sera susceptible de incorporar la imposta y/o el bordillo.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Los materiales a emplear en la fabricacion deberan cumplir las condiciones establecidas en los articulos 215.- “Hormigones”, 241.-
“Barras corrugadas para hormigén armado” y 129.- “Tubos de P.V.C.” del presente Pliego”.

Salvo indicacién en contra en los Planos o por parte de la Direccién de Obra, los materiales a emplear seran los siguientes:

- Hormigén H-350
- Armadura AEH-400

Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecanicas especificadas en los Planos y
el Proyecto.
3. CONTROL DE RECEPCION

El Director de Obra efectuara por cada partida que llegue a obra los ensayos que considere necesarios para comprobar que los
elementos prefabricados de hormigdn cumplen las caracteristicas exigidas.

A su llegada a obra de cada partida, se procedera a efectuar una inspeccion visual y a la comprobacion dimensional.

ACERAS PREFABRICADAS
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IMPOSTAS PREFABRICADAS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen como impostas prefabricadas de hormigén aquellos elementos de coronacion o cornisas, fabricados “in situ” o en taller, que
se colocan 0 montan una vez fraguados. En muros, reciben la denominacion de albardillas cuando son planos y de pequefio espesor.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Los materiales a emplear en la fabricacion deberan cumplir las condiciones establecidas en el presente Pliego General para las obras de
hormigén armado.

Salvo indicacién en contra en los Planos o por parte de la Direccién de Obra, los materiales a emplear seran los siguientes:

- Hormigén H-35 (H-20 en albardillas)
- Armadura AEH-500

Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecéanicas especificadas en los Planos y
el Proyecto.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Director de Obra efectuara los ensayos que considere necesarios para comprobar que los elementos prefabricados de hormigén

cumplen las caracteristicas exigidas. Las piezas deterioradas en los ensayos de caracter no destructivo por no haber alcanzado las
caracteristicas previstas, seran de cuenta del Contratista.

IMPOSTAS PREFABRICADAS
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TUBOS POLIETILENO

1. DEFINICION

Las tuberias de polietileno se emplean fundamentalmente en instalaciones de riego tanto en tuberias primarias, como secundarias y
terciarias. Se fabrican a partir de polietileno, que es un material que se obtiene del etileno mediante procesos de polimerizacion.

El empleo de tuberias de polietileno esta muy difundido, debido a las ventajas que presenta con respecto a otro tipo de tuberias, entre
las que podemos destacar su ligereza, flexibilidad, resistencia al paso del tiempo y a la formacién de incrustaciones, asi como la
posibilidad de instalacion a la intemperie. Como contrapartida, el precio de las tuberias de polietileno suele ser mayor que el de las
tuberias de PVC para los mismos diametros y presiones de funcionamiento.

El polietileno de que estan constituidas las tuberias puede ser de tres tipos diferentes, en funcién de su densidad:

- Polietileno de baja densidad, LDPE, PEBD 6 PE 32 aquel que cumpliendo lo indicado en la norma, tiene una densidad igual o
menor a 930 Kg/m®.

- Polietileno de media densidad, MDPE, PEMD 6 PE 50B aquel que cumpliendo lo indicado en la norma, tiene una densidad entre
931 y 940 Kg/m?.

- Polietileno de alta densidad, HDPE, PEAD 6 PE 50A aquel que cumpliendo lo indicado en la norma, tiene una densidad mayor de
940 Kg/m?.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

La normativa aplicable a este tipo de tuberias, tanto en lo que se refiere a las caracteristicas de los tubos, como de los materiales, es la
siguiente:

- UNE 53-131: Tubos de polietileno para conducciones de agua a presién (caracteristicas y métodos de ensayo).
- UNE 53-133: Métodos de ensayo.

- UNE 53-188: Materiales plasticos. Materiales de polietileno. Caracteristicas y métodos de ensayo.

- UNE 53-200: Plasticos. Determinacion del indice de fluidez de polimeros.

- UNE 53-375: Plasticos. Determinacion del contenido en negro de carbono en poliolefinas y sus transformados.
- UNE 53-490: Tubos de polietileno pigmentado.

- UNE 53-965-1: PE 80 y PE 100. Caracteristicas y métodos de ensayo.

- UNE 53-966: PE 80. Caracteristicas y métodos de ensayo.

Diametros, espesores y presiones
Los tubos de PE para agua a presion vienen caracterizados por las siguientes definiciones:
- Diametro nominal (Dn): Es un nimero convencional que coincide tedricamente con el diametro exterior de los tubos especificado
en la norma y forma parte de la identificacion de los diversos elementos acoplables entre si en una instalacion.
- Presién nominal (Pn): Es un nimero convencional que coincide con la presion méaxima de trabajo a 20°C.
- Presion de trabajo (Pt): Es el valor de la presion interna méxima para la que se ha disefiado el tubo con un coeficiente de

seguridad que tiene en cuenta las fluctuaciones de los parametros que se pueden producir normalmente durante el uso
continuado en 50 afios de acuerdo con los siguientes valores:

- Tubosde PE32 .....ccoovvvvvvvvveeveienens 1.37
- Tubosde PES0 A .....ccccvvveeeeeennes 1.6
- Tubos de PESOB .........evvvvvvevennnne 1.6

- Espesor nominal (e): Es el espesor calculado a partir de la formula:

o Pn-D1
2+Pn

TUBERIAS POLIETILENO
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Siendo:

- El esfuerzo tangencial de trabajo a 20°C, expresado en megapascales.
- Pn, la presién nominal en megapascales.
- Dn, el diametro nominal del tubo en milimetros.

Los didametros nominales y espesores, para las distintas presiones nominales que contempla la norma, para tubos de polietileno
de baja y alta tensién, se detallan en las tablas 1 y 2.

TABLA 1
PE-32
DIAMETRO
NOMINAL mm ESPESORES DE LOS TUBOS (mm)
Pn=4 atm Pn=6 atm Pn=10 atm Pn=16 atm
10 - - 2,0 2,0
12 - - 2,0 24
16 -- 2,0 2,2 3,2
20 - 2,0 2,8 4,0
25 2,0 2,3 3,5 5,0
32 2,0 2,9 4,4 6,4
40 2,4 3,7 5,5 8,0
50 3,0 4,6 6,9 10,0
63 3,8 5,8 8,6 12,6
75 4,5 6,8 10,3 15,0
90 54 8,2 12,3 -
110 6,6 10,0 15,1 --
125 7.4 11,4 17,1 --
140 8,3 12,7 19,2 --
160 9,5 14,6 21,9 -
180 10,7 16,4 24,6 -
200 11,9 18,2 27,3 -
225 13,4 20,5 - .
250 14,8 22,7 - -
280 16,6 254 - -
315 18,7 28,6 - -
355 21,1 -- - -
400 23,7 -- - -
450 26,7 -- - -
500 29,6 -- - -
560 -- -- - —
630 -- -- - _
710 -- -- - -
800 -- -- - -
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TABLA 2

PE-50 Ay PE-50 B

DIAMETRO
NOMINAL mm ESPESORES DE LOS TUBOS (mm)
Pn=4 atm Pn=6 atm Pn=10 atm Pn=16 atm
10 - - 2,0 2,0
12 - - 2,0 2,0
16 - - 2,0 2,2
20 - - 2,0 2,8
25 - 2,0 2,3 3,5
32 - 2,0 2,9 4,4
40 2,0 2,4 3,7 5,5
50 2,0 3,0 4,6 6,9
63 2,4 3,8 5,8 8,6
75 2,9 4,5 6,8 10,3
90 3,5 5,4 8,2 .
110 4,2 6,6 10,0 -
125 4.8 7,4 11,4 -
140 54 8,3 12,7 -
160 6,2 9,5 14,6 -
180 6,9 10,7 16,4 -
200 7,7 11,9 18,2 -
225 8,6 13,4 20,5 -
250 9,6 14,8 22,7 -
280 10,7 16,6 25,4 -
315 12,1 18,7 28,6 -
355 13,6 211 32,3 -
400 15,3 23,7 36,4 -
450 17,2 26,7 41,0 -
500 19,1 29,6 45,5 -
560 21,4 33,2 — .
630 24,1 37,4 — .
710 27,2 420 — .
800 30,6 47,4 - -

3. CONTROL DE RECEPCION

El control de calidad se llevara a cabo de acuerdo con los criterios fijados en el capitulo 111 del presente pliego, y en la norma UNE
53.133 para las tuberias de alta densidad y UNE 53.131 para las tuberias de baja densidad.

Se realizaran los ensayos y comprobaciones indicadas en las citadas Normas, cumpliéndose en todo momento las exigencias de las
mismas.

La Direccion de obra podra exigir, en todo momento, los resultados de todos los ensayos que estime oportunos para garantizar la
calidad de los distintos componentes, con objeto de proceder a la recepcién o rechazo de los tubos y demaés accesorios.

Marcado de los tubos

Respecto a la designacion y marcado la norma UNE 53-131 indica que los tubos de PE deben ir marcados como minimo cada metro con
los siguientes datos:

- Marca comercial

TUBERIAS POLIETILENO
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- Referencia al material
- Diametro nominal

- Espesor nominal

- Presién nominal

- Afio de fabricacién

- Referencia a la norma

En caso de tener marca de calidad sera incluida ésta y el sello de conformidad a las normas UNE.

TUBERIAS POLIETILENO
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TUBOS DE P.V.C.

1. DEFINICION Y CLASIFICACION
1.1 TUBOS RANURADOS DE P.V.C. PARA DRENAJE

Tubos ranurados de policloruro de vinilo no plastificado (PVC), son los que disponen de perforaciones u orificios uniformemente
distribuidos en su superficie, usados en el drenaje de suelos.

Ademas de las prescripciones contenidas en este pliego, los tubos de P.V.C. cumpliran segun su destino, las establecidas en la normativa
oficial vigente y en particular:

- "Pliego de Prescripciones Técnicas Generales para las conducciones de saneamiento de poblaciones"”.

Segun el diametro exterior de los tubos, éstos pueden ser corrugados y lisos hasta un didmetro inferior o igual a 200 mm y de superficie
exterior nervada e interior lisa para diametros superiores a 200 mm.

1.2 TUBOS DE P.V.C. EN REPOSICIONES DE SANEAMIENTO
Las tuberias de P.V.C., sin presion, se ajustaran a lo que sobre saneamiento rige en la normativa del M.O.P.T. y en particular a las
prescripciones de las normas UNE 1401, para tuberia sin presion y UNE 1452 y 1456, para tuberia con presién, utilizandose

exclusivamente uniones mediante junta elastica.

Los tubos se revisaran antes de su puesta en obra y, si a juicio del Ingeniero Director, incumpliera de algin modo las citadas normas,
este facultativo podré rechazarlas.

Se limpiaran de todo tipo de cuerpos extrafios y se mantendran asi hasta la recepcién definitiva de las obras.

Se adoptaran las precauciones necesarias en los terrenos susceptibles de asentamiento para garantizar las cotas teéricas y evitar la
rotura de los tubos.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 TUBOS RANURADOS DE P.V.C. PARA DRENAJE
2.1.1 Caracteristicas Geométricas

En el cuadro 1 se establecen los didametros interiores, didmetros exteriores, espesor de pared, longitud minima de embocadura y
tolerancias para las dimensiones nominales usuales en tubos lisos circulares.

En el cuadro 2 se establecen los diametros interior y exterior y sus tolerancias para las dimensiones nominales usuales en tubos
corrugados circulares.

TUBOS DE P.V.C.
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En el cuadro 3 se establecen las dimensiones para los didmetros nominales usuales en tubos corrugados abovedados.

CUADRO NUM. 1

) Diametro . . Diadmetro Interior Longitud Minima de
Medida . Tolerancia mm Espesor mm Tolerancia mm .
. Exterior mm Minimo mm Embocadura mm
Nominal
40 40 +0,3 1,0 +0,5 37 60
50 50 +0,3 1,0 +0,5 47 75
63 63 +0,4 1,3 +0,6 59 90
75 75 +0,4 1,5 +0,7 71 105
90 90 +0,5 1,8 +0,8 85 115
110 110 +0,6 1,9 +0,8 105 120
125 125 +0,7 2,0 +0,8 119 125
140 140 +0,8 2,3 +0,9 134 125
160 160 +0,8 2,5 +1,0 153 125

CUADRO NUM. 2
TUBOS CORRUGADOS RANURADOS DE PVC

Medida Nominal Didmetro Tolerancia mm Didmetro Interior Tolerancia mm
Exterior mm mm
40 40,5 -15 38,5 +2,0
50 50,5 -15 44,0 +2,0
65 65,5 -15 58,0 +2,0
80 80,5 -15 715 +2,0
100 100,5 -15 91,0 +2,0
125 126,0 -2,0 115,0 +25
160 160,0 -2,0 148,5 +2,0
200 200,0 -2,0 182,0 +25

CUADRO NUM. 3
TUBOS CORRUGADOS RANURADOS DE PVC

Medida Nominal Dimensiones Dimensiones Dimensiones Dimensiones
A mm B mm C mm D mm
90 90 83 79 52
150 151 » o
160 202 192 12
200 212 0 9 3
250 263 251 238 153
315 328 313 297 192

(A: diametro exterior max / B: altura interior / C: didmetro interior / D: base plana)

La longitud de los tubos lisos se establecera por acuerdo con el fabricante, con una tolerancia de diez milimetros, en méas o en menos (+
10 mm). Usualmente se suministraran en longitudes de cinco metros (5 m), incluida la embocadura. Los tubos corrugados circulares se
suministraran en rollos de hasta trescientos metros (300 m) debiendo verificar la siguiente relacion entre el diametro exterior del tubo y
del rodillo.

TUBOS DE P.V.C.
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Diametro exterior mm Diametro del rollo minimo mm
40 500
50 500
65 500
80 600
100 700
125 750
160 a 200 1.000

2.1.2 Perforaciones
Los tubos dispondran de orificios para la entrada de agua distribuidos uniformemente en, al menos cinco (5) hileras a lo largo de la
circunferencia del tubo. Los orificios careceran de residuos de material, rebabas o cualquier otro defecto que dificulte la entrada de agua

o el flujo a través del tubo.

La superficie total de orificios por metro de tubo sera tal que se verifique la condicion siguiente:

Superficie total de
Medida nominal orificios por metro minima
cm?/m
40 6
50 8
Entre 50 y 200 inclusive 10
Mayor de 200 100

Para el ancho de los orificios se tomaréa la medida del eje menor. Se distinguen los siguientes anchos:

Estrecho 0,8+ 0,2 mm

Medio 1,2+ 0,2 mm

Ancho 1,7+ 0,3mm
2.1.3 Juntas

Las juntas podran realizarse con manguitos del mismo material que el tubo, por enchufe cuando los tubos estén provistos de
embocadura o por otro procedimiento que garantice su perfecto funcionamiento.

Las tolerancias sobre las dimensiones de los elementos que forman la junta seran fijadas y garantizadas por el fabricante, debiendo
figurar éstas en los catalogos.

2.2 TUBOS DE PVC EN REPOSICIONES DE SANEAMIENTO

La calidad de los materiales a utilizar en la fabricacion de estos tubos de P.V.C., asi como de sus accesorios y juntas, se indican
explicitamente en las Normas indicadas en el apartado 1.2.

Salvo indicacién expresa del Director de la Obra, se utilizaran tubos de 6 m de longitud con diametros de 315, 400 y 500 mm.

El tubo sera de la serie de color teja rigiéndose por lo que sobre él se indica en la Norma UNE 1401, para tuberia sin presion y UNE
1452 y 1456, para tuberia con presion, utilizdndose exclusivamente uniones mediante junta elastica.

TUBOS DE P.V.C.
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3. CONTROL DE RECEPCION
3.1 MATERIALES DE TUBOS

El material basico para la fabricacion de los tubos de P.V.C. sera resina de policloruro de vinilo técnicamente pura, es decir con menos
del 1% de sustancias extrafias.

Al material basico no se le podra afiadir ninguna sustancia plastificante.

Se podra incluir otros ingredientes o aditivos en una proporcion tal que, en su conjunto, no supere el cuatro por ciento (4%) del material
gue constituye la pared del tubo acabado. Estos ingredientes o aditivos pueden ser lubrificantes, estabilizadores, modificadores de las
propiedades finales del producto y colorantes.

El fabricante de los tubos establecera las condiciones técnicas de la resina de policloruro de vinilo de forma que pueda garantizar el
cumplimiento de las caracteristicas a corto plazo y a largo plazo (50 afios) que se exigen en este pliego. En especial tendra en cuenta las
siguientes caracteristicas de la resina:

- Peso especifico aparente.

- Granulometria.

- Porosidad el grano.

- Indice de viscosidad.

- Colabilidad.

- Color.

- Contenido maximo de monémero libre.
- Humedad.

Estas caracteristicas se determinaran de acuerdo con las normas UNE correspondientes o, en su defecto, con las normas I1SO.

El material que forma la pared del tubo tendra las caracteristicas que a continuacion se expresan con la indicacién del método de ensayo
para su determinacion en el siguiente cuadro:

TUBOS DE PVC. CARACTERISTICAS DEL MATERIAL DEL TUBO A CORTO PLAZO

Caracteristicas Valores Método de ensayo Observaciones
Densidad. De 1,35 a 1,46 kg/dm UNE-EN 1401/ UNE-EN 1452 | De la pared del tubo
Coeficiente de dilatacion De 60 a 80 En probeta obtenida del tubo
termica. -6 UNE-EN 1401/ UNE-EN 1452

10 por grados C

Temperatura de reblande- 79 grados C UNE-EN 727 Bajo peso de 5 kg
cimiento VICAT minima.
Modulo de elasticidad lineal a 28.000 kp/cm2 Del diagrama tension - | Modulo tangente inicial
20°C, minimo deformacién del ensayo a
traccion.
Resistencia a traccién simple 500 kp/cm2 UNE-EN 1401/ UNE-EN 1452 Se tomara el menor de las 5
minima. probetas
Alargamiento en la rotura a 80% UNE-EN 1401/ UNE-EN 1452 Se tomara el menor de las 5
traccion probetas
Absorcién de agua, maxima. 40 g/m2 UNE-EN 1401/ UNE-EN 1452 En prueba a presion hidraulica
interior
Opacidad maxima. 0,2% UNE-EN 578

TUBOS DE P.V.C.



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 129

PAGINA 5de 6

3.1.1 Resistencia a corto plazo

Se tomard una muestra de (200 + 5) milimetros de largo y se colocara entre dos placas paralelas sometidas a una carga de 3 x D
Kilopondios (siendo D, el didmetro exterior en centimetros), durante diez minutos (10 min) a una temperatura de (23 + 2) grados
centigrados.

La méaxima deformacion admisible sera del veinte por ciento (20%) respecto del diametro primitivo.

Este ensayo se realizara con dos muestras.

3.1.2 Resistencia a largo plazo

Se tomara una muestra de (200 £+ 5) milimetros de largo y se colocara entre dos placas paralelas sometidas a una carga de doce
kilopondios (12 Kp) durante un minimo de siete dias (7), a una temperatura de (23 + 2) grados centigrados.

La relacion entre el movimiento vertical de la placa y el diametro interior del tubo expresado en centimetros, sera como maximo de 4
décimas (0,4).

3.1.3 Resistencia al impacto

Realizado el ensayo de impacto segun la norma DIN 1.187, se admitira el fallo o rotura de como méaximo una muestra entre veinte (20).
Si mas de una muestra se rompiese, el ensayo se realizara sobre otras cuarenta muestras de forma que sobre el total de sesenta
muestras se admitird un maximo de siete (7) fallos.

3.1.4 Resistencia a la traccién en tubos corrugados

La resistencia a la traccion se ensayara con probetas de (700 + 2) milimetros de longitud a una temperatura de (23 + 2) grados
centigrados. La probeta se fijara por ambos lados en unos casquillos cénicos de cien milimetros (100 mm) de longitud, colgandose el
tubo y soportando el peso de veinticinco kilopondios (25 Kp) que acttian sobre la placa de impacto que se cuelga del extremo inferior.

No se admitirdn mas del cinco por ciento (5%) de roturas.

El fabricante especificara y garantizara los valores de las caracteristicas geométricas, incluidas las mecéanicas, que se fijan en los
apartados anteriores.

3.2 TUBOS RANURADOS DE P.V.C. PARA DRENAJE

Con los productos acabados se realizaran ensayos y pruebas de las dos siguientes clases:
a) Ensayos para verificar las caracteristicas declaradas por el fabricante.

b) Pruebas de recepcién del producto.

Los ensayos y pruebas de la clase a) seran realizados por cuenta del fabricante y consistirdn en la comprobacion del aspecto,
dimensiones y perforaciones, y en la verificacion de las caracteristicas resefiadas en el anterior apartado 3.1 de este articulo.

Tendran caracter obligatorio las pruebas de recepcion siguientes:

a) Examen visual del aspecto exterior de los tubos y accesorios.

b) Comprobacién de dimensiones y espesores de los tubos y accesorios.
) Comprobacion de las perforaciones.

d) Pruebas de resistencia a corto y largo plazo.

e) Prueba de resistencia al impacto.

TUBOS DE P.V.C.
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f) Prueba de resistencia a la tracciéon en tubos corrugados.

El Ingeniero Director, siempre que lo considere oportuno, podra ordenar la realizacién de pruebas opcionales con independencia de las
gue son obligatorias.

Las pruebas y ensayos se realizaran siguiendo los métodos indicados en el apartado 3.1 de este articulo.
3.3 TUBERIAS DE PVC EN REPOSICIONES DE SANEAMIENTO

Ademas de lo que se indica en el presente pliego, el control de calidad se llevara mediante un ensayo de rotura sobre las aristas de un
tubo por cada lote que suponga 500 m lineales de tuberia o fraccion.

Si el tubo ensayado no supera sin colapso, la carga de rotura especificada, sera rechazado todo el lote, sin perjuicio de que el Director
de Obra, a su criterio, pueda aceptar la reclasificacion de los tubos correspondientes en una categoria inferior acorde con los resultados
del ensayo.

3.4 RECEPCION Y ALMACENAMIENTO EN OBRA DE LOS TUBOS Y ACCESORIOS

Cada partida o entrega del material ird acompafiada de una hoja de ruta que especifique la naturaleza, nimero, tipo y referencia de las
piezas que la componen. Debera hacerse con el ritmo y plazos sefialados por el Director.

Las piezas que hayan sufrido averias durante el transporte, o que presenten defectos no apreciados en la recepcion den fabrica, seran
rechazadas.

El Director, si lo estima necesario, podra ordenar en cualquier momento la repeticion de pruebas sobre las piezas ya ensayadas en
fabrica. El Contratista, avisado previamente por escrito, facilitard los medios necesarios para realizar estas pruebas, de las que se
levantara acta, y los resultados obtenidos en ellas prevaleceran sobre los de las primeras. Si los resultados de estas Ultimas pruebas
fueran favorables, los gastos seran a cargo de la Administracion; en caso contrario, corresponderan al Contratista que debera ademas
reemplazar los tubos, piezas, etc., previamente marcados como defectuosos procediendo a su retirada y sustitucion en los plazos
sefialados por el Director de Obra. De no realizarlo el Contratista, lo hara la Administracién a costa de aquél.

Debera tenerse en cuenta que la resistencia al impacto de los tubos de PVC disminuye de forma acusada a temperaturas inferiores a
cero grados centigrados. No obstante pueden ser manejadas y acopiadas satisfactoriamente si las operaciones se realizan con cuidado.

3.5 ACEPTACION O RECHAZO DE LOS TUBOS

Clasificado el material por lotes de 200 unidades o fraccion, las pruebas se efectuaran sobre muestras tomadas de cada lote, de forma
que los resultados que se obtengan se asignaran al total del lote.

Los tubos que no satisfagan las condiciones generales fijadas en este pliego, asi como las pruebas fijadas para cada tipo de tubo y las
dimensiones y tolerancias definidas en este pliego, seran rechazados. Cuando una muestra no satisfaga una prueba, se repetira esta
misma sobre dos muestras mas del lote ensayado. Si también falla una de estas pruebas, se rechazara el lote ensayado, aceptandose si
el resultado de ambas es bueno.

La aceptacién de un lote no excluye la obligacién del Contratista de efectuar los ensayos de tuberia instalada y el poner a su costa los
tubos o piezas que pueden sufrir deterioro o rotura durante el montaje o las pruebas en la tuberia instalada.

TUBOS DE P.V.C.
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TAPAS DE FUNDICION Y REJILLAS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen como tapas de fundicién los elementos mdviles del dispositivo de cierre o de cubricién que cubre la abertura de un pozo de
visita o de un sumidero (imbornal) construidos con aleacién de hierro-carbono siendo la proporcion de este Ultimo entre el 2,2 y 4%.

Se definen como rejillas de fundicion los elementos moviles del dispositivo de cierre o de cubricién anélogo a la definicion anterior pero
que permite la evacuacion de las aguas de escorrentia.

Atendiendo a la forma en que el carbono en forma de grafito se presenta en la masa metdlica, se distinguen los tipos de fundicion:

- Fundicién gris (de grafito laminar)
- Fundicién ductil (de grafito esferoidal)

Los dispositivos de cubricion y cierre se dividen en las clases que se enumeran a continuacién en funcion de la fuerza de control que es
la fuerza en KN aplicada a los dispositivos de cierre o de cubricién durante los ensayos segin la Norma Europea EN 124: A15, B125,

C250, D400, E600 y F900.

Cumplirdn las normas UNE 41-300-87 y UNE-EN 124, y la fundicion ddctil cumplira lo especificado en las normas UNE 36-118-73.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 TAPAS

Los dispositivos de cubricion y de cierre deben estar exentos de defectos susceptibles de comprometer el uso de los mismos.
Cuando se utiliza un metal en combinacién con hormigén u otro material ha de obtenerse entre ellos una adherencia satisfactoria.

Las superficies superiores en fundicion de los dispositivos de cierre deberan llevar un dibujo, haciendo estas superficies no deslizantes y
libres de agua de escorrentia.

Es necesario tener previsto un medio para asegurar el desbloqueo efectivo de las tapas antes de su levantamiento y la seguridad de
éste.

La fabricacion de los distintos dispositivos de cubricion y de cierre debe ser de tal forma que se asegure la compatibilidad de sus
asientos.

En particular para las clases D400 a F900, el estado de los asientos debe ser tal que la estabilidad y la ausencia de ruido estén
aseguradas. Estas condiciones podran conseguirse por cualquier medio apropiado, por ejemplo mecanizacion, soportes elasticos,
asientos tripodes, etc.

2.2 REJILLAS

Las dimensiones de los intervalos entre barrotes deben ser determinadas en funcién de la capacidad de desagtie de la rejilla.

Los intervalos de las rejillas de clases A15 y B125 deben tener las dimensiones dadas en la siguiente tabla:

Anchura (mm) Longitud (mm)
de8ail8 sin limite
>18a25 < 170

Las dimensiones de los intervalos de las rejillas de clases C250 a F900 dependen de la orientacion del eje longitudinal de estos intervalos

TAPAS DE FUNDICION Y REJILLAS
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en relacion con la direccion del trafico
Orientacion Anchura (mm) Longitud (mm)
De 0° a 45°
Y < 32 < 170
De 135° a 180°
De 45° a 135° 20a42* sin limite
* Clase C250: 16 a 42

La superficie superior de las rejillas de las clases D400 a F900 deberé ser plana.

3. CONTROL DE RECEPCION

La fabricacion, la calidad y los ensayos de los materiales designados mas abajo deben estar conformes con las Normas 1SO siguientes:
-- Fundicion de grafito laminar ISO/R185-1961. Clasificacion de la fundicion gris.
- - Fundicion de grafito esferoidal  1SO/1083-1976. Fundicién de grafito esferoidal o de grafito nodular.

Todas las tapas, rejillas y marcos deben llevar un marcado claro y duradero, indicando:

a) EN 124 (como indicacién del cumplimiento de la Norma Europea anéloga a la Norma UNE 41.300-87).

b) La clase correspondiente (por ejemplo D400) o las clases correspondientes para los marcos que se utilicen en varias clases (por
ejemplo D400 - E600).

c) El nombre y/o las siglas del fabricante.
d) Eventualmente la referencia a una marca o certificacion.
En la medida de lo posible, los indicativos deben ser visibles después de la instalacion de los dispositivos.

La Direccion de Obra podra exigir, en todo momento, los resultados de todos los ensayos que estime oportunos para garantizar la
calidad del material con objeto de proceder a su recepcion o rechazo.

TAPAS DE FUNDICION Y REJILLAS
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ACCESORIOS PARA ARQUETAS Y POZOS

1. DEFINICION

Se engloban en esta definicién todos los elementos utilizados en la construcciéon de arquetas y pozos, tendentes a garantizar una
seguridad y adecuada accesibilidad a los mismos.

Entre estos se distinguen: pates de polipropileno, escaleras de acero galvanizado, cadenas de seguridad de acero inoxidable o
galvanizado y barandillas de acero galvanizado.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Los pates seran de polipropileno, de las medidas, formas y caracteristicas definidas en Proyecto.

Las escaleras tendran la forma y dimensiones definidas en los Planos de Proyecto y serén de acero templado galvanizado por inmersion
en caliente.

Las cadenas de seguridad seran del tipo y dimensiones definidas en los Planos del Proyecto.

Las cadenas de acero templado seran galvanizadas por inmersion en caliente previamente a su colocacion en obra.
Las cadenas de acero inoxidable se construiran con material del tipo AISI 316.

Las rebabas producidas por las soldaduras seran eliminadas quedando la unién lisa y redondeada.

Los pasamanos y barandillas tendran la forma y dimensiones definidas en los Planos de Proyecto, pudiendo ser de seccion maciza o
tubular.

Después de su fabricacion, los pasamanos y barandillas de acero templado seran galvanizados por inmersién en caliente.

3. CONTROL DE RECEPCION

En el caso de las cadenas de seguridad, seran sometidas a ensayos de traccion y deberan resistir al menos un esfuerzo de rotura de
treinta kilonewtons (30 KN).

El conjunto de los materiales estaran debidamente identificados y el Contratista presentara una hoja de ensayos de los materiales donde
se garanticen las caracteristicas fisicas y mecanicas exigidas.

Con independencia de lo anteriormente establecido, cuando el Director de las Obras lo estime conveniente, se llevaran a cabo las series
de ensayos que considere necesarias para la comprobacién de las caracteristicas resefiadas.

ACCESORIOS PARA ARQUETAS Y POZOS
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VALVULAS

1. DEFINICION

Se definen como vélvulas aquellos elementos que instalados en conducciones a presién, permiten obturar o abrir completamente el paso
del fluido que circula por la tuberias.

En funcién del mecanismo de obturacion se clasifican en valvulas de compuerta, valvulas de bola, valvulas de mariposa, valvulas de
asiento, etc.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

La unién a las tuberias se realizara con bridas.

Las vélvulas de bola no se usaran para didmetros mayores de 80 mm.

Las valvulas de compuerta seran de cierre elastico con cuerpo de fundicion nodular, husillo en acero inoxidable, tuerca de bronce y
tornilleria de acero forjado.

Las vélvulas tendran una presion nominal entre 10 y 16 atmdsferas.

3. CONTROL DE RECEPCION

Todos los materiales a utilizar se regiran por lo que se indica sobre las vélvulas en la Norma I1SO 2.531 y estaran probados a la presion
de prueba, lo que se acreditara con la correspondiente hoja de ensayos.

Con independencia de lo anteriormente establecido, cuando el Director de las Obras lo estime conveniente, se llevaran a cabo las series
de ensayos que considere necesarias para la comprobacion de las caracteristicas resefiadas.

VALVULAS
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DESENCOFRANTES

1. DEFINICION

El desencofrante es un producto antiadherente que actla evitando que el hormigén se pegue a los encofrados, pero que no altera el
aspecto del hormigén ni impide la posterior adherencia sobre el mismo, de capas de enfoscado, revoque, pinturas, etc.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

La calidad del desencofrante a utilizar sera tal que asegure la no aparicién de manchas de ningun tipo sobre el hormigén visto y permita
el facil desencofrado.

Tampoco debera reaccionar con el hormigén ni producir ningun efecto nocivo sobre éste.

Debera darse la posibilidad de dilucién o emulsién en agua o gasoil e hidrocarburos aromaticos para facilitar la limpieza de los utensilios
de aplicacion.

Los desencofrantes, para su aplicacion permitiran su diluciéon o emulsién en agua en la proporcién que recomiende el fabricante.

Si después de aplicado el desencofrante sobre un molde o encofrado, no se ha utilizado en 24 horas, debera aplicarse una nueva capa
de desencofrante antes de su utilizacion.

3. CONTROL DE RECEPCION

Para el control de este producto, la Direccién de Obra comprobara que es el especificado y marcara las pautas a seguir en funcion de la
composicion y la proporcion de la emulsion con agua en su caso.

Los ensayos y especificaciones que sean exigibles se comprobaran en un Laboratorio Oficial Homologado.

DESENCOFRANTES
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IMPERMEABILIZANTES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se entiende por impermeabilizante, un material, bituminoso o no, capaz de anular las filtraciones de agua en los paramentos de una
obra de fabrica o cualquier otro elemento constructivo, con objeto de evitar los efectos producidos por las mismas.

Se distinguen los siguientes tipos:
- Pinturas de imprimacion.
- Mastics a base de oxiasfaltos de aplicacién en caliente.
- Masillas bituminosas para juntas de dilatacion.
- Emulsiones asfélticas coloidales.
- Armaduras saturadas de productos asfalticos.
- Laminas asfélticas impermeables.

- Material compresible para juntas de hormigonado.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1. PINTURAS DE IMPRIMACION
Son productos bituminosos elaborados en estado liquido, capaces de convertirse en pelicula sélida cuando se aplican en capa fina.
Deben ser de base asfaltica si el impermeabilizante es asfaltico.
2.2. MASTICS A BASE DE OXIASFALTOS DE APLICACION EN CALIENTE
Los mastics se utilizan para el recubrimiento de armaduras y de laminas prefabricadas que componen el sistema de impermeabilizacion.
El filler no sobrepasara el 40% en peso del mastic.
Las caracteristicas del aglomerante bituminoso seran:
- Punto de reblandecimiento (anillo y bola):
Minimo 70
Maximo 100
- Penetracion a 25°C, 100 g, 5 s, unidad 0,1 mm.

Minimo 20
Méaximo 60

2.3. MASILLAS BITUMINOSAS PARA JUNTAS DE DILATACION
A) Masillas de aplicacion en frio.
A temperatura ambiente deberan presentar una consistencia que permita el llenado completo de la junta, evitando la formacién de

bolsas de aire o discontinuidades.
Tendra las siguientes caracteristicas:

IMPERMEABILIZANTES
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Fluencia

La fluencia méxima a 65°C no excedera de 0,5 cm.

El ensayo se realizara con probetas mantenidas durante 24 h. a la temperatura ambiente del laboratorio.

Adherencia

Después de mantener el material durante 48 h. al aire, se someter a 5 ciclos completos de adherencia, cada uno de los cuales consta
de un periodo de extension de la probeta colocado entre dos bloques de mortero seguido de otro de compresién a la temperatura

ambiente.

No deben aparecer grietas o separaciones de profundidad mayor de 6,5 mm. en el material o en la unién de éste con el bloque de
mortero.

Un minimo de 2 probetas del grupo de 3 que representen un material dado no debera fallar.
Penetracion
La penetracion realizada con cono se ajustara a los siguientes limites:

- a 0°C (200 g durante 60 s) no sera menor de 1,0 cm.

- a 25°C (150 g durante 5 s) no sera mayor de 2,2 cm.

Las probetas de ensayo se mantendran durante 23 h. a temperatura ambiente y 1 h. en agua a 0°C 6 1 h. en agua a 25°C segun el tipo
de ensayo.

B) Masillas de aplicacion en caliente.

En estado de fusiéon deberan presentar una consistencia uniforme tal que permita, por vertido, el llenado completo de la junta, evitando
la formacién de bolsas de aire o discontinuidades.

Tendra las siguientes caracteristicas:

Fluencia

La fluencia méxima a 60°C no excedera a 0,5 cm.
Adherencia

Se sometera el material a 5 ciclos completos de adherencia.

No deben aparecer durante el ensayo grietas o separaciones de profundidad superior a 6,5 mm. en el material o en la unién de éste con
el bloque de mortero.

Un minimo de 2 probetas del grupo de 3 que representen un material dado no debera fallar.

Temperatura de vertido

La temperatura de vertido serd& como minimo de 10°C inferior a la temperatura de seguridad, que se define como la méxima a que
puede calentarse el material para que cumpla el ensayo de fluencia dado en el apartado anterior, y como minimo la temperatura que
cumpla el ensayo de adherencia.

Penetracion

La penetracion realizada con cono a 25°C bajo carga de 150 g. aplicada durante 5 s. no sera superior a 90 décimas de mm.

IMPERMEABILIZANTES
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2.4. EMULSIONES ASFALTICAS COLOIDALES
Se prepararan con agentes emulsionantes minerales coloidales.

Se emplean para establecer "in situ" recubrimientos impermeabilizantes por si solas o0 en unién de otros; pueden utilizarse también como
protectores o regeneradores de otras capas impermeabilizantes.

Estas emulsiones pueden también llevar aditivos a base de latex u otros, y asimismo cargas minerales como fibras de amianto.

2.5. ARMADURAS SATURADAS DE PRODUCTOS ASFALTICOS

Se utilizan en la impermeabilizacién "in situ" por sistemas multicapas.

Las longitudes de los rollos producidos seran mdltiples de 5 m., y su anchura de 1 m. El fabricante tomara las precauciones necesarias
para que las distintas capas de un rollo no se adhieran unas a otras después de sometido a una temperatura de 40° durante 2 h. y a
una presion igual al peso del propio rollo.

2.6. LAMINAS ASFALTICAS IMPERMEABLES

Son productos prefabricados laminares constituidos por una armadura, un recubrimiento asfaltico y una proteccién.

Se clasifican por la terminacién en:

a) Lamina de superficie no protegida o lamina lisa, y

b) Lamina de superficie autoprotegida.

Deberan cumplir las siguientes condiciones:

- Anchura: no menor de 50 cm.

- Longitud: no menor de 5 m.

- Plegabilidad a 25°C: un minimo de 8 a 10 probetas ensayadas no deben agrietarse cuando se doblan en angulo de 90° a
velocidad constante sobre un mandril cilindrico de 13 mm. de radio de curvatura para lamina de superficie lisa 0 metdlica, y
de 20 mm. de radio de curvatura para laminas de superficie mineralizada.

- El material presentado en rollos no debera agrietarse ni deteriorarse al ser desenrollado a la temperatura de 10°C.

- A 80°C durante 2 horas en posicion vertical, la pérdida de materias volatiles sera inferior a 1,5%. Al terminar el ensayo, las
probetas no estaran alabeadas ni deformadas, ni habran experimentado cambio, como flujo de betin o formacion de

ampollas.

- En caso de laminas de superficie mineralizada, los granulos minerales aplicados a la superficie de recubrimiento no se habran
deslizado mas de 1,5 mm.

- El material presentado en rollos, no deberé adherirse al ser desenrollado a la temperatura de 35°C.

- La cantidad de agua absorbida no debe ser superior al 10% en peso.

IMPERMEABILIZANTES
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2.7. MATERIAL COMPRESIBLE PARA JUNTAS DE HORMIGONADO

El material compresible a emplear en las juntas de hormigonado y/o en proteccién de tuberias estard constituido por planchas de
poliuretano expandido y tendra los siguientes espesores minimos:

Didametro nominal de la tuberia (mm.) Espesor de la plancha de material compresible (mm)
< 500 20
500 <D <£1.200 35
>1.200 50

3. CONTROL DE RECEPCION

Deberan cumplir, en cada caso, las caracteristicas especificadas en el punto anterior, para cuya determinacion se realizaran los ensayos
que la Direccién de la Obra crea necesarios para la comprobacién de las citadas caracteristicas. Estos ensayos se realizaran de acuerdo
con la normativa vigente y siguiendo el Programa de Control de Calidad.

Estas comprobaciones podran repetirse, a juicio del Director de la Obra, durante el almacenaje del producto, siempre que exista una
duda de que, bien por el tiempo de almacenaje, bien por la condiciones del mismo, se hayan podido producir variaciones en las
caracteristicas.

La superficie a impermeabilidad deberé reunir las siguientes condiciones:

- El soporte base debe tener la resistencia mecénica suficiente de acuerdo con las condiciones de la obra y la terminacion de la
superficie de fabrica se obtendra mediante un fratasado fino o acabado similar.

- En ninglin caso debera colocarse un material impermeabilizante directamente sobre una base pulverulenta, o granular suelta. La
superficie de la base estara seca y exenta de polvo, suciedad, manchas de grasa o pintura en el momento de aplicar la
impermeabilizacion.

IMPERMEABILIZANTES
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ENCOFRADOS Y ENTIBACIONES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se define como encofrado el elemento destinado al moldeo "in situ" de hormigones. Puede ser recuperable o perdido, entendiéndose
por esto ultimo el que queda embebido dentro del hormigén.

El encofrado puede ser de madera o metalico segun el material que se emplee. Por otra parte el encofrado puede ser fijo o deslizante.
1.1 TIPOS DE ENCOFRADO
1.1.1 De madera
a) Machihembrada
b)  Tableros fendlicos
¢) Escuadra con sus aristas vivas y llenas, cepillada y en bruto
1.1.2 Metélicos
1.1.3 Deslizantes y Trepantes
1.2 ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DEL FALSO TUNEL
Se define este encofrado como el elemento destinado al moldeo "in situ” del hormigén estructural del falso tanel.
1.3 ENTIBACIONES
Son revestimientos realizados sobre las excavaciones a fin de prevenir los desmoronamientos y los riesgos de accidentes, por una parte,
y para disminuir la superficie total ocupada, por otra.
2. CARACTERISTICAS TECNICAS
Las caracteristicas de los distintos tipos de encofrado son las siguientes:

2.1 DE MADERA

La madera tendra la suficiente rigidez para soportar sin deformaciones perjudiciales las acciones de cualquier naturaleza que puedan
producirse en la puesta en obra y vibrado del hormigén.

La madera para encofrados sera preferiblemente de especies resinosas, y de fibra recta.

La madera aserrada se ajustara, como minimo, a la clase 1/80, segun la Norma UNE 56525-72.

Segun sea la calidad exigida a la superficie del hormigén las tablas para el forro o tablero de los encofrados seran de las caracteristicas
adecuadas.

Sélo se emplearan tablas de madera cuya naturaleza y calidad o cuyo tratamiento o revestimiento garantice que no se produciran ni
alabeos ni hinchamientos que puedan dar lugar a fugas del material fino del hormigén fresco, o a imperfecciones en los paramentos.

Las tablas para forros o tableros de encofrados estardn exentas de sustancias nocivas para el hormigén fresco y endurecido o que
manchen o coloreen los paramentos.

El nmero maximo de puestas, salvo indicacién en contrario por parte de la Direcciéon de Obra, sera de tres (3) en los encofrados vistos
y de seis (6) en los encofrados no vistos.

Las dimensiones de los paneles, en los encofrados vistos, sera tal que permita una perfecta modulaciéon de los mismos, sin que, en los
extremos, existan elementos de menor tamafio que produzcan efectos estéticos no deseados.

ENCOFRADOS Y ENTIBACIONES



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 151

PAGINA 2de3

2.2 METALICOS

Los aceros y materiales metalicos para encofrados deberan cumplir las caracteristicas del apartado correspondiente de forma y
dimensiones del presente Pliego.

2.3 DESLIZANTES Y TREPANTES

El Contratista, en caso de utilizar encofrados deslizantes o trepantes sometera a la Direcciébn de Obra, para su aprobacion, la
especificacion técnica del sistema que se propone utilizar.

No podra aplicar el Contratista este tipo de encofrados antes de recibir la aprobacion escrita de su uso por parte de la Direccion de Obra.
2.4 CARACTERISTICAS DE ENCOFRADO Y DESENCOFRADO DE FALSO TUNEL

Los aceros y materiales metalicos para encofrado de falso tanel deberan cumplir lo que sigue:

Se consideran comprendidos dentro de esta denominacion todos los laminados, aceros comunes al carbono o aceros de baja aleacion
fabricados por cualquiera de los procedimientos usuales: convertidor acido o basico, conversion por soplado con oxigeno (proceso L.D.
etc.), Martin-Siemens, horno eléctrico.

Los laminados de acero a utilizar en la construccion de estructuras, tanto en sus elementos estructurales como en los de unién
cumpliran las condiciones exigidas por la Norma MV 102-1975 "Acero laminado para estructuras de edificacion” con las limitaciones

establecidas en ella.

La estructura del acero sera homogénea, conseguida por un buen proceso de fabricacion y por un correcto laminado, estando exenta de
defectos que perjudiquen a la calidad del material.

Los productos laminados tendran superficie lisa sin defectos superficiales de importancia que afecten a su utilizacion. No se admitiran
irregularidades superficiales como rayados, pliegues y/o fisuras.

Seran admisibles los defectos superficiales cuando, suprimidos por esmerilado, el perfil en cuestion cumpla las tolerancias exigidas.

Los productos laminados deberan ser acopiados por el Contratista en parque adecuado, clasificados por series y clases y de forma que
sea comodo el recuento, pesaje y manipulacion en general. El tiempo de permanencia a intemperie quedara limitado por la condicion de
gue una vez eliminado el 6xido superficial antes de su puesta en obra, los perfiles cumplan las especificaciones de la tabla de tolerancia.
El Contratista debera evitar cualquier tipo de golpe brusco sobre los materiales y tomar las necesarias precauciones a fin de que durante
la manipulacién que haya de efectuarse, ninglin elemento sea sometido a esfuerzos, deformaciones o trato inadecuado.

3. CONTROL DE RECEPCION

Seran aplicables los apartados de Control de Calidad para los correspondientes materiales que constituyen el encofrado.

Los encofrados a utilizar en las distintas partes de la obra deberan contar con la autorizacion escrita de la Direccion de Obra.

3.1 CONTROL REFERIDO AL FALSO TUNEL

El contratista controlara la calidad del acero laminado para estructuras metalicas de acuerdo con lo especificado en el presente Pliego, y
en la Norma MV-102.

El Contratista presentara los resultados oficiales de andlisis quimicos sobre colada o productos pertenecientes al muestreo de la
produccion a que corresponda la partida de suministro. De no resultar posible la consecucion de estos datos, el Director de Obra podra
exigir con cargo al Contratista la realizacion de andlisis quimicos de determinacion de proporciones de carbono, fésforo y azufre.
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El Contratista presentara los resultados de los ensayos oficiales de determinacién de caracteristicas mecanicas, pertenecientes al
muestreo de la produccion a que corresponda la partida de suministro. De no resultar posible la consecucion de estos datos, el Director
de Obra podra exigir con cargo al Contratista la realizacién de los ensayos pertinentes que se llevaran a cabo de acuerdo con lo
detallado en la Norma MV 102-1975 de "Aceros laminados para estructuras de edificacion".

En aquellos casos en que se solicite un acero con caracteristicas de buena soldabilidad, se llevaran a cabo un nimero minimo de 10
ensayos de plegado sobre soldadura depositada, por cada lote de 10 t o parte de material suministrado, de acuerdo con la Norma DIN
17.100, pagina 9.

Las tolerancias en dimensiones y en peso seran las establecidas en la tabla de tolerancias de la Norma MV 102-1975.
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LUMINARIAS, PROYECTORES Y EQUIPOS AUXILIARES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Los materiales objeto de este articulo quedan definidos por las caracteristicas que se describen en los siguientes apartados.
Se distinguen los siguientes materiales:

- Luminaria IP-65 o superior para ldmparas de V.S.A.P o de halogenuros metalicos.

- Luminaria fluorescente IP-65 o superior.

- Proyector IP-65 o superior para lamparas de V.S.A.P.

- Proyector IP-65 o superior para lamparas de halogenuros metalicos.

- Equipo auxiliar A.F.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 LUMINARIA IP-65 O SUPERIOR PARA LAMPARAS DE V.S.A.P O DE HALOGENUROS METALICOS

Dispondran de carcasa con dos compartimentos (para sistema Optico y sistema de fijacion de equipos auxiliares); estaran fabricadas con
aleacion de aluminio extruido o inyectado a alta presién con un espesor de 3 mm.

Permitiran una inclinacién regulable de 0° a 15°.

El equipo de encendido sera desmontable en un solo bloque y se conectara por medio de un conector polarizado. El cableado interior
sera como minimo de 1,5 mm? de seccién de cobre y con recubrimiento de silicona.

El reflector serd liso con un espesor minimo de 0,6 mm y una reflectancia total superior al 80% para 2 estereoradianes segun el ensayo
descrito en normas P.C.T.P. Tendra la superficie protegida contra la corrosion.

El cierre del sistema Optico sera de vidrio, altamente resistente al calor y sera de un grado de hermeticidad minimo IP-65 6 IP-55 con
filtro adicional segin UNE 20.447. El filtro estara protegido contra radiaciones y temperaturas permanentes de 120°C, facilmente
recambiable, debiendo absorber al menos el 60% de los gases contaminantes aspirados, segin ensayo P.C.T.P. del Ayuntamiento

El portalamparas (E-40) sera de porcelana reforzada y tubo interior de cobre segin UNE 20.057 y 20.397.

La conexion de cables sera por tornillo y dispositivo antidesenrrosque por vibracion.

2.2 LUMINARIA FLUORESCENTE IP-65 O SUPERIOR.

Seran para lampara fluorescente de ¢ 26 mm y bulbo T-8. El conjunto serd resistente a la corrosién y al ataque de los agentes
desprendidos en la combustion. El cuerpo y difusor seran de policarbonato de una sola pieza facilmente limpiable.

Las juntas seran de caucho que asegure un grado de hermeticidad de IP-65 segun UNE 20.324 y resistentes al vandalismo.
El reflector sera de aluminio anodizado y pulido.

Dispondra de alojamiento para los equipos auxiliares. El cableado interior sera resistente a las temperaturas creadas por los equipos
eléctricos.

El conjunto de la luminaria ser& autoextinguible y de rapido y cémodo mantenimiento.
2.3 PROYECTOR IP-65 O SUPERIOR PARA LAMPARAS DE V.S.A.P.
Dispondran de carcasa fabricada de aleacién de aluminio extruido o inyectado a alta presion con un espesor minimo de 3 mm.

El equipo de encendido sera faciimente desmontable con fijador anticaidas y se conectara por medio de conector polarizado. El cableado
interior serd como minimo de 1,5 mm? de seccion de cobre y con recubrimiento de silicona.
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El reflector estard protegido contra la corrosion mediante anodizado y sellado o mediante recubrimiento con pelicula de vidrio
transparente.

El cierre del sistema Optico sera de vidrio, altamente resistente al calor y serd de un grado de hermeticidad minimo IP-65 6 IP-55 con
filtro adicional segin UNE 20.447. El filtro estara protegido contra radiaciones y temperaturas permanentes de 120°C, facilmente
recambiable.

El portalamparas (E-40) sera de porcelana reforzada y tubo interior de cobre segin UNE 20.057 y 20.397.

La conexion de cables sera por tornillo y dispositivo antidesenrosque por vibraciones.

2.4 PROYECTOR IP-65 O SUPERIOR PARA LAMPARAS DE HALOGENUROS METALICOS

Dispondran de carcasa fabricada de aleacién de aluminio extruido o inyectado a alta presién con un espesor minimo de 3 mm.

El equipo de encendido sera faciimente desmontable con fijador anticaidas y se conectara por medio de conector polarizado. El cableado
interior serd como minimo de 1,5 mm? de seccion de cobre y con recubrimiento de silicona.

El reflector estard protegido contra la corrosion mediante anodizado y sellado o mediante recubrimiento con pelicula de vidrio
transparente.

El cierre del sistema Optico sera de vidrio, altamente resistente al calor y serd de un grado de hermeticidad minimo IP-65 6 IP-55 con
filtro adicional segin UNE 20.447. El filtro estara protegido contra radiaciones y temperaturas permanentes de 120°C, facilmente
recambiable.

El portalamparas (E-40) sera de porcelana reforzada y tubo interior de cobre segin UNE 20.057 y 20.397.

La conexion de cables sera por tornillo y dispositivo antidesenrosque por vibraciones.

2.5 EQUIPO AUXILIAR A.F.

El equipo auxiliar indicado esta compuesto por:

2.5.1 Balasto

Tendra sus partes en tension protegidas, no admitiéndose barnizado, esmaltado y oxidacion como medio protector. Sera para un valor
de la intensidad nominal I, prescrita con una tolerancia de + 5%, - 10%. Tendr& un factor de cresta inferior a 1,7.

Las piezas conductoras seran de cobre, o aleacion de cobre no corrosible, llevard marcado de forma indeleble el nombre del fabricante,
las caracteristicas eléctricas y el esquema de conexion. Las exigencias dieléctricas y resistencia del aislamiento sera de clase 1.

Las pérdidas admisibles seran inferiores a 1,36 W/kg y tendra una vida media de 10 afios.

Tendra un factor de potencia de 0,95 + 0,05

2.5.2 Condensador

Tendra sus partes en tension protegidas y la conexién se hara mediante terminales rapidos fijados segiin UNE 20.425.

Sera de ejecucion estanca y llevara marcado de forma indeleble el nombre del fabricante, las caracteristicas eléctricas y los limites de
temperatura de funcionamiento.

Debera superar los ensayos UNE 20.010.
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2.5.3 Arrancador

Seran para el tipo de lampara adecuado y se indicaran las caracteristicas eléctricas y eléctricas y el esquema de conexion.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista podra en conocimiento de la Direccion de Obra los acopios de materiales, para comprobar que éste corresponde al tipo y
fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

El resultado de los ensayos y mediciones seran firmados por la Direccion de Obra y el Contratista.

Los ensayos y pruebas necesarias para comprobar la calidad de los materiales se realizardn a cargo del Contratista, siendo
encomendados a un Laboratorio Oficial acordado previamente por la Direccion de Obra. Se tomarda una muestra del material
considerado, y si los resultados no cumplen las condiciones exigidas, se tomara el 5% del total de unidades que se prevé instalar,

rechazandose si no se ajustasen todas las unidades a las condiciones exigidas.

Los ensayos a que seran sometidos los diferentes elementos de las instalaciones de alumbrado publico que se incluyen en este capitulo
se describen en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares para Instalaciones de Alumbrado Publico del Ayuntamiento.

La Direccion de Obra podra realizar cualquier otro ensayo que estime conveniente para comprobar la calidad de los materiales.
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LAMPARAS DE ALUMBRADO

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Los materiales objeto de este articulo quedan definidos por las caracteristicas que se describen en los siguientes apartados.
Se distinguen los siguientes materiales:

- Lampara tubular clara de V.S.A.P.

- Lampara fluorescente.

- Elipsoidal de V.M.A.P.

- Tubular de halogenuros metalicos.
- Lamparas de emergencia.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 LAMPARAS DE V.S.A.P.

Para cada una de las potencias empleadas, las lamparas de vapor de sodio de alta presion garantizaran:
150 W:  14.000 limenes
250 W:  27.000 limenes
400 W:  47.500 lumenes

El valor medio de depreciacion a las 8.000 h. sera inferior al 10%. La tension de red para cebado y establecimiento de régimen
estable ha de ser inferior a 198 V con un tiempo maximo de cebado de 5 seg.

2.2 LAMPARAS FLUORESCENTES
Para cada una de las potencias empleadas garantizaran:
6 W: 280 limenes
8 W: 470 lGmenes
13W: 1.000 limenes
18 W: 1.450 limenes
26 W: 1.800 lumenes
36 W: 3.450 lumenes
58 W: 5.400 lamenes

El valor medio de depreciacion a las 10.000 h. serd inferior al 10%. La tension de red para cebado y establecimiento de régimen
estable ha de ser inferior a 198 V con un tiempo méaximo de cebado de 5 seg.

2.3 LAMPARAS DE V.M.A.P.
Para cada una de las potencias empleadas, las lamparas de vapor de mercurio de alta presién garantizaran:

80 W:  3.400 limenes

125 W:  6.300 limenes

250 W:  12.700 limenes
El valor medio de depreciacién a las 8.000 h sera inferior al 10 % . La tension de red para cebado y establecimiento de régimen
estable ha de ser inferior a 198 V con un tiempo maximo de cebado de 5 seg. y un tiempo maximo de encendido de 5 minutos,
entendiéndose por este el requerido para gue la ldmpara alcance el 90 % de su flujo luminoso.
2.4 LAMPARAS DE HALOGENUROS METALICOS

Para cada una de las potencias empleadas, las lamparas de halogenuros metdlicas garantizaran:

250 W: 18.000 lumenes
400 W:  23.400 lmenes

El valor medio de depreciacion a las 3.000 horas serd inferior al 10 %. La tension de red ha de ser inferior a 198 V con un tiempo
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maximo de cebado de 5 seg.
2.5 LAMPARAS DE EMERGENCIA

Para cada una de las potencias empleadas, las lamparas de emergencia garantizaran:

Potencia lampara (w) Designacion color ~ Salida en limenes (Im)
8w Blanco frio 470
8w Blanco calido 410
8w Luz dia 300

11w Luz incandescente 900
11w Blanco célido 900
11w Blanco frio 900
24 w Luz incandescente 1800
24 w Blanco frio 1800

El valor medio de depreciaciéon a las 10.000 h. sera inferior al 10%. La tensién de red para cebado y establecimiento de
régimen estable ha de ser inferior a 198 V con un tiempo méximo de cebado de 5 seg.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista pondra en conocimiento de la Direcciéon de Obra los acopios de materiales, para comprobar que éste corresponde al
tipo y fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

El resultado de los ensayos y mediciones seran firmados por el representante de la Administracién, la Direccion de Obra vy el
Contratista.

Los ensayos y pruebas necesarias para comprobar la calidad de los materiales se realizardn a cargo del Contratista, siendo
encomendados a un Laboratorio Oficial acordado previamente por la Direccion de Obra. Se tomard una muestra del material
considerado, y si los resultados no cumplen las condiciones exigidas, se tomara el cinco por ciento (5%) del total de unidades que
se prevé instalar, rechazandose si no se ajustasen todas las unidades a las condiciones exigidas.

Los ensayos a realizar son:

- Medida del consumo de la lampara.

- Medida del flujo luminoso inicial.

- Ensayo de duracion para determinar la vida media.

- Ensayo de depreciacion midiendo el flujo luminoso emitido a las cien (100) horas y a las cinco mil (5.000) horas,
comprobando si coincide con la depreciacion fijada por el fabricante.

Para realizar los ensayos y medidas se tomaran, como minimo, diez (10) lamparas, considerando como resultado de los mismos el
promedio de los distintos valores obtenidos.

LAMPARAS DE ALUMBRADO
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CABLES ELECTRICOS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION
Los cables utilizados en las instalaciones de distribucién de alumbrado publico y fuerza, cumpliran las prescripciones del Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension, con especial atencién a las caracteristicas del aislamiento y de las densidades de corriente admisible.
Quedaran definidos por las caracteristicas descritas en los apartados siguientes:
Se distinguen los siguientes materiales:

- Cables con aislamiento DN 0,6/1 KV

- Cables con aislamiento VV 0,6/1 KV

- Cables con aislamiento RDT 0,6/1 KV
- Cables con aislamiento AX 0,6/1KV (RZ1 0,6/1KV)

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 CARACTERISTICAS GENERALES

Las caracteristicas fisico-quimicas, mecéanicas y eléctricas de la cubierta y el aislamiento se ajustaran a lo indicado en el Pliego de
Condiciones Técnicas del Ayuntamiento.

El aislamiento sera para 0,6/1 KV segin UNE 21.123. La resistencia de los conductores seran segin UNE 21.022. Los metales que
conforman el conductor estaran de acuerdo a las normas UNE 20.003 y 21.085.

Los conductores seran con agrupacion de alambres clase 5. La temperatura permanente admisible en servicio podra alcanzar los 90°C y
la temperatura admisible en cortacircuito podra alcanzar los 250°C.

2.2 CABLES DE AISLAMIENTO DN 0,6/1 KV

Tendra un aislamiento de etileno.propileno (D) y cubierta de neopreno (N).

2.3 CABLES CON AISLAMIENTO VV 0,6/1 KV.

Tendran un aislamiento de policloruro de vinilo (V) y cubiertas de policloruro de vinilo (V).
2.4 CABLES CON AISLAMIENTO RDT 0,6/1 KV.

Tendran un aislamiento de RDT y cubierta de PRG.

2.5 CABLES CON AISLAMIENTO AX 0,6/1KV (RZ1 0,6/1KV)

Tendran un aislamiento realizado con una mezcla especial de poliolefinas y una cubierta exterior termoplastica Afumex.

3. CONTROL DE RECEPCION

Serén realizados los ensayos normalizados, mencionados a continuacion, de acuerdo a las prescripciones descritas en el Reglamento
Electrotécnico de Baja Tension.

El contratista pondré en conocimiento de la Direccion de Obra los acopios de materiales para comprobar que éste corresponde al tipo y
fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

El resultado de los ensayos y mediciones seran firmados por el representante de la Administracién o Propiedad, la Direccién de Obra y el
Contratista.
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Los ensayos y pruebas necesarias para comprobar la calidad de los materiales se realizardn a cargo del Contratista, siendo
encomendados a un Laboratorio Oficial acordado previamente por la Direccion de Obra. Se tomara una muestra del material
considerado, y si los resultados no cumplen las condiciones exigidas, se tomaré el cinco por ciento (5%) del total de unidades que se
prevé instalar, rechazandose si no se ajustasen todas las unidades a las condiciones exigidas.
Los ensayos a realizar son:

- Medida de la resistencia 6hmica de los conductores.

- Ensayo de tension.

- Medida de la resistencia de aislamiento.

- Ensayo de envejecimiento.

- Ensayo de propagacion a la llama.

- Ensayo de resistencia a la humedad.

- Ensayo de tension a impulsos.

- Ensayodelatg .

- Prueba de caracteristicas quimicas.

- Ensayo de dobladura.

- Ensayo de medida de angulos de pérdida.

- Verificacion de la temperatura de funcionamiento.

CABLES ELECTRICOS
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ELEMENTOS PARA LA PUESTA A TIERRA

1. DEFINICION

Se incluyen en esta definicién todos los elementos (cable, picas, arquetas y accesorios) necesarios para la ejecuciéon de una puesta a
tierra.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 CABLE DE COBRE DESNUDO

Sera de trenza de hilos de cobre recocido para aplicaciones eléctricas de seccién de treinta y cinco milimetros cuadrados (35 mm?).

2.2 PICAS BIMETALICAS DE PUESTA A TIERRA

Las picas seran de alma de acero al carbono con una capa de espesor uniforme de cobre puro. Cumplira las prescripciones contenidas
en la norma UNE 21.056.

Tendran un diametro entre 14,6 y 16 mm y longitud 1,5 6 2 m.
2.3 ARQUETA PREFABRICADA REGISTRABLE PARA PUESTA A TIERRA

Ser4 de forma rectangular prefabricada en hormigén armado, de dimensiones interiores tales que posibiliten las mediciones y el facil
mantenimiento.

Dispondra de orificios prefabricados de entrada y salida de cables y tapa con hendidura que facilite la apertura.

2.4 EMBARRADOS, PLACAS, EMPALMES, TERMINALES, ETC.

Todos estos elementos seran los especificos para la conexion de los conductores de cobre de puesta a tierra.

Seran de aleacion de cobre con alta resistencia mecanica y a la corrosién. Los empalmes por soldadura seran aluminotérmicos.

Cada elemento incluird todo el pequefio material necesario.

3. CONTROL DE RECEPCION

Seran realizados los ensayos normalizados, indicados en el capitulo de cables, de acuerdo a las prescripciones descritas en el
Reglamento Electrotécnico de Baja Tension.
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ENVOLVENTES Y SOPORTES DE LOS CONDUCTORES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Los materiales objeto de este articulo quedan definidos por las caracteristicas que se describen en los siguientes apartados.
Se distinguen los siguientes materiales:

- Tubo de P.V.C.

- Tubo de acero galvanizado (DIN 49.020).

- Bandeja metalica portacables.

- Bandeja de P.V.C. portacables.

- Bandeja de P.R.F.V. portacables.

- Cajas de derivacion.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 TUBODEP.V.C.

Estara construido en PVC autoextinguible, tendra una rigidez dieléctrica segiin UNE 21.316.

Podran ser rigidos curvables en caliente o flexible corrugado.

El diametro se fijara segln proyecto.

2.2 TUBO DE ACERO GALVANIZADO

Estara construido en acero ST-35 galvanizado en caliente. Tendra sus extremos roscados y dimensiones segin DIN 49.020.

2.3 BANDEJA METALICA PORTACABLES

Esta construida en acero galvanizado en caliente. Sera de escalera salvo especificacion contraria del Proyecto. Tendra un IP-4 x 9 segin
UNE 20.324.

Incluird tornilleria y pequefio material.
2.4 BANDEJA DE P.V.C. PORTACABLES

Estara construida en PVC autoextinguible, inalterable al ataque de los gases de escape de los motores de combustién a la radiacién solar
y humedad. Tendra una rigidez dieléctrica segiin UNE 21.316.

Permitira la posibilidad de incluir tabiques separadores y seran de un grado de proteccion IP-4 x 9 segiin UNE 20.324.
Salvo especificacion en contra tendran un ala de 60 mm para todos sus anchos.

Incluird todo el pequefio material necesario.

2.5 BANDEJA DE P.R.F.V. PORTACABLES

Construida en poliester reforzado con fibra de vidrio, inalterable al ataque de gases de motores de combustion, a la radiacién solar y a la
humedad. Tendra una rigidez dieléctrica segin UNE 21.516.

Permitira la posibilidad de incluir tabiques separadores y seran de un grado de proteccion IP-4 x 9 segiin UNE 20.324.

Incluird todo el pequefio material necesario.

ENVOLVENTESY SOPORTES DE LOS CONDUCTORES
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2.6 CAJA DE DERIVACION

Construidas en PVC autoextinguible IP-555 o metalica IP-559, incluirdn placa de derivacion y bornas, prensa-estopas adecuadas y juntas
de estanqueidad.

Incluird todo el pequefio material necesario.

3. CONTROL DE RECEPCION

El adjudicatario pondra en conocimiento de la Direccion de Obra todos los acopios de materiales, para comprobar que éste corresponde
al tipo y fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

Los ensayos a que seran sometidos los diferentes elementos de las instalaciones de alumbrado publico que se incluyen en este capitulo
se describen en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares para Instalaciones de Alumbrado Publico del Ayuntamiento

La Direccion de Obra podra realizar cualquier otro ensayo que estime conveniente para comprobar la calidad de los materiaes.

ENVOLVENTESY SOPORTES DE LOS CONDUCTORES
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ARMARIOS Y CASETAS

1. DEFINICION

Se definen asi los elementos prefabricados con la finalidad de alojar en su interior cuadros de mando, transformadores y aparellaje
eléctrico diverso.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 ARMARIO PREFABRICADO DE HORMIGON

Seran de tipo monobloque con cuerpo de hormigén armado preformado, para uso en intemperie y tendra arqueta inferior para la
entrada de cables.

Dispondréa de puerta de al menos 2 bisagras y 2 puntos de anclaje por cerradura, con juntas de cierre antihumedad.
Las dimensiones minimas interiores seran 800 mm alto x 820 ancho x 250 mm de profundidad.
2.2 CASETA PREFABRICADA DE HORMIGON

Seran prefabricadas en hormigén armado, con posibilidad de realizacién de huecos y pasos de cables. Dispondra de puerta para hombre
con cerradura.

Tendra un revestimiento exterior estatico, el suelo interior sera antipolvo y el techo con voladizo.
Las armaduras interiores deberan formar jaula de Faraday.

Las dimensiones interiores minimas seran 1,8 x 1,8 x 2,20 m de altura.

2.3 ARMARIOS DE INTERIOR

Seran metalicos, disponiendo o no de puerta segun especificacion.

Contaran con canaleta para conductores, colector de tierras, bornas, placas de metacrilato para las partes en tension y salida para
cables.

Las dimensiones interiores minimas seran las indicadas en el documento Presupuesto.

Se ajustaran a la norma UNE 20.324.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista debera presentar a la aprobacién de la Direccién de Obra un expediente en el que se recojan las caracteristicas esenciales
de los elementos prefabricados, detalles de la instalacion "in situ", precauciones durante su manejo, transporte y almacenaje y
prescripciones relativas a su montaje.

A la recepcién del material, aparte de las caracteristicas expuestas, seran exigibles, por parte de la Direccién de Obra, los resultados de
todos los ensayos que estime oportunos para garantizar la calidad del material recepcionado.

ARMARIOS Y CASETAS
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EQUIPOS PARA REGULACION DE FLUJO

1. DEFINICION

Los materiales objeto de este articulo quedan definidos por las caracteristicas que se describen en los siguientes apartados.
Se distinguen los siguientes materiales:

- Equipo estabilizador de tensién y regulador de flujo.

- Equipos individuales de reduccién de flujo.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 EQUIPO ESTABILIZADOR DE TENSION Y REGULADOR DE FLUJO

Sera un equipo trifasico con neutro (380 V) con una potencia de placa segun titulo 7,5, 15, 30 kVA.

La tension de regulacion se hara hasta un -20% de la tension nominal para la regulacién de flujo en las lamparas. La regulacion sera
continua y lineal con la tensién de referencia.

El arranque se hara a tensién reducida, temporizandose el reencendido para posibilitar el enfriamiento de las l[amparas.

Dispondra de una entrada para gobierno externo de la sefial de reduccion de tension y de un sistema de regulacién continua del factor
de potencia a un valor superior a 0,9.

Las dimensiones méaximas para el modelo de 7,5 kVA serén 770 alto x 370 ancho x 240 mm de profundidad.
Cumplirén las normas UNE 20.138 y ensayos segun UNE 20.177.

2.2 EQUIPOS INDIVIDUALES DE REDUCCION DE FLUJO

Irén instalados en cada luminaria, e iran equipados con balastros que varian su impedancia mediante conmutacion.
Se gobernara por célula fotoeléctrica a reloj astronémico.

Dispondréa de condensadores para correccion del factor de potencia.

3. CONTROL DE RECEPCION

El adjudicatario pondra en conocimiento de la Direccién de Obra todos los acopios de materiales, para comprobar que éste corresponde
al tipo y fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

Los ensayos a que seran sometidos los diferentes elementos de las instalaciones de alumbrado publico que se incluyen en este capitulo
se describen en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares para Instalaciones de Alumbrado Publico de la Diputacién Foral de

Bizkaia.

La Direccion de Obra podra realizar cualquier otro ensayo que estime conveniente para comprobar la calidad de los materiales.

EQUIPOS PARA REGULACION DE FLUJO
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APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES

1. DEFINICION Y ALCANCE
Los materiales objeto de este articulo quedan definidos por las caracteristicas que se describen en los siguientes apartados.
Se distinguen los siguientes materiales:

- Tomas de corriente.

- Interruptores y conmutadores manuales.
- Sistema de extraccion de gases.

- Deposito de combustible.

- Cuadro de control.

- Grupo Electrégeno.

- SAl

- Bateria automatica de condensadores.

- Transformador de potencia.

- Arrancadores estrella - triangulo.

- Mando a motor (mando eléctrico).

- Interruptor automatico de caja moldeada y bastidor metalico.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 TOMAS DE CORRIENTE

Seran para la tension nominal, intensidad nominal y nimero de fases especificadas, permitiendo el conexionado del cable que se
indique. Se adjuntaran a la norma UNE 20.315.

2.2 INTERRUPTORES Y CONMUTADORES MANUALES

Seran para la tension nominal, intensidad nominal y nimero de fases especificadas, permitiendo el conexionado del cable que se
indique. Dispondran de mando accionable manualmente con envolvente aislante.

Se ajustaran a las normas UNE 20.353 y UNE 20.378.
2.3 SISTEMA DE EXTRACCION DE GASES

Los gases de escape de los motores de los grupos electrogenos deberan ser conducidos mediante tuberia desde las salas de las
magquinas hasta la cubierta superior del edificio en que se hallen instaladas.

La conduccion debera hacerse con tuberia de acero del didmetro adecuado para que contando con la pérdida de carga de la propia
tuberia més la de los posibles codos del recorrido, la pérdida total de carga no suponga un obstéaculo al funcionamiento desahogado del
grupo.

Los codos que sea preciso realizar seran arcos de circunferencia de radio minimo igual o superior a 2.5 veces el diametro del tubo.

En la propia sala en que se encuentre instalado el grupo electrégeno, debera incluirse un silencioso en el circuito de extraccion de los
gases de escape.

En la cubierta del edificio, al final de la tuberia de escape debera quedar rematada con un sombrerete que impida la entrada de agua de
lluvia.

A lo largo de todo su recorrido, las tuberias de gases de escape y el silencioso iran calorifugadas. En los tramos que queden vistos el
acabado final seré con envolvente de aluminio.

APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 166

PAGINA 2de9

2.4 DEPOSITO DE COMBUSTIBLE

El depdsito de combustible para gaséleo de grupos electrégenos tendra la capacidad especificada en el proyecto y fabricados segin
normas de CAMPSA y probados y timbrados por la Delegacién Provincial de Industria correspondiente.

2.5 CUADRO DE CONTROL

En la propia sala en que se instale el grupo electrégeno debera instalarse asimismo el cuadro de control, de modo que desde este Ultimo
pueda verse la maquina.

Salvo que los grupos se prevean para funcionamiento en régimen continuo lo cual quedara explicito en el proyecto correspondiente se
entendera que su régimen de funcionamiento sera en emergencia por falta de tension en la red.

Tanto la transferencia red-grupo como el retorno grupo-red deberan ser totalmente automaticos, con un tiempo maximo de
transferencia red-grupo de 15 segundos.

Los cuadros de control deberan disponer como minimo de los siguientes indicadores del funcionamiento de las maquinas.
- Amperimetro para medicién de la intensidad suministrada por el alternador.
- Voltimetro para medicion de la tension en bornas del alterador.

- Frecuenciémetro para medicién de la frecuencia del suministro.

- Cuentahoras de funcionamiento del grupo electrégeno.

- Indicador de la temperatura del agua del circuito de refrigeracion del motor.
- Indicador de la presion del aceite del circuito de lubricacién del motor.

- Indicador del nivel de combustible.

- Voltimetro para medicion de la tension de las baterias de arranque.

- Amperimetro para medicién de la intensidad de carga de las baterias.

- Indicador de la temperatura del aceite del circuito de lubricacién del motor.

Por otra parte los cuadros de control deberan disponer de los elementos precisos para la parada automatica de los grupos, y de los
indicadores adecuados (pilotos de sefializacién rotulados) de la razén de la parada, por las causas siguientes:

- Exceso de temperatura del agua de refrigeracion del motor.
- Falta de presion del aceite de lubricacién del motor.

- Sobrecarga eléctrica del alternador.

- Exceso de temperatura del aceite de lubricacién del motor.
- Sobrevelocidad.

- Bajo nivel del agua de refrigeracion del motor.

- Exceso de temperatura en los devanados del alternador.

APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES
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2.6 GRUPO ELECTROGENO

a) Motores

Salvo que se exprese lo contrario los motores seran de tipo diesel con refrigeracién por circuito cerrado de agua mediante
radiador y ventilador accionado directamente por el propio motor diesel. En casos especiales y previa aprobacion por la Direccion
Técnica, la Refrigeracion podra hacerse mediante radiador separado y accionado por motor eléctrico, o bien mediante torre de

refrigeracion.

El arranque sera siempre mediante baterias de acumuladores y un motor eléctrico de 12 6 24 V. con excitacion en serie. Las
baterias seran de plomo salvo que se especifique que deban ser alcalinas y su recarga debera realizarse mediante un cargador

independiente alimentado por la red normalmente y por el propio grupo electrégeno cuando se encuentre en funcionamiento.

Salvo indicacién expresa en contra, los motores deberan trabajar a 1.500 r.p.m. no admitiéndose el uso de reductores.

Deberan ir provistos de los siguientes elementos:
- Motor de arranque.
- Baterias de arranque.
- Cargador de baterias.
- Regulador de inyeccion.
- Dispositivo manual para la regulacion fina de las revoluciones.
- Filtro de aire.
- Bomba de aceite.
- Filtro de aceite.
- Refrigerador de aceite.
- Valvula de cortocircuito para lubricante.
- Bomba de inyeccion de combustible.
- Bomba de alimentacién de combustible.
- Filtro de combustible.

b) Alternadores
Las carcasas soporte seran de hierro fundido y mecanizado y su grado de proteccién sera 1P23.

Los ejes de acero forjado y mecanizado.

Los nucleos magnéticos del estator y el rotor serdn de chapa de alto silicio, con devanado amortiguador para eliminacién de

anormalidades.

Salvo que se exprese lo contrario los alternadores seran trifasicos, con devanados en estrella con neutro accesible, de tension

nominal a plena carga 380 V. entre fases y frecuencia 50 Hz.
La velocidad de funcionamiento sera 1.500 r.p.m.

Los aislamientos de los devanados seran de Clase F.
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c)

d)

e)

2.7

a)

Los alternadores seran sincronos, con el inducido en el estator y el inductor en el rotor, con salida de potencia del estator sin
intervencion de anillos ni escobillas.

El equipo de regulacién y excitacion que ird colocado sobre el alternador sera estatico, con excitacion alimentada por el propio
alternador y regulacion por compoundaje geométrico. La rectificacion ser4 mediante diodos de silicio ampliamente dimensionada
en cuanto a tension inversa y corriente maxima admisible y la alimentacion por doble transformacion de corriente, una
proporcional a la tensién de alternador, limitada por reactancia y otra para suministro de la excitacién correspondiente a la carga
en amplitud y fase.

La tolerancia de regulacién para cualquier carga y factor de potencia sera + 2%.

El tiempo de recuperacién de la tension nominal sera inferior a 1/10 de segundo.

El valor de la reactancia subtransitoria estara entre el 10% y el 15%.

Acoplamiento

La unién entre motor y alternador se realizard mediante un acoplamiento elastico ampliamente dimensionado para permitir la
absorcion de vibraciones.

No se admitira en el acoplamiento el uso de reductores de velocidad.
Bancada

El conjunto constituido por el motor y el alternador irh montado sobre una bancada comun de acero laminado, electrosoldada y
mecanizada en su plano superior. Entre el conjunto motor - alternador y la bancada metdlica se instalaran soportes elasticos
antivibratorios.

Todo el conjunto anterior deberd montarse sobre una bancada de hormigén de dimensiones segiin se exprese en los planos
constitutivos del proyecto o en su defecto de las dimensiones y caracteristicas recomendadas por el fabricante del grupo electré-
geno en sus catalogos u otros documentos.

Ventilacion

Las salas en que se instalen grupos electrogenos deberan disponer de una toma de aire para combustion del motor y ventilacion,
de la seccién adecuada para que el funcionamiento del grupo sea el correcto. Dicha seccion debera ser la adecuada para que la
entrada de aire no alcance una velocidad superior a 5 m/seg.

Cuando por las caracteristicas de las salas no sea posible efectuar una toma de aire por ventilacion natural, se dispondra
ventilacion forzada que garantice los caudales precisos.

En cuanto a la salida del aire caliente provocado por los radiadores de los motores, si los radiadores no quedan enfrentados a un
hueco en los muros medianeros, es decir con descarga libre y directa al exterior, se procedera a conducir dicho aire caliente
mediante conducto. En este caso, la parte de conducto en contacto directo con el radiador del grupo sera de tipo fuelle para
absorcion de las vibraciones.

SAI
Rectificador

El rectificador transformaré la corriente alterna proveniente de la red en corriente continua estabilizada y filtrada para alimentar al
inversor y cargar o mantener en flotacién a las baterias.

Debera constar de un interruptor automatico de entrada, un puente rectificador controlado a tiristores alimentado por corriente
alterna de red, un filtro inductivo - capacitivo y un circuito de control l6gico para obtener el adecuado angulo de disparo de
tiristores.

El rectificador estard disefiado para soportar unas variaciones de un +10% de tension de entrada y un +5% de frecuencia,
produciendo un factor de potencia de 0,88 a la red cuando trabaje a plena carga con tension nominal de entrada.

APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 166

PAGINA 5de9

Estara provisto de un limitador de corriente de entrada el cual permita alimentar al inversor a plena carga y recargar totalmente la
baterias de acumuladores.
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b)

c)

d)

€)

Cuando la red se haya restablecido después de un corte del suministro, el rectificador debera entrar en funcionamiento de forma
automatica. En esta situacidn, el rectificador realizard un arranque "en rampa" consistente en tomar gradualmente la potencia de
la red durante un periodo de 15 segundos, no produciéndose picos de corriente que disparen protecciones automaticas.

Baterias de acumuladores

Las baterias de acumuladores almacenaran energia de la red en forma de corriente continua permitiendo que en caso de corte o
microcorte sea alimentada la carga a través del inversor.

La autonomia de las baterias de acumulaciones a plena carga sera la que se indique en el Proyecto.

Una parte de la potencia del rectificador debera quedar reservada para después de una descarga, permitir la recarga de las
baterias en 10 veces el tiempo de descarga como maximo.

Las baterias deberan quedar protegidas mediante un interruptor automatico bipolar con desconexién controlada desde el SAI.
Inversor

Debera convertir la corriente continua procedente del rectificador o las baterias en corriente alterna estabilizada en tensién y
frecuencia.

Constara de un doble puente inversor trifasico, transformador sumador con aislamiento galvanico, filtro inductivo - capacitivo para
armonicos de salida, interruptor automatico de proteccion de salida y circuitos de control.

El inversor debera soportar las siguientes sobrecargas:
110% durante una hora.
125% durante 10 minutos.

150% durante 10 segundos

La estabilidad estatica de salida en tension sera de un 1% y en frecuencia de un 0,1% con variaciones en la entrada de un £10%
de tension y un + -5% de frecuencia.

La distorsion serd menor de un 3% para cualquier armoénico y un 5% para la distorsion total.
By-pass estatico

Tendra la mision de alimentar a la carga cuando falle el SAl o se requiera dejarle fuera de servicio para realizar revisiones o
reparaciones.

La conmutacién debera poderse realizar manual o automaticamente.
Estara apoyado por un interruptor automatico en paralelo que confiera mayor fiabilidad al sistema.
Sefializacién y alarmas
Las sefializaciones de que debera disponer el equipo seran:
- Carga alimentada por SAI.
- Carga alimentada por red.
- Estado del interruptor automéatico de baterias (abierto o cerrado).
- Comparacion de las tensiones de red e inversor.
- Comparacion de fases.

- Comparacion de frecuencias.
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- Situacién de interruptores de salida.
- Rotacion de fases.

- Presencia de tension en el puente inversor.
Las alarmas de que debera disponer el equipo seran las siguientes:

- Fallo del fusible del rectificador.

- Fallo del fusible del inversor.

- Fallo del fusible del filtro de c.c.

- Fallo del fusible del filtro de c.a.

- Fallo del fusible del filtro serie.
2.8 BATERIA AUTOMATICA DE CONDENSADORES
La bateria automatica de condensadores sera de los escalones y capacidad indicada en proyecto.
Los condensadores seran de los denominados tipo HQ (alta calidad) y cumpliran las exigencias de la norma C.E.I. 831.
2.9 TRANSFORMADOR DE POTENCIA
Salvo que se exprese lo contrario seran trifasicos con los arrollamientos totalmente encapsulados.
Los nucleos y las culatas del circuito magnésico estaran fabricados con chapa magnética de acero de siliceo, laminada en frio con grano
orientado y aislada por ambas caras. Las diferentes chapas del circuito magnético iran montadas solapadas para reducir los entrehierros.
El conjunto ira protegido contra la corrosion por una capa de imprimacion y otra de acabado a base de resina epoxi.
Los arrollamientos de alta tension estaran construidos con hilo o pletina de cobre aislados y dispondran de tomas para el ajuste de
tension de +5% mediante el uso de puentes atornillables. Los arrollamientos de baja tensién estaran construidos con bandas de cobre o

aluminio bobinadas conjuntamente con una o dos capas de lamina aislante.

Todos los aislamientos seran de clase térmica adecuada a la temperatura prevista en el punto en que vayan situados siendo como
minimo la clase F los que formen parte de las bobinas.

El encapsulado se realizara llenando los moldes que contengan las bobinas con una colada compuesta por resina, endurecedor y carga
mineral los cuales después de secados y acondicionados se mexclaran a fondo y se desgasificaran bajo vacio.

2.10 ARRANCADOR ESTRELLA — TRIANGULO
Estaran disefiados para funcionar a una tensién asignada que no exceda de 1.000 V en corriente alterna y 1.500 V en corriente
continua, para unas potencias normalizadas de los motores trifasicos 50/60 Hz en categroria AC-3. Estardn formados por tres

contactores:

- 1 contactor de linea tripolar.
- 2 contactores tripolares conexion estrella-triangulo.

Los contactores tendran la posibilidad de regulacién del arranque, con una duracién maxima entre 20 6 30 segundos. Dispondran de
contactos auxiliares. Asimismo dispondran de relé de proteccion térmica ajustable.

Estaran realizados conforme a la Norma UNE-EN 60.947-4-1 “Aparamenta de B.T. Parte 4: Contactores y arrancadores de motor.
Seccion 1: Contactores y arrancadores”.
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2.11 MANDO A MOTOR (MANDO ELECTRICO)

Es el elemento encargado del mando eléctrico de los interruptores automaticos. Las caracteristicas principales que debera cumplir son:

- Apertura y cierre mediante érdenes eléctricas impulsionales o mantenidas.

- Rearme automatico después de un disparo voluntario.

- Rearme manual obligatorio después de un disparo por defecto eléctrico.
- Paso a modo manual con la ayuda de un conmutador, cuya posicion puede sefialarse a distancia.

- Apertura y cierre mediante empufiadura o botonera.

- Posibilidad de enclavamiento por candado.

Las caracteristicas técnicas seran:

- Tiempo de respuesta (ms): apertura 500/1500

cierre 400/60

- Cadencia de maniobra (ciclos/min maximo) : 2/4
- Tensi6n de mando en (V):
C.C. : 24-48/60-110/125-220/250

C.A. : (50/60 Hz) 110/127-220/240-380/415-440/480

- Los comunmos (W)
C.C.: apertura < 500
cierre < 500
C.A. :apertura < 500
cierre <500

Estaran realizados conforme a la norma CEl 947

2.12 INTERRUPTOR AUTOMATICO DE CAJA MOLDEADA Y BASTIDORES METALICOS

Se entiende como aparamenta de potencia aquella que contempla basicamente aparatos a partir de 100 A, tales como automaticos de

caja moldeada y de bastidor metalico.

Segun las normas UNE/EN 60.947-2 y UNE 20.103, los interruptores automaticos y los bastidores metalicos deberan indicar lo siguiente:

- Caracteristicas basicas de intensidad asignada, tension asignada, poder de cortocircuito, condiciones de comportamiento en
servicio normal, prestaciones y comportamiento en sobrecarga y cortocircuito, coordinacion y selectividad total o parcial.

- Los posibles medios de corte, como son corte al aire, corte al vacio y corte en un gas.

- Sison “aptos para el seccionamiento” o0 “no aptos para el seccionamiento”.

- Las categorias de empleo:

- Categoria A: Interruptor automatico no previsto.

- Categoria B: Interruptor automatico previsto.
- Los valores de intensidad de cortocircuito P1 y P2.
- Los valores de poder de corte:

- Poder de corte ultimo (Icu)

- Poder de corte de servicio (Ics)

Los interruptores cumpliran con la Norma UNE-UN 60.947-2

APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES
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3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista pondra en conocimiento de la Direccién de Obra los acopios de materiales, para comprobar que éste corresponde al tipo y
fabricante aceptados y que cumplen las Prescripciones Técnicas correspondientes.

El resultado y pruebas necesarias para comprobar la calidad de los materiales se realizardn a cargo del Contratista, siendo
encomendados a un Laboratorio Oficial acordado previamente por la Direccion de Obra. Se tomara una muestra del material
considerado, y si los resultados no cumplen las condiciones exigidas, se tomara el 5% del total de unidades que se prevé instalar,
rechazandose si no se ajustasen todas las unidades a las condiciones exigidas.

Los ensayos a que seran sometidos los diferentes elementos de las instalaciones de alumbrado publico que se incluyen en este capitulo
se describen en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares para Instalaciones de Alumbrado Publico del Ayuntamiento.

La Direccion de Obra podra realizar cualquier otro ensayo que estime conveniente para comprobar la calidad de los materiales.

APARELLAJE Y ACCESORIOS GENERALES
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SEMILLAS

1. DEFINICION

Las semillas son el albergue de las plantas en embrién. Son los gérmenes de una nueva generacion. Almacenan el germen del
progenitor o progenitores, protegido de diversas maneras contra el calor, el frio, la sequia y el agua, hasta que se presenta una
situacion favorable para su desarrollo.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

3. CONTROL DE RECEPCION

Las semillas procederan de casas comerciales acreditadas y seran del tamafio, aspecto y color de la especie botanica elegida. Para todas
las partidas de semilla se exige en certificado de origen y éste ha de ofrecer garantias suficientes al Director de la Obra.

El peso de la semilla pura y viva (P1) contenida en cada lote no seré inferior al 75% del peso del material envasado.
El grado de pureza minimo (Pp), de las semillas sera al menos del 85% de su peso segln especies y el poder germinativo (Pg), tal que
el valor real de las semillas sea el indicado mas arriba.
La relacion entre estos conceptos es la siguiente:
P1 =Pgx Pp
No estaran contaminadas por hongos, ni presentaran signos de haber sufrido alguna enfermedad micolégica.

No presentaran parasitismo de insectos.

Cada especie debera ser suministrada en envases individuales sellados o en sacos cosidos, aceptablemente identificados y rotulados,
para certificar las caracteristicas de la semilla.

Estas condiciones deberan estar garantizadas suficientemente, a juicio de la Direccion de Obra, en caso contrario podra disponerse la
realizacion de andlisis, con arreglo al Reglamento de la Asociacion Internacional de Ensayos de Semillas, que en el Hemisferio Norte
entro en vigor el 1 de Julio de 1960. La toma de muestras se efectuara con una sonda tipo Nobbe.

Estas comprobaciones podran repetirse, a juicio del Director de la Obra, durante el almacenaje del producto, siempre que exista una
duda de que, bien por d tiempo de amacenaje, bien por las condiciones dd mismo, se hayan podido producir variaciones en las caracterigticas.

SEMILLAS
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TIERRA VEGETAL Y FERTILIZANTES

1. DEFINICION
1.1 SUELOS O TIERRAS VEGETALES

Se define como suelo o tierra vegetal, la mezcla de arena, limo, arcilla y materia organica, junto con los microorganismos
correspondientes, existente en aquellos horizontes edéaficos explorados por las raices de las plantas.

No se considerara como tal a los materiales existentes en profundidad, contiguos a la roca madre que por sus caracteristicas fisicas y
quimicas resulten inadecuados para su empleo en siembras y plantaciones.

Se define acopio de tierra vegetal como el apilado de la tierra vegetal en la cantidad necesaria para su posterior empleo en siembras y
plantaciones.

1.1.2 Clasificacion de las tierras vegetales

La tierra podra ser de propios, cuando sea de la misma obra, o de préstamo, cuando sea necesario traerla de fuera por no estar
disponible en la obra.

Esta tierra podra ser mejorada en sus caracteristicas agronoémicas, tamizandola y enriqueciéndola en materia organica, nutrientes y
capacidad de retencion de agua, hasta alcanzar unos niveles éptimos, adecuados al uso al que vaya destinada: taludes vistos o0 no,

césped mediano o bueno, tierra de hoyo, jardineras, bermas, etc.

Se denomina Tierra aceptable la de propios o prestamos que cumple los minimos establecidos posteriormente, para el conjunto de las
siembras y las plantaciones de arboles y arbustos.

De las tierras aceptables se establece la siguiente clasificacion:

- Tipo T1 o Tierras de primera calidad: La tierra aceptable, que reune las condiciones especificadas en el siguiente apartado,
generalmente proveniente de huerta y/o tamizada y mejorada, que se utiliza para aporte en sitios en que la supervivencia
de la planta puede ser dificil, se quiera un resultado rapido, o para la implantacién de céspedes de alta calidad.

- Tipo T2 o Tierras de segunda calidad: La tierra aceptable, que retne las condiciones especificadas en el siguiente apartado,
proveniente de prado o a veces de huerta, que se utiliza para la implantacién de céspedes o praderas de mediana calidad, o
bien en arboles grandes o en taludes de zonas de gran percepcion del paisaje.

1.2 FERTILIZANTES
A los efectos de cuanto en este Pliego se dispone, se adoptan las definiciones siguientes:

- Macroelementos: Cada uno de los elementos quimicos siguientes: nitrégeno, fésforo, potasio, calcio, magnesio y azufre.

- Microelementos: Cada uno de los elementos quimicos siguientes: Boro, cloro, cobalto, cobre, hierro, manganeso,
molibdeno, sodio y cinc.

- Fertilizante o abono mineral: Todo producto desprovisto de materia organica que contenga, en forma util a las plantas, uno
0 mas elementos nutritivos de los reconocidos como esenciales al crecimiento y desarrollo vegetal.

- Fertilizante o abono mineral simple: El que contiene uno sélo de los macroelementos siguientes: nitrégeno, fésforo o
potasio.

- Fertilizante o abono mineral compuesto: El que contiene méas de uno de los macroelementos siguientes: nitrégeno, fosforo,
potasio, cualquiera que sea su procedimiento de obtencion.

- Fertilizante o abono portador de microelementos: El que contiene, uno o varios de los microelementos indicados, pudiendo
ir éstos junto con alguno o algunos de los macroelementos, en las cuantias que se determinen.

- Fertilizante o abono de liberacién lenta o controlada: Son abonos quimicos, generalmente recubiertos por una resina de
material organico, o afectables por descomposicién de bacterias edaficas, lo que controla la liberacién de los nutrientes. La
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velocidad de liberaciéon dependera Unicamente de la temperatura, por lo tanto abonos de una mayor longevidad estan
recubiertos de una capa de resina méas gruesa.

- Fertilizantes pastillados: Abonos minerales de liberacién controlada con forma de pastilla o pildora, homogénea o de
agregados de granulos cohesionados.

- Fertilizante o abono orgéanico: El que, procediendo de residuos animales o vegetales, contenga los porcentajes minimos de
materia organica y elementos fertilizantes, que para ello se sefialan en este Pliego.

- Estiércol: Procedente de la mezcla de cama y deyecciones del ganado, excepto gallina y porcino, que ha sufrido posterior
fermentacion.

- Compost: Producto obtenido por fermentacién controlada de residuos organicos. que cumplan las especificaciones que en
este Pliego se sefialan.

- Lodos de depuraciéon: Compost generados en planta de depuracion de aguas urbanas tratadas y compostados.

- Turba: Material originado por la descomposicién incompleta, en condiciones anaerobias, de grandes cantidades de restos
vegetales. Esto crea un producto fésil rico en sustancias himicas y compuesto fundamentalmente por materia organica. Sus
altas edades y estado de descomposicion intermedio, las sitian entre los materiales fésiles tipo lignito o leonardita y los
materiales frescos tipo estiércol o compost de residuos vegetales y urbanos. Por tanto, presentan simultineamente
carbohidratos y ligninas, importantes en la mejora de las propiedades fisicas del suelo, y elevados contenidos en sustancias
hdmicas.

- Mantillo: Se entiende por mantillo como aquel abono biolégico natural destinado a la jardineria. Esta preparado a partir de
estiércoles y otras materias organicas de la mejor calidad. Por su alta riqueza en materia organica humificada es corrector
de las deficiencias fisicas de los suelos.

- Corteza compostada: La corteza de conifera, generalmente pino, perfectamente compostada y tamizada hasta una
granulometria adecuada

- Enmiendas organica o humigena: Producto que, aplicado al suelo, aporta o engendra humus, y no puede considerarse
como fertilizante o abono, por no cumplir las especificaciones minimas que para éstos se exigen.

- Enmiendas caliza, magnesiana o azufrada: Producto que se utiliza para variar la estructura y la reaccién del suelo,
modificando convenientemente el grado de acidez o alcalinidad del mismo y en cuya composicién entren uno o varios de los

elementos siguientes: calcio, magnesio, azufre.

Se define como enmienda estructural la aportacion de sustancias como la arena que mejoran las condiciones fisicas del
suelo.

La arena empleada como enmienda para disminuir la compacidad de suelos, debera carecer de aristas vivas; se utilizara
preferentemente arena de rio poco fina y se desecharan las arenas procedentes de machaqueo.

- Rigueza garantizada: Es el tanto por ciento de elemento Util, referido al peso de la mercancia.

- Mercancia envasada: Se considerard mercancia envasada la que esté contenida en recipientes o sacos cerrados y
precintados.

Cuando los recipientes o sacos sean usados deberan llevar visiblemente tachada o borrada cualquier indicacion que
poseyera acerca de su primitivo contenido.

- Granel: Cualquiera de los productos aludidos anteriormente que se distribuyen sin envasar.
La mercancia contenida en sacos usados, sin etiqueta ni precinto, se considerara como mercancia a granel.
Se exceptlan de las obligaciones sefialadas en este Pliego las estiércoles, basuras, mantillos, materias fecales, barreduras
de mercado, residuos y despojos de matadero, desperdicios de pescado y plantas marinas, restos conchiferos y, en general,
todos aquellos productos que no implican proceso industrial alguno de fabricacion, siempre que se comercialicen a granel.

En cada caso el proyectista especificara las condiciones a cumplir por estos productos.

1.2.1 Tipos de fertilizantes
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1.2.1.1 Fertilizantes minerales
Los mas habituales son:

- Abonos nitrogenados

- Abonos amoniacales: Cianamida de cal, Urea, Sulfato aménico, Clorhidrato aménico, Fosfato aménico.

- Abonos nitricos: Nitrato sddico, Nitrato de cal, Nitrato calcicomagnésico, Nitrato Potéasico.

- Abonos nitricos amoniacales: Nitrato amoénico, nitrato aménico calcico.

- Abonos fosfatados

- Fosfatos naturales molidos, escorias de desfosforacion, phospal, abonos fosfatados de origen animal, superfosfato de cal,
fosfatos mono y biamonicos, etc.

- Abonos potasicos

- Silvinita, cloruro potésico, sulfato de potasa, nitrato de potasa, etc.

1.2.1.2 Fertilizantes organicos
Los més habituales son:

- Estiércol, Compost, Lodos de depuracién, Turba, Mantillo, Corteza compostada, etc.
1.3.- SUSTRATO ARTIFICIAL

A efectos de este pliego se define sustrato artificial a la mezcla compuesta por materia organica de origen vegetal y una serie de
productos estabilizantes que, proyectada convenientemente y con la maquinaria adecuada sobre un talud, sirve de soporte para las
hidrosiembras del tipo H4.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 TIERRA VEGETAL
Como base para la obtencion de tierra vegetal se pueden utilizar los siguientes grupos:

- Tierras de cultivo en una profundidad de hasta 30-40 cm.

- Tierras de prado en una profundidad de hasta 25-35 cm.

- Tierras de pastizal en una profundidad de hasta 20-25 cm.

- Tierras de bosque en una profundidad de hasta 15-25 cm.

- Tierras incultas pero con vegetacion espontanea apreciable, hasta una profundidad de 20 cm.

Estos espesores son meramente indicativos estando supeditados a lo que indique el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares o a lo
gue establezca en su momento la Direccién de Obra seguln las observaciones realizadas in situ.

El hecho de ser el suelo aceptable en su conjunto no serd obstaculo para que haya de ser modificado en casos concretos cuando vayan
a plantarse vegetales con requerimientos especificos como ocurre en las plantas de suelo acido que no toleran la cal o con plantas que
precisan un suelo con alto contenido en materia organica.

En tales casos debera cumplirse lo dictado en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

Cuando el suelo o tierra vegetal no sea aceptable se tratard de que obtenga esta condicién por medio de incorporacién de materia
orgéanica como abono o enmienda y abonados inorganicos realizados "in situ".

TIERRA VEGETAL Y FERTILIZANTE
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Los canones de aceptacion para los diversos tipos que se consideran, son los siguientes:

GRANULOMETRIA TOTAL TIERRA FINA
TIPO DENOMINACION El. maximo El. gruesos Arcilla Arena
T1 propios/préstamo 0% >2cm <15% <25% <70 %
T2 propios/préstamo 0% >5cm <15% <35% <70 %

COMPOSICION QUIMICA
TIPO DENOMINACION TIERRA FINA /N N b p.pm. K ppm
M.O. pH
T1 propios/préstamo >6,0% 6-7,5 (1) 9-11 >0,32% >35 > 240
T2 propios/préstamo >35% >6 4-12 >0,2% > 25 > 180

(1) Enla T2 para hoyo de plantacion el pH estara comprendido entre 6-7,5 a no ser de que se indique lo contrario en el Pliego de
Condiciones Técnicas Particulares.

Los métodos de determinacion seran los indicados en la O.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de analisis de productos
fertilizantes y afines.

2.2 FERTILIZANTES
2.2.1 Fertilizantes minerales
Deberan cumplir lo especificado en:
- O.M. de 10 de Julio de 1955
- 0.M. 10 Junio 1.970 sobre Ordenacion y Control de fertilizantes
- 0.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de andlisis de productos fertilizantes y afines.
- Cualesquiera otras que pudieran haberse dictado posteriormente.

Deberan venir ensacados y etiquetados, debidamente acompariados de su correspondiente certificado de garantia.

No se admitirdn abonos que se encuentren alterados por la humedad u otros agentes fisicos o quimicos. Su contenido en humedad, en
condiciones normales, no seré superior al veinte por ciento (20%).

Respecto a los fertilizantes o abonos de liberaciéon lenta o controlada se debera indicar el tiempo de descomposicién para una
temperatura media del suelo de 21 ©C y su composiciéon en macro y microelementos.

Las duraciones habituales seran de 3-4, 5-6, 8-9, 12-14, 16-18, 22-24 meses.
2.2.2 Fertilizantes organicos

El estiércol debera ser de ganado vacuno, caballar u ovino, siendo en este Ultimo caso menores las cantidades usadas, ya que puede
guemar las plantas de la plantacion.

Las caracteristicas que debe cumplir el estiércol utilizado como fertilizante deben ser las siguientes:
- Estara desprovista de cualquier otra materia, como serrin, cortezas, orujo, etc.

- Sera condicién indispensable, que el estiércol haya estado sometido a una completa fermentaciéon anaerobia, con una
temperatura en el interior siempre inferior a cuarenta y cinco grados centigrados (45) y superior a veinticinco grados (25).

- La riqueza minima de elementos fertilizantes, expresada en tantos por mil serd: 5 para el nitrégeno, 3 para el anhidrido
fosférico y 5 para la potasa.
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- La proporcion de materia seca estara comprendida entre el 23 y 33 por ciento.

- Su coeficiente isohtimico estard comprendido entre 0,4 y 0,5.

- Ladensidad minima sera de 0,75.

- Relacion carbono nitrégeno 7,2.

- El aspecto exterior sera el de una masa untuosa negra y ligeramente himeda.
Las caracteristicas técnicas del compost serén las siguientes:

- Su contenido en materia organica sera superior al cuarenta por ciento (40%), y en materia organica oxidable al quince por
ciento (15).

- En el caso de compost elaborado a partir de basuras urbanas, éste no debera contener sustancias que puedan ser toxicas
para la planta o para el medio en el que sea utilizado.

- El compost previsto para la hidrosiembra H4 tendra un elevado contenido en ARCILLA y LIMO.
Las caracteristicas técnicas de los lodos de depuracion seran las siguientes:

- Perfectamente compostado, libre de elementos patégenos.

- Contenidos de materia organica entre el 25 y el 40%.

- Exento de metales pesados.
Las caracteristicas técnicas de la turba seran las siguientes:

- No contendra cantidades apreciables de cinc, lefia u otras maderas, ni terrones duros.

- Su pH serd inferior a siete y medio (7,5) y superior a cuatro (4).
- Su porcentaje minimo en materia organica s.m.s. seré del 75%.

- Nitrégeno total > 0,05%

- Humedad méaxima 55%

- Tendra como minimo, capacidad para absorber el 200% de agua, sobre la base de su peso seco constante.

Las caracteristicas del mantillo seran las siguientes:

- Sera de color muy oscuro, pulverulento y suelto, untuoso al tacto, y con el grado de humedad necesario para facilitar su
utilizacion y evitar apelotonamientos. Debiendo pasar al menos un 95% por un tamiz de malla cuadrada de un centimetro
de lado.

- Su contenido en nitrégeno serd aproximadamente del catorce por ciento (14 %).

- La densidad media sera como minimo de seiscientos (600).

Las caracteristicas a cumplir por la corteza son:
- La corteza debe estar libre de agentes patogenos y toxicos.
- Densidad aparente de 0,25-0,30.

- pHenaguade6+0,5.

- Porcentaje en materia organica > 80%.
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Las caracteristicas técnicas del sustrato artificial seran tales que permitan garantizar su estabilidad y durabilidad como soporte de las
semillas colonizadoras y que faciliten su germinacion.

El Contratista viene obligado a facilitar a la Direccion de Obra las especificaciones técnicas del sustrato artificial propuesto.
Con caréacter general en su composicion entran a formar parte productos del siguiente tipo:

- Turba rubia tipo Spagrum.

- Compost de corteza de conifera.

- Arena fina (de granulometria inferior a 0,5).

- Estabilizador de origen organico.

- Abono mineral de lenta liberacion.

- Fibras de poliéster.

- Retenedor de humedad.

3. CONTROL DE RECEPCION
3.1 TIERRA VEGETAL

La direccion de Obra podra ordenar la realizacion de los andlisis pertinentes que permitan conocer las caracteristicas agronémicas de las
tierras. Para ello debera realizarse un muestreo representativo del conjunto de las tierras. Se deben dividir las tierras en grupos
homogéneos en funcién de su apariencia, color de la tierra, cultivo, etc. Cada uno de estos grupos serd muestreado por separado
tomandose una serie de submuestras en cada grupo. Las tierras seran enviadas en bolsas convenientemente identificadas a un
laboratorio especializado.

La Direccién de Obra podra rechazar aquellas tierras que no cumplan lo especificado en el apartado anterior u ordenar las consiguientes
enmiendas o abonados tendentes a lograr los niveles establecidos.

Se determinaran los contenidos de cada elemento segin los métodos indicados en la O.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de
andlisis de productos fertilizantes y afines.

Se realizara un andlisis de todos los parametros indicados anteriormente por cada trescientos (300) m3 o fraccion utilizada.
3.2 FERTILIZANTES

En todos los casos los distintos fertilizantes deben ser sometidos a la aprobacion de el Director de Obra que podra rechazarlos si aprecia
gue no cumplen las propiedades previamente establecidas.

Los fertilizantes a utilizar en cada tipo de abonado o enmienda seran los especificados en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.
Cualquier variacion en lo alli indicado debera ser autorizada expresamente por la Direccién de Obra.

Para la toma de muestras se seguiran las normas que figuran en la legislacién vigente y las instrucciones complementarias que dicten
los organismos competentes con respecto a la técnica a seguir, modo de constituir la muestra total y aparatos que deban utilizarse,
segun que la mercancia sea sélida, liquida o gaseosa.
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El contenido en cada uno de los elementos que determina en la riqueza garantizada de cada producto se expresara de la siguiente
forma:

- N para todas las formas de nitrégeno.

- P205 para todas las formas de fésforo.

- K20 para todas las formas de potasio.

- Ca para todas las formas de calcio.

- Mg para todas las formas de magnesio.
- S para todas las formas de azufre.

- B para todas las formas de boro.

- Cl para todas las formas de cloro.

- Co para todas las formas de cobalto.

- Cu para todas las formas de cobre.

- Fe para todas las formas de hierro.

- Mn para todas las formas de manganeso.
- Mo para todas las formas de molibdeno.
- Na para todas las formas de sodio.

- Zn para todas las formas de cinc.

En caso de que algln producto contenga mas de un macroelemento, éstos se expresaran en el orden citado las riquezas garantizadas
de cada elemento Util se expresaran en tanto por ciento referido al peso de mercancia tal como se presenta en el comercio. Las riquezas
de los fertilizantes compuestos se expresaran obligatoriamente utilizando ndmeros enteros.

En cuanto a los abonos orgéanicos, la materia organica se expresara en tanto por ciento determinada, segin los métodos oficiales y
referida a sustancia seca.

Deberan cumplir en cada caso, las caracteristicas especificadas en el punto anterior, para cuya determinacion se realizaran los ensayos
gue la direccion de obra crea necesarios para la comprobacion de las citadas caracteristicas. Estos ensayos se realizaran de acuerdo con
la normativa vigente, y por laboratorios especializados.

Estas comprobaciones podran repetirse, a juicio de la Direccién de la obra, durante el almacenaje del producto, siempre que exista una
duda de que , bien por el tiempo de almacenaje, bien por la condicion de mismo, se hayan podido producir variaciones en las

caracteristicas.

Todos estos abonos estaran razonablemente exentos de elementos extrafios y, singularmente, de semillas de malas hierbas. Es
aconsejable, en esta linea, el empleo de productos elaborados industrialmente.

No se admitiran los abonos organicos que hayan estado expuestos directamente a los agentes atmosféricos, una vez transportado a pie
de obra, por un periodo superior a las 24 horas, sin mezclarse o extenderse con el suelo.

Se evitara, en todo caso, el empleo de estiércoles pajizos o poco hechos.
Los distintos abonos organicos reuniran las caracteristicas minimas siguientes:
- El contenido en nitrégeno sera superior al tres (3) por ciento.
- El peso especifico, excepto para la turba y la corteza, sera al menos de siete (7) décimas.

Los compost y lodos de depuracion llevaran los certificados de procedencia, de los analisis de contenidos de la depuradora o laboratorio
reconocido y del tiempo de compostaje.

3.3. SUSTRATO ARTIFICIAL
Los distintos componentes de la mezcla deben ser sometidos a la aprobacion del Director de las Obras y, en cualquier caso, cada uno de

dichos componentes podra ser sometido a los ensayos que se les han previsto individualmente; estos ensayos se realizaran de acuerdo
con la normativa vigente y por laboratorios especializados.

TIERRA VEGETAL Y FERTILIZANTE
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ACOLCHANTES

1. DEFINICION Y ALCANCE

Se denominan acolchantes a aquellos materiales que colocados en superficie, en torno al cuello de la raiz de las plantas, evitan la
proliferacién de malas hierbas que puedan competir con la plantacion.

Ademas cumplen otras funciones como:
- Reducir la pérdida de agua del suelo por evaporacion.
- Evitar la excesiva fluctuacién de temperatura a nivel de las raices.
- Proteger la superficie del suelo de la erosién, posibilitando un mejor aireacion de los suelos.
- Aportar materia organica al descomponerse.
Como materiales acolchantes pueden utilizarse basicamente los siguientes tipos de materiales:
- Plastico opaco.
- Tablero de fibras.
- Cartén.
- Corteza de conifera.
- Manta no biodegradable.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

En todos los casos, sera lo suficientemente opaco y su grosor debera ser tal que impida, por debilitacion, la perforacion de las plantas
cuya semilla se encontrara debajo en el momento de su colocacion y pudiera a pesar de todo germinar.

2.1 PLASTICOS

El plastico para las plantaciones podra ser negro o verde por una cara y negro por la otra, con tejido o sin él pero siempre lo
suficientemente opaco para evitar la actividad fotosintética. Su grosor debera de ser de doscientas (200) a seiscientas (600) algas mas
menos 15 %.

Su peso oscilara entre 70 gr./m2 y 180 gr./m2.

La resistencia a la rotura por traccién no sera inferior a 120 Kg/cm2, siendo la resistencia al impacto mayor de 12 Kg/cm2 vy la
resistencia al desgarro no inferior a 40 KN/m.

El alargamiento a la rotura por traccién serd mayor del 150%.

Por Ultimo, la coloracién después de ensayo de calentamiento no debe presentar cambio apreciable.
Estas cualidades deberan mantenerse por un minimo de dos afos.

2.1.1 Collarin de cierre
Del mismo material y por tanto de las mismas caracteristicas anteriores, su tamafio minimo sera de 30x30 cm.
2.2 TABLEROS

Los tableros estardn compuestos por material 100% natural proveniente de fibra o astilla de madera, a base de celulosa, hemicelulosa y
lignina, careciendo de cola o cualquier otro producto quimico. Deben ser biodegradables.

Las dimensiones del tablero seran como minimo de 33x33 cm +5%, con espesores superiores a 2 mm.
- La apertura para la planta debe ser de 1,5- 2 veces +£20% el cuello de la raiz.

- Densidad: 250 +25 Kg/m3.

ACOLCHANTES
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- Humedad de estabilizacion: 8 a 13% para un estado hidrométrico medio de 60 a 65%.
- Tolerancia de espesor:
tablero de 2-4 mm - 0,4 mm.
tablero de 4-6 mm - 0,7 mm.
tablero > de 6 mm - 1,0 mm.
La durabilidad de los tableros sera como minimo de dos afios.

2.3 CARTONES

Los cartones estaran compuestos por material 100% natural proveniente de fibra de madera, a base de celulosa y hemicelulosa,
careciendo de cola o cualquier otro producto quimico. Deben ser biodegradables.

Las dimensiones del cartén seran como minimo de 45 cm de ancho o diametro +5%, con espesores superiores a 0.5 mm.

- Tolerancia de espesor: > de 0,5 mm - 0,05 mm.
- La apertura para la planta debe ser de 1-1,5 veces + 20% el cuello de la raiz.

La durabilidad de los cartones ser4 como minimo de dos afios.
2.4 CORTEZAS

Las cortezas decorativas de coniferas, generalmente pino, seran tamizadas - y nunca compostada- hasta una granulometria adecuada,
no admitiéndose calibres superiores a 80 mm.

Condiciones que debe cumplir:
- Materia orgénica > 90% del producto seco.
- Materia seca: > 40% del producto bruto.
- Humedad: < 20%
- Densidad media: > 225 + 25 Kg/m3.
- PpH<55%x05.
- Latoxicidad debe de ser cero.
- No debe contener celulosa con el fin de que no sean atacadas por parasitos.
- Longevidad de las virutas:
Grandes (50 a 80 mm) > 7 afios.
Medianas (25 a 50 mm) > 4 afios.
Pequefias (10 a 25 mm) > 2 afios.
Se distingue entre corteza seleccionada y corteza no clasificada.
La corteza seleccionada debe estar comprendida en los intervalos siguientes:
- Virutas grandes 40 - 60 mm.
- Virutas medianas 25 - 40 mm.

- Virutas pequefias 15 - 25 mm.

Ademaés no deben contener celulosa en méas de un 2% en peso.

ACOLCHANTES
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La corteza no clasificada debe estar comprendida entre 10x30 y 30x80 mm, con un contenido méximo en celulosa del 15%.

2.5 MANTA NO BIODEGRADABLE

La manta no biodegradable a emplear en el acolchado de plantaciones sera del tipo HORSOL, consistente en una tela de polipropileno.
El color podra ser negro o verde.

Su peso seréa superior a 130 gr/m2 si es de color verde y superior a 165 gr/m2 si es de color negro.

La manta llevara un tratamiento estabilizante anti UV.

La permeabilidad de la manta de agua serd, como minimo de 13 I/m2/segundo.

La resistencia a la traccién sera mayor de 21,5 KN/m en el sentido longitudinal y superior a 19,5 KN/m en el sentido transversal.

El alargamiento en la ruptura no sera inferior al 20% en el sentido longitudinal ni al 18% en el sentido transversal. Estas cualidades
deben mantenerse por un minimo de cinco afios.

2.5.1. Collarin de cierre

Del mismo material y por tanto de las mismas caracteristicas anteriores, su tamafio minimo sera de 30x30 cm.
2.6 FIJACIONES

El fijado al suelo se realizara por medio de grapas o piquetes.

Para los plasticos se utilizaran grapas de alambre de al menos 2 mm. de didametro, por 40 cm. de largo y por 20 cm de ancho, medidas
que se especificaran en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

Los piquetes seran de hierro o de materiales naturales biodegradables, debiendo cumplir la funcion de sujetar el cartén o los tableros en
su posicién original.

3. CONTROL DE RECEPCION

Los plésticos iran dotados de un certificado de fabricacion en el que se reflejen sus caracteristicas técnicas.

En caso de duda la Direccién de Obra podra ordenar la realizacion de los ensayos oportunos.

Los tableros de fibras deben tener buena presencia rechazandose los que se desmoronen fécilmente, los muy alabeados o los
agrietados. El contratista presentara un certificado de fabricacién en el que se indiquen la composicién y durabilidad del material.

Se exigira certificado del tratamiento antimicético en el carton.

La corteza debe estar exenta de materiales indeseables como serrin, tierra, etc que puedan servir de sustrato para la proliferacién de
malas hierbas. Su granulometria serd la especificada en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares, segin lo dispuesto en el
apartado anterior, rechazandose aquellas partidas en la que se observen piezas de tamafio superior.

Se determinaran, en cada lote compuesto por 500 unidades o fraccion de tableros y cartones, cada 50 m3 de corteza o cada 500 m2 del
resto, las siguientes caracteristicas:

- Pléasticos
Resistencia a la rotura por traccion.

Alargamiento a la rotura por traccion.
Coloracion.
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- Tabl

eros y cartones

Ausencia de colas y otros elementos nocivos.

- Cortezas

Materia seca.
Humedad.

pH

Contenido en celulosa.

- Mantas no biodegradables

Resistencia a la rotura por traccion
Alargamiento a la rotura
Estabilizacion a los rayos ultravioleta.
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ESTABILIZADORES, MULCHES Y ADITIVOS O MEJORANTES PARA SIEMBRAS

1. DEFINICION Y ALCANCE

Se entiende por estabilizador o acondicionador de suelo cualquier material organico o inorganico aplicado en solucién acuosa que,
penetrando a través de la superficie del terreno, reduce la erosion por aglomeracion fisica de las particulas del suelo, generalmente a
través de la formacion de enlaces coloidales de naturaleza organica. Este reticulado debe permitir la circulacion del aire y el
mantenimiento de la humedad del suelo mejorando la estructura y proporcionando un medio biolégico mas idoneo. A la vez debe ligar

las semillas y el mulch, pero sin llegar a crear una pelicula impermeable.

Tipos

Generalmente son férmulas complejas a base de una solucién acuosa de un polimero sintético de tipo acrilico y/o alginatos de sodio tipo
garrofin procedentes de algas como la Laminaria fleicaulis y el Ascophyllum nodosum, con otros productos mas o menos secretos de

dificil determinacion. Existen varios tipos de estabilizadores los que se indican a continuacion:

- Dispersiones sintéticas.

- Concentrados sintéticos.

- Polimeros en emulsion.

- Betunes y emulsiones asfalticas.
- Metil celulosa.

- Aceites pesados.

Se distinguiran los mas usados que son los siguientes:

- A base de polimero de polibutadieno tipo Hidrobiol, Verdyol o Terravest.
- Copolimeros tipo Curasol, Biovert, Agrofix, etc.

1.1 MULCHES

Se define como "mulch" toda cubierta superficial de origen natural o artificial que, utilizado con los demas componentes de las siembras,
reduce las pérdidas de agua en el suelo por evaporacion, al descomponerse incorpora elementos nutritivos utilizables por las plantas,

disminuye la erosién hidrica y protege y cubre las semillas para favorecer su germinacion.
Existen diversos tipos de mulch:

- Materiales pesados: Arcilla, bentonita, ...

- Materiales ligeros: Lavas, silicatos, cenizas industriales, ..
- Materiales organicos: Paja, heno, celulosas, cortezas, ...
- Compost.

- Hidrosilicatos.

- Alginatos.

- Espumas sintéticas.

A efectos de este Pliego se consideran tres tipos de mulch:
- Mulch de paja y heno.
- Mulch de celulosa de fibra larga.

- Mulch de celulosa de fibra corta.

- Celulosa

Sustancia insoluble en agua obtenida de las células vegetales por procedimientos mecanicos y nunca quimicos. Con dos subtipos:

de fibra larga (coniferas) y de fibra corta (frondosas).
- Heno picado

Hierba segada y seca que se trocea por procedimientos mecanicos.
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- Paja de cereal picada

Cafa del cereal seca y separada del grano que se trocea por procedimientos mecanicos.
Los mulches de fibra corta tienen menor capacidad de retencion de agua que otros sistemas, limitacién que para nuestro caso carece de
mucha importancia dado el clima himedo presente en la zona. Del mismo modo ejerce un poder regulador de la temperatura inferior,
por lo que su poder aislante es limitado, sin embargo, dado el clima templado del area de estudio, este problema insalvable en otros
casos aqui se obvia.
1.2 ADITIVOS O MEJORANTES DE LA SIEMBRA
Definiremos como aditivo o mejorante de la hidrosiembra al material no utilizado en las siembras habituales, pero que es necesaria su
adicion en ciertos casos, bien por ser las condiciones del medio a hidrosembrar extremas o muy duras, o bien por que las deficiencias de
algin elemento del suelo sean tan importantes que puedan causar la muerte de la semilla o de la plantula.

Pertenecen a este grupo una serie de productos que mejoran la germinacion o el establecimiento de los vegetales sembrados.

Entre éstos se incluyen los in6culos de Rhizobium para las leguminosas, productos hormonales que activan la germinacién y fungicidas
gue evitan podredumbres a las plantulas.

Los posibles aditivos 0 mejorantes se clasifican en los siguientes grupos:
- Rhizhobium.

- Acidos humicos y fulvicos.

- Quelatos.

- Complejos organicos

- Otros, como productos hormonales y fungicidas, Caliza activa, enmiendas de alta eficacia para suelos, Azufre, reductores de
salinidad por disolucién de sodio, etc.

Las dosis y composicion de los distintos tipos se especificaran en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.
1.3 POLIMEROS SINTETICOS ABSORBENTES

Los polimeros sintéticos absorbentes son acondicionadores de suelos que los mejoran de forma que se aprovecha mejor el agua en
cualquier uso agricola donde el establecimiento vegetal estd amenazado por la falta de ese elemento.

Principalmente hay tres tipos de productos que se incluyen:

- Copolimeros feculosos.

- Polivinilicos de alcohol.

- Poliacrilamidas.

La principal diferencia y mas importante entre los distintos tipos es que la propiedad de absorcion y de retencion de agua es afectada en
diferentes niveles por la cantidad de sales disueltas en el agua del suelo.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 ESTABILIZADORES

Los estabilizadores deberan cumplir las siguientes condiciones:

- Ser productos que al incorporarse al terreno formen una capa superficial resistente a la erosioén y de un espesor similar al que,
verosimilmente, pueda ser afectado por aquélla.

- Utilizables por pulverizacion.

- No combustibles, no téxicos ni biodegradables.
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- Compatibles con otros productos que puedan reforzar o ampliar su campo de aplicacion, para que satisfagan las exigencias mas
amplias posibles.

- Que permitan el uso de fertilizantes minerales, reduciendo asi el peligro de reacciones alcalinas y favoreciendo la formacion de
humus.

- Resistentes a las heladas.

- Estabilidad de almacenamiento por un minimo de seis meses.

- No producir inhibicién a la germinacion de las semillas a dosis usuales.
- Debidamente avalados en sus propiedades por ensayos estandarizados.
2.2 MULCH

El mulch de fibra corta puede proceder de una mezcla de pasta mecanica y heno picado y deshidratado, de alfalfa u otra herbacea de
caracteristicas similares.

La proporcién de paja/heno se indicara en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

2.3 ADITIVOS O MEJORANTES DE LA SIEMBRA

2.3.1 Rhizobium

Se llama Rhizobium o Rizobio a ciertas bacterias del suelo pertenecientes a los géneros Rhizobium, Bradyrhizobium y Azorhizobium.
Estas bacterias entran en asociacion con las plantas de la familia Leguminosae formando en ellas un nuevo érgano llamado nédulo.
Dentro de este nddulo se crea el ambiente necesario para la fijacion del nitrégeno atmosférico por la bacteria que hace a la planta

independiente del nitrégeno del suelo.

Cada rizobio interacciona con una 0 muy pocas especies de plantas estrechamente relacionadas. Esto hace que muchas veces el rizobio
especifico de la planta no exista en le superficie a sembrar pudiendo dar lugar a deficiencias de nitrégeno en la planta.

Las semillas de leguminosas se inoculan mojandose ligeramente con agua, jarabe, latex, u otro adhesivo.

Deben ser humedecidas lo suficiente como para permitir que la bacteria se fije a las semillas, pero no tanto como para que las semillas
se peguen entre si. La inoculacion debe hacerse antes de que las semillas se siembren o al mismo tiempo. Esto Ultimo es mejor ya que
en ciertas condiciones la bacteria puede morir por desecacion o por altas temperaturas.

2.3.2 Acidos humicos y fulvicos

Son la parte activa de la materia orgénica. Ellos son los que reaccionan con la arcilla formando el complejo argilohimico, de aspecto
esponjoso, Yy los que permiten liberar los abonos minerales bloqueados.

Se pueden diferenciar a partir de su distinta solubilidad:
- Acido hiimico: Es la fraccién de las sustancias humicas soluble en medio alcalino e insoluble en medio &cido.
- Acido falvico: Es la fraccion de las sustancias hiimicas soluble, tanto en medio alcalino como en medio acido.

Ni los &cidos himicos ni los falvicos son compuestos quimicos definidos. Cada grupo engloba multitud de compuestos diversos mas o
menos relacionados entre ellos.

ESTABILIZADORES, MULCHES Y ADITIVOS O MEJORANTES PARA SIEMBRAS



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 171

PAGINA 4de5

2.3.2.1 Caracteristicas de los acidos humicos
- Contenido en carbono 50- 60%

- Contenido en nitrégeno 2- 6%

- Contenido en oxigeno 30- 35%

- Acidez total 5,6- 7,7 meqg/g

- Actuan sobre la parte aérea de la planta
2.3.2.2 Caracteristicas de los acidos fulvicos
- Contenido en carbono 40-50%

- Contenido en nitrégeno 0,8-3%

- Contenido en oxigeno 44-50%

- Acidez total 6,4-14,2 meqg/g

- Actuan sobre la parte hipogea de la planta.

- Tienen una mayor capacidad para secuestrar metales que los acidos himicos.

En solucion, las sustancias himicas (ac. himicos y fulvicos) tiene un efecto directo y selectivo sobre el metabolismo de las plantas y
COmO consecuencia en su crecimiento.

Los acidos humicos y fllvicos, deberan proceder de yacimientos de Leonardita, de la cual se extraen los &cidos himicos y fulvicos de
mayor calidad.

2.3.3 Quelatos

Son compuestos formados por isdémeros, los cuales tienen la capacidad de englobar en su molécula atomos de metales alcalinotérreos
y/o pesados, evitando su insolubilizacion.

Los quelatos mas comunes estan elaborados a partir de acido heptaglucénico o hexaglucénico, de Ca, Mg, Mn, Fe, etc.

Segun los resultados de los analisis de suelo se afiadiran los quelatos correspondientes.

Las dosis y el tipo de quelato deberan constar en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares, ya que, los tipos de quelatos pueden
ser para distintos metales, por lo tanto habra que utilizar el que sea méas apropiado para resolver las deficiencias concretas del suelo a
tratar. La dosis también ird en funcion de la gravedad de la carencia del suelo tratado.

2.3.4 Complejos organicos

Son abonos organicos de variada composicion de asimilacion inmediata o no, que mejoran la estructura del suelo, y enriquecen el suelo
en materia organica.

Existen dos tipos principales segtn su asimilabilidad:
- Abonos elaborados a partir de restos de animales como pelos, cuernos, huesos, plumas, sangre, etc.
- Formados a partir de alginatos, compost proviniente de lombriz americana, algas marinas deshidratadas, mezclas con turbas, etc.

Los primeros son abonos que aportan sobre todo nitrégeno, aunque también proporcionan otros elementos como potasio o fésforo. Por
su composicion seran de liberacién y asimilacion lenta, ya que se degradan lentamente.

La ventaja de estos abonos con respecto a los de liberacién controlada, es que aportan materia organica al suelo, mientras que los otros
son abonos minerales inorganicos.

Los segundos son mezclas enriquecedoras de rapida asimilacion, de tipo comercial.
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2.4 POLIMEROS SINTETICOS ABSORBENTES

Para conseguir una 6ptima funcién como elemento retenedor de agua, los polimeros deben tener las siguientes caracteristicas:
- La riqueza de la materia activa no sera inferior al noventa (90) por ciento.

- Su perdurabilidad con la luz solar debe ser de al menos seis (6) meses y en la oscuridad de cinco (5) afios.

- La pérdida de peso acumulada debido a la descomposicion del polimero por accién microbial sera menor del 5% al cabo de seis
(6) semanas.

- La capacidad de absorcion de agua y 1 gr./Il. de sal sera de al menos ciento cincuenta (150) veces su peso en seco, siendo, para
el agua destilada de trescientas (300) veces.

- Vendréa presentado en granos de 0,5 a 1,5 mm. de didametro,

- Sera capaz de formar gel al absorber agua y volver a recuperar su aspecto granulento con la desecacion, habiendo liberado antes
lentamente la cantidad de agua absorbida.

3. CONTROL DE RECEPCION

3.1 ESTABILIZADORES

Deberan cumplir, en cada caso, las caracteristicas especificadas en el punto anterior, para cuya determinacion se realizaran los ensayos

que la Direccién de la Obra crea necesarios para la comprobacién de las citadas caracteristicas. Estas comprobaciones podran repetirse

a juicio del Director de la Obra, durante el almacenamiento del producto, siempre que exista una duda de que, bien por el tiempo de

almacenaje bien por las condiciones del mismo, se hayan podido producir variaciones en las caracteristicas.

3.2 MULCHES

El material se suministrard deshidratado en balas o en recipientes, las cuales deberan someterse a la aprobacién de la Direccion de la
Obra, que podréa rechazarlas si estima que no cumplen las condiciones requeridas.

3.3 ADITIVOS O MEJORANTES DE LA SIEMBRA

El contratista deberd permitir a la Direccion de Obra y a sus delegados el acceso a los viveros, talleres, almacenes, fabricas, etc. donde
se encuentren los materiales, y la realizacion de todas las pruebas que la Direccién de Obra considere necesarias.

Los ensayos y pruebas de los materiales seran realizados por laboratorios especializados en la materia, que en cada caso seran
designados por la Direccién de Obra.

Los métodos de determinacién seran los indicados en la O.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de andlisis de productos
fertilizantes y afines.

3.4 POLIMEROS SINTETICOS ABSORBENTES

Los polimeros deberan llevar el certificado del fabricante que deberd comprender todos los ensayos necesarios para demostrar el
cumplimiento de lo especificado en el apartado anterior.

Se suministrard el material en envases herméticamente cerrados, los cuales deberan ser aprobados por la direccién de la obra. En caso
necesario la direccién de la obra podra llevar a cabo una toma de muestras sobre la que se procedera a efectuar ensayos de recepcion,
que verifiquen el cumplimiento de los requisitos especificados en el apartado anterior.
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PLANTAS Y TIERRA VEGETAL

1. DEFINICION

Se entiende por planta en un proyecto de plantaciones toda especie vegetal que habiendo nacido y sido criada en un lugar, es
sacada de éste y se sitGa en la ubicacion que indica el Proyecto.
La forma y dimensiones que adopta la parte aérea de un vegetal de acuerdo con sus caracteristicas anatémicas Yy fisiolégicas se
llama porte.
e Arbol: vegetal lefioso que en su desarrollo alcanza cinco metros (5 m) de altura 0 méas, que no se ramifica
desde la base y posee un tallo principal llamado tronco.
e Arbusto: vegetal lefioso que, como norma general se ramifica desde la base, sin alcanzar al desarrollarse los
cinco metros (5 m) de altura.

Se define como suelo o tierra vegetal, la mezcla de arena, limo, arcilla y materia orgénica, junto con los microorganismos
correspondientes, existente en aquellos horizontes edaficos explorados por las raices de las plantas.

No se considerara como tal a los materiales existentes en profundidad, contiguos a la roca madre que por sus caracteristicas fisicas
y quimicas resulten inadecuados para su empleo en siembras y plantaciones.

Se define acopio de tierra vegetal como el apilado de la tierra vegetal en la cantidad necesaria para su posterior empleo en
siembras y plantaciones.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

La tierra podra ser de propios, cuando sea de la misma obra, o de préstamo, cuando sea necesario traerla de fuera por no estar
disponible en la obra.

Esta tierra podra ser mejorada en sus caracteristicas agronoémicas, tamizandola y enriqueciéndola en materia organica, nutrientes y
capacidad de retencion de agua, hasta alcanzar unos niveles 6ptimos, adecuados al uso al que vaya destinada: taludes vistos o no,
césped mediano o bueno, tierra de hoyo, jardineras, bermas, etc.

Se denomina Tierra aceptable la de propios o prestamos que cumple los minimos establecidos posteriormente, para el conjunto de las
siembras y las plantaciones de arboles y arbustos.

De las tierras aceptables se establece la siguiente clasificacion:

- Tipo T1 o Tierras de primera calidad: La tierra aceptable, que reune las condiciones especificadas en el siguiente apartado,
generalmente proveniente de huerta y/o tamizada y mejorada, que se utiliza para aporte en sitios en que la supervivencia
de la planta puede ser dificil, se quiera un resultado rapido, o para la implantacién de céspedes de alta calidad.

- Tipo T2 o Tierras de segunda calidad: La tierra aceptable, que redne las condiciones especificadas en el siguiente apartado,
proveniente de prado o a veces de huerta, que se utiliza para la implantacién de céspedes o praderas de mediana calidad, o
bien en arboles grandes o en taludes de zonas de gran percepcion del paisaje.

A efectos de este pliego se define sustrato artificial a la mezcla compuesta por materia organica de origen vegetal y una serie de
productos estabilizantes que, proyectada convenientemente y con la maquinaria adecuada sobre un talud, sirve de soporte para algunas
hidrosiembras.

Los lugares de procedencia de las plantas, han de ser analogos a los de plantacion definitiva, en los que se refiere a clima y altitud
sobre el nivel del mar. Las plantas procederan de viveros acreditados.

Se establecera de antemano un contrato de cultivo con el viverista, definiendo para cada especie: la procedencia, las condiciones de
cultivo y normas de operacion, procurando que el nimero maximo de especies estén sembradas y cultivadas en el propio vivero
suministrador.

3. CONTROL DE RECEPCION

Como base para la obtencion de tierra vegetal se pueden utilizar los siguientes grupos:
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- Tierras de cultivo en una profundidad de hasta 30-40 cm.

- Tierras de prado en una profundidad de hasta 25-35 cm.

- Tierras de pastizal en una profundidad de hasta 20-25 cm.

- Tierras de bosque en una profundidad de hasta 15-25 cm.

- Tierras incultas pero con vegetacion espontanea apreciable, hasta una profundidad de 20 cm.

Estos espesores son meramente indicativos estando supeditados a lo que indique el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares o a lo
gue establezca en su momento la Direccion de Obra segun las observaciones realizadas in situ.

El hecho de ser el suelo aceptable en su conjunto no sera obstaculo para que haya de ser modificado en casos concretos cuando vayan
a plantarse vegetales con requerimientos especificos como ocurre en las plantas de suelo &cido que no toleran la cal o con plantas que
precisan un suelo con alto contenido en materia organica.

En tales casos debera cumplirse lo dictado en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

Cuando el suelo o tierra vegetal no sea aceptable se tratara de que obtenga esta condicion por medio de incorporacién de materia
organica como abono o enmienda y abonados inorganicos realizados "in situ”.

Los canones de aceptacion para los diversos tipos que se consideran, son los siguientes:

GRANULOMETRIA TOTAL TIERRA FINA
TIPO DENOMINACION El. maximo El. gruesos Arcilla Arena
T1 propios/préstamo 0% >2cm <15% <25% <70 %
T2 propios/préstamo 0% >5cm <15% <35% <70 %
COMPOSICION QUIMICA
TIPO DENOMINACION TIERRA FINA
c/N N P p.p.m. Kp.p.-m
M.O. pH
T1 propios/préstamo >6,0 % 6-7,5 (1) 9-11 >0,32% > 35 > 240
T2 propios/préstamo >35% >6 4-12 >0,2% > 25 > 180

(1) Enla T2 para hoyo de plantacion el pH estara comprendido entre 6-7,5 a no ser de que se indique lo contrario en el Pliego de

Condiciones Técnicas Particulares.

Los métodos de determinacion seran los indicados en la O.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de andlisis de productos
fertilizantes y afines.

La direccion de Obra podra ordenar la realizacion de los andlisis pertinentes que permitan conocer las caracteristicas agronémicas de las
tierras. Para ello debera realizarse un muestreo representativo del conjunto de las tierras. Se deben dividir las tierras en grupos
homogéneos en funcién de su apariencia, color de la tierra, cultivo, etc. Cada uno de estos grupos serd muestreado por separado
tomandose una serie de submuestras en cada grupo. Las tierras seran enviadas en bolsas convenientemente identificadas a un
laboratorio especializado.

La Direccién de Obra podra rechazar aquellas tierras que no cumplan lo especificado en el apartado anterior u ordenar las consiguientes
enmiendas o abonados tendentes a lograr los niveles establecidos.

Se determinaran los contenidos de cada elemento segun los métodos indicados en la O.M. 28 Julio 1.972 sobre Métodos oficiales de
andlisis de productos fertilizantes y afines.

Se realizara un andlisis de todos los parametros indicados anteriormente por cada trescientos (300) m3 o fraccion utilizada.

En el caso del sustrato vegetal, los distintos componentes de la mezcla deben ser sometidos a la aprobacién del Director de las Obras y,
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en cualquier caso, cada uno de dichos componentes podré ser sometido a los ensayos que se les han previsto individualmente; estos
ensayos se realizardn de acuerdo con la normativa vigente y por laboratorios especializados.

Por lo que respecta a las plantas, éstas perteneceran a las especies o variedades sefialadas en este Pliego y reuniran las
condiciones de edad, tamafio, desarrollo, forma de cultivo y de transplante que se prescriben en el presente articulo.

e  Condiciones fitosanitarias y de edad: Las plantas no presentaran sintoma alguno de ataque anterior o actual, debido
a insecto pernicioso o enfermedad criptogamica.

El porte y desarrollo de la planta se deben corresponder. La edad de las plantas serd la minima necesaria para obtener el porte
exigido, no admitiéndose aquellos ejemplares que, aun cumpliendo la condicion de porte, sobrepasen en afios la edad necesaria
para alcanzarlo.

Desarrollo: La planta estara bien conformada y su desarrollo estara en consonancia con su altura.

Los fustes seran derechos y no presentaran torceduras ni abultamientos anormales o antiestéticos.

En todas las plantas habra equilibrio entre la parte aérea y su sistema radical. Este Ultimo estard perfectamente constituido y
desarrollado en razon a la edad del ejemplar, presentando de manera ostensible las caracteristicas de haber sido repicado en

vivero.

Preparacion y transporte: La preparacion de la planta para su transporte al lugar de plantacién se efectuara de acuerdo con las
exigencias de la especie, edad de la planta y sistema de transporte elegido.

Las especies transplantadas a raiz desnuda se protegeran en su zona radicular mediante material organico adecuado.

Las plantas en maceta se dispondran de manera que ésta quede fija y aquellas suficientemente separadas unas de otras, para que
no se molesten entre si.

El transporte se organizara de manera que sea el mas rapido posible, tomando las medidas oportunas contra los agentes
atmosféricos, y en todo caso la planta estara convenientemente protegida.

El nimero de plantas transportadas desde el vivero al lugar de la plantacién, debe ser el que diariamente pueda plantarse. Cuando
no sea asi, se depositaran las plantas sobrantes en zanjas, cubriendo el sistema radicular convenientemente y protegiendo toda la
planta.

Se rechazaréa todo envio de plantas que no cumplan con los requisitos anteriores.
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PROTECCIONES

1. DEFINICION

- Protecciones: Son aquellos elementos con que se sujetan los plantones para mantener su verticalidad y equilibrio, para asegurar
la inmovilidad de los arboles y evitar que puedan ser inclinados o derribados por el viento o que se pierda el contacto de las raices
con la tierra, lo que ocasionaria el fallo de la plantacion.

Los principales son: Tutores, Vientos y Protectores.

- Tutor: Vara hincada verticalmente en tierra, de tamafio proporcionado al de la planta, a la que se liga el arbol plantado, por lo
menos, a la altura de las primeras ramificaciones.

- Vientos: Cuerdas, alambres o cables que se atan por un extremo al tronco del arbol a la altura conveniente y por otro lado al
suelo por medio de piquetes.

- Protectores: Elementos mas o menos envolventes que impiden ademas el acceso facil a partes del arbol a las personas, a
animales silvestres o al ganado.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 TUTORES

Se deberan utilizar para hacer tutores, maderas que resistan las pudriciones y que estén libres de irregularidades, aunque cabe también,
como es logico, recurrir a elementos metalicos e incluso de plastico de resistencia equivalente.

Todas las maderas deberan emplearse sanas, bien curadas y sin alabeos en sentido alguno. Estaran completamente exentas de nudos
saltadizos o pasantes, carcomas, grietas en general y todos aquellos defectos que indiquen enfermedad del material y que, por tanto,
afecten a la duracién y buen aspecto de la obra.

Seran admisibles alteraciones de color como el azulado en las coniferas.

La labra se ejecutara con la perfeccion necesaria, para el fin a que se destine cada pieza, y las uniones entre éstas se haran con toda
solidez y segun las buenas préacticas de la construccion.

La madera expuesta a la intemperie poseera una durabilidad natural al menos igual a la que presenta el Pinus sylvestris.
Para el caso de zonas urbanas se podra exigir que sean torneados.

Dando el valor 100 al coeficiente de rotura a la compresién en esfuerzo paralelo a la direccién de las fibras podran admitirse para los
demas esfuerzos los siguientes coeficientes: Maderas de hojas caducas: traccion 250; flexion 160; cortadura 21.

Maderas resinosas: 200; 135 y 18.5 respectivamente.
Deberan estar secas, con un maximo del 15 por 100 de humedad, sin pudricién alguna, enfermedades o ataques de insectos xil6fagos,
y en general, todos los defectos que indiquen descomposicion de la madera.

En caso de no ser de falsa acacia, de eucalipto rojo, de castafio, o de maderas con duramen imputrescible, y siempre que se prevea una
utilizacion prolongada del tutor, o para impedir que pueda ser presa de enfermedades y transmitirlas al arbol, se le tratard con los

tratamientos correspondientes.

La madera en contacto con la tierra o el total del tutor se podra exigir que sea tratada con protectores hidrosolubles.
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El tratamiento protector de la madera empleada ha de cumplir los siguientes requisitos:

- Conservar el propio color de la madera durante largo tiempo, salvo en el caso de que sean colorantes.
- Presentar mayor dureza y grado de uniformidad.

- Incrementar grandemente su grado de estabilidad dimensional frente al agua.

- Su periodo de vida media sera cuatro veces mayor que la madera no tratada.

- Ser repelente al agua. El tratamiento aplicado evitara la merma o hinchazén de la madera al quedar expuesta a las
precipitaciones, temperaturas extremas, etc.

- Tener gran facilidad de penetracién en la madera. El producto empleado en el tratamiento ha de quedar fijado indefinidamente a
la madera, al utilizarse ésta al aire libre.

- Tener poder téxico frente a los organismos xiléfagos y contener materias fungicidas.

- Ha de proporcionar a la madera el grado de proteccion necesario, definido por las penetraciones y retenciones de producto
adecuadas.

Estas cuando menos seran:
- Penetraciones: del 80- 85 por 100 en la albura.
- Retenciones:
Protectores organicos, 20- 30 I/m3
Protectores hidrosolubles, 7- 9 Kg/m3 de producto sélido en solucion al 3%.

En caso de estar tratados los métodos aconsejables son los siguientes:

- Con protectores hidrosolubles por inmersion.
- Contra la pudricion en autoclave.

Dadas las condiciones adversas que la madera ha de soportar cunado sea necesario que ésta quede total y perfectamente tratada, sélo
puede asegurarse, en todos los casos, utilizando el sistema de impregnacion en autoclave métodos:

- Bethell (protectores hidrosolubles).
- Vacio- vacio o pseudo doble vacio (protectores organicos).

Los tutores seran de una longitud aproximada a la del tronco del plantén a sujetar, més la profundidad a la cual se han de clavar.

El tutor se sujetara el arbol, mediante ligadura elastica que permita el desarrollo en grosor del arbol sin afectar a éste y lo sujete con
respecto a zarandeos, golpes y demds agresiones humanas o naturales que con ésta proteccion puedan evitarse.

El contratista podra proponer otro tipo de tutor, si bien éste debera previamente ser aceptado por la Direccién de Obra.
2.2 VIENTOS
Los vientos constaran de tres tirantes de alambre o cable, cada uno de ellos de una longitud aproximada a la altura del arbol a sujetar.

Los materiales y secciones de los mencionados tirantes seran los adecuados para poder resistir, en cada caso, las tensiones a que
estaran sometidos, por el peso del arbol y la fuerza del viento.

Seran resistentes a la corrosion y consistirdn generalmente en cables o alambres de hierro galvanizado o inoxidable.
Los didmetros nominales de los alambres o cables empleados en los vientos se ajustaran a la serie siguiente: 1,5; 2; 2,5; 3; 3,5y 4 mm.

Los elementos no presentaran defectos superficiales grietas ni sopladuras.

PROTECCIONES



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 173

PAGINA 3de4

En el caso del galvanizado, la aplicacion de la pelicula de cinc tendra una dosificacion minima de seiscientos diez gramos por metro
cuadrado (610 g/m2), en doble exposicion.

Antes de efectuar el galvanizado deberd conformarse la ld&mina de acero, a fin de no dafar el recubrimiento durante el proceso de
fabricacion.

El galvanizado sera de primera calidad, libre de defectos como burbujas, rayas o puntos sin galvanizar.

Llevaran los correspondientes tensores e irdn provistos de piquetes.

Las ataduras como en el caso de los tutores deberan tener materiales de proteccion para no producir heridas al arbol.
2.3 PROTECTORES

En este apartado se especifican tipos de protectores diferentes, orientados en general a obtener una mayor seguridad de la que
proporciona un simple tutor respecto a los vientos fuertes, al ganado o la fauna, o bien las personas.

2.3.1 Protectores rurales de madera

Cuando las plantaciones estén en lugares accesibles al ganado, se puede realizar una proteccién de los arboles grandes por medio de
tres 0 mas estacas o tutores de similares caracteristicas a los tutores, unidos por la parte superior y a veces por la parte media y
rodeadas por tela metélica e incluso alambre de espino. Los materiales son similares a los del protector urbano de madera pero pueden
ser mas rusticos. La malla sera de suficiente resistencia para que junto a los tutores forme una estructura que aguante el apoyo de una
unidad de ganado mayor.

Las mallas de plastico seran de Polietileno negro tratado anti UV. El tamafio de la malla sera de 40 mm. como méaximo.

Las metdlicas cumplirén lo indicado para el galvanizado de los alambres para vientos. El tipo de la malla serd de las denominadas de
gallinero o bien cinegética. El tamafio de 40 mm. como maximo en el primer caso y 100x8x10, 140x18x30, 150x13x15, 200x20x30
segun el problema en el segundo caso.

2.3.2 Protectores rurales de pléastico

Contra ganado, cérvidos o roedores se utiliza otro tipo de protecciones para la planta forestal. Consiste en un tubo de borde curvado y
base biselada que no necesita tutor y que debe estar hundido unos 15 cm.

La eleccion de la altura depende del dafio contra el que se quiera proteger las plantas.

El material de fabricacion sera a base de polipropileno, quimica y biolégicamente inerte y biodegradable por la accién de los rayos ultra -
violetas, pudiendo resistir de 3 a 5 afios segun la radiacion del sol recibida.

Se descompondra sin residuos perjudiciales y no se desgarrara en jirones que se vuelen con el viento.

2.3.3 Protectores urbanos de madera

Puede también ser necesario dotar a los arboles recién plantados de un sistema de protecciéon que impida que sean movidos por causas
distintas a las anteriores. En zonas urbanas se puede recurrir a un protector similar al descrito para el ganado a base de tres 0 més
estacas pero, en este caso, las estacas deberan ser torneadas, tratadas y, en definitiva de aspecto més estético.

Se realizaran trenzados de cafiamo o similar para proteger del viento a las plantas.

Pueden ser formados por tres o cuatro tutores que se colocan en forma tronco piramidal con 30 - 50 cm. de separacién o lado entre

parte alta de los tutores y 60 - 100 cm. de separacién o lado entre parte baja, siendo sujetos transversalmente, en su parte superior y a
veces en la parte media, por medio de partes de tutor torneado y con tuercas de acero inoxidable.
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3. CONTROL DE RECEPCION

Los tutores pueden ser cuadrados o redondos y de mayor tamafio pero seran de las dimensiones indicadas en el Pliego de Condiciones
Técnicas Particulares para cada tipo de planta.

En el caso de ser cuadrados la dimensién en anchura se obtendra por medio de la semisuma de los lados. En el caso de ser cilindricos
por medio de la semisuma de dos didmetros opuestos.

La longitud de los mismos se entendera de punta a punta.
La Direccion de Obra podra exigir al Contratista el Certificado del tratamiento indicado en el caso de los tutores.
Al inicio de la obra se determinaran las siguientes caracteristicas segun las Normas UNE que se especifican:

Contenido de humedad: UNE 56529- 77.

2. Nudos: UNE 56521- 72.
3. Fendas y acebolladuras: UNE 56520 - 72.
4.  Determinacion de la resistencia a compresion axial: UNE 56535 - 77.

- Determinacion de resistencia a la flexion: UNE 56537 - 79.

- Determinacion de resistencia a la traccion: UNE 56538 - 78.

- Determinacion de resistencia a la cortadura: UNE 56539 - 78.

* Como consecuencia del tamafio de los arboles, de su ubicacion y de la necesidad de su proteccion, se procedera, de acuerdo con
las instrucciones que al respecto se sefialen, al entutorado correspondiente con estacas de acacia de 7 x 7 x 2,80 cm., cepillados
y canteados por sus cuatro caras, el cual, una vez clavado en el terreno, debera disponer de una altura Gtil de 2,30 m.

La Direccion de Obra podra exigir al Contratista el Certificado del tratamiento indicado.

Los piquetes de los vientos y los elementos de los protectores de madera deberan cumplir las mismas condiciones que los tutores. Su

longitud ser& especificada en el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

En cuanto a los vientos, la calidad del galvanizado sera probada con arreglo a la Norma UNE 37.501, en cuanto se refiere a la
dosificacién de cinc, y mediante la Norma UNE 7183 en lo referente a la uniformidad del recubrimiento.

La toma de muestras se efectuara de acuerdo con la Norma ASTM A- 444,

El transporte se efectuara con el mayor cuidado a fin de que no se produzcan deformaciones en las piezas que alteren la forma prevista,
ni se originen roces que hagan saltar la capa de cinc.

El Contratista requerird de los suministradores las correspondientes certificaciones de composicién quimica y caracteristicas mecanicas y
controlara la calidad del galvanizado o del acero inoxidable para que el material suministrado se ajuste a lo indicado en apartados del
presente Pliego de Prescripciones Técnicas y en la Normativa Vigente.

La dureza Barcol determinada segin UNE 53270- 76 serad de 25 mas o menos dos grados.

Sometidos los paneles al ensayo de envejecimiento segun la Norma 1SO 879 después de 1000 horas de exposicién al ensayo de xenén
los cambios de color experimentados deberan ser moderados. y uniformes.

Igualmente, el Contratista solicitara al fabricante documentacion técnica que especifique las principales caracteristicas del tipo de
plastico utilizado en los protectores.
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BARRERAS DE SEGURIDAD

1. CLASIFICACION

1.1 BARRERAS METALICAS

Todos los elementos, perfiles, soportes y amortiguadores, serdn de chapa de acero galvanizado, con las formas y dimensiones
especificadas en la Orden Circular 321/95 T y P sobre Sistemas de Contencion de Vehiculos (Propuesta) del Ministerio de Obras Publicas,
Transportes y Medio Ambiente, asi como en la Orden circular 18/2004 sobe criterios de empleo de sistemas para proteccion de
motociclistas, en la Orden Circular 23/2008, sobre criterios de aplicacién de pretiles metalicos en puentes de carretera y en la Orden
Circular 18bis/2008 sobre “Criterios de empleo de sistemas para proteccién de motociclistas”

Se utilizara el denominado perfil tipo A, también conocido como AASHO-M-180-60, de tres milimetros de espesor (3 mm), con una
tolerancia en mas y en menos de tres décimas de milimetro (= 0,3 mm), de acero laminado en caliente, de cuatro mil trescientos
dieciocho milimetros (4.318 mm) de longitud. Su peso minimo por metro lineal, antes de galvanizarse sera de once kilogramos
doscientos gramos 11,2 kg) por metro lineal.

1.2 BARRERAS DE HORMIGON

Se utilizaran barreras de hormigon prefabricadas o "in situ”, de las formas y dimensiones indicadas en la Orden Circular 321/95 T y P
sobre Sistemas de Contencion de Vehiculos (Propuesta) del Ministerio de Obras Publicas, Transportes y Medio Ambiente.

1.3 AMORTIGUADORES DE IMPACTO

Se utilizaran amortiguadores de impacto prefabricado de la forma y dimensiones indicadas en las normativas o propuestas
correspondientes del M.O.P.T.

Dentro de los amortiguadores de impacto se puede establecer la siguiente clasificacion:

- Sin capacidad de redireccionamiento (p.e., conjunto de bidones).

- Con capacidad de redireccionamiento (p.e., sistemas telescopicos).

- Sistemas moviles.

- Amortiguadores terminales para barrera de seguridad.

Los amortiguadores de impacto se designaran con arreglo al siguiente codigo:

- Un conjunto de dos letras: AR para los amortiguadores con capacidad de redireccionamiento; AB para los amortiguadores sin
capacidad de redireccionamiento; AM para los sistemas mdviles; y AT para los amortiguadores terminales de barreras de

seguridad o pretiles.

- Una letra mindscula que expresa el orden de inscripcién en el Catalogo dentro de los amortiguadores con la misma denominacion.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 BARRERAS METALICAS

Las caracteristicas mecanicas de los elementos seran, con una tolerancia en mas y en menos del cinco por ciento (+ 5%), las
siguientes:

S (cm? 4,10
Ix (cm?) 13,10
ly (cm®) 105,00
Rx (cm®) 85,50
Ry (cm®) 26,30
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Se empleard, como elemento de sujecidn, el perfil IPE 100, o en su defecto, el perfil UPN 100. La tornilleria sera M-16.

Entre soporte y perfil se instalardn amortiguadores tipo pletina de cinco milimetros (5 mm) de espesor, cuya definicion geométrica esta
indicada en los planos, salvo cuando se coloquen dos perfiles, en cuyo caso Unicamente se instalard amortiguador en el mas bajo.

Cuando las condiciones de espacio no permitan la colocacion de estos separadores podran reducirse sus dimensiones, de acuerdo con
las instrucciones del Director de la Obra.

El tratamiento a aplicar sera el galvanizado por inmersién en caliente, hasta alcanzar un espesor minimo de recubrimiento de cincuenta
y seis (56) micras en los perfiles tipo A. En cualquier caso, el resto de los elementos debera alcanzar recubrimientos superiores.

Las perforaciones a realizar en los perfiles, soportes, amortiguadores y cualquier otra pieza a emplear en la construccién de barreras de
seguridad, sera previa a la ejecucion del tratamiento de galvanizado. Queda totalmente proscrita la realizacion de los taladros en taller

una vez efectuado el galvanizado o en obra.

La Direccion de la Obra tendra libre acceso a todas las acciones del taller de galvanizado y podra pedir, en cualquier momento, la
introduccion de una muestra en el bafio de galvanizacion para comprobar que la capa de zinc esta de acuerdo con las especificaciones.

2.2 BARRERAS DE HORMIGON
El Contratista presentara a la Direccion de obra una propuesta con el tipo de barreras de hormigdn a utilizar, caracteristicas, proceso de
fabricacion y control de calidad aplicado a las mismas en fabrica o en obra. La Direccion de Obra podra admitir o rechazar la propuesta,

ordenando la modificacion de alguna de las caracteristicas o la utilizacion de otro tipo de barreras.

La union de los diversos médulos sera articulada, permitiendo el giro de los mismos y posibilitando la colocacion de sefiales, postes de
alumbrado o cualquier otro elemento complementario.

2.3 AMORTIGUADORES DE IMPACTO
El Contratista presentara a la Direccién de Obra una propuesta con el tipo de amortiguador de impacto a utilizar, caracteristicas, proceso
de fabricacion y control de calidad aplicado a las mismas en fabrica o en obra. La Direccion de Obra podra admitir o rechazar la

propuesta, ordenando la utilizacion de otro tipo de amortiguador de impacto.

Debera eliminarse todo tipo de obstaculo o elemento extrafio en la zona de accion del amortiguador, con el fin de permitirle actuar en
toda su capacidad durante el impacto.

Si el amortiguador de impacto fuese el tipo que necesitase una cama de hormigon, ésta debera estar perfectamente nivelada,
especialmente en el caso de que la pendiente transversal exceda del 5 %.

3. CONTROL DE RECEPCION

3.1 BARRERAS METALICAS

El Director de la Obra podra ordenar, a la vista de los elementos suministrados, la toma de muestras y la ejecucion de los ensayos que
considere oportunos, con la finalidad de comprobar alguna de las caracteristicas exigidas a dichos productos. El incumplimiento, a juicio
del Director de Obra, de alguna de las especificaciones expresadas sera condicion suficiente para el rechazo de los elementos.

En cualquier caso, y previamente a la colocacion de ningin perfil, deberan realizarse los ensayos expresados en los siguientes puntos:
3.1.1 Ensayo de traccion

Los perfiles y terminales sometidos al ensayo de traccién en el sentido de su dimensién mayor, deberan tener una resistencia minima de
treinta y seis mil kilogramos (36.000 kg) con alargamiento del doce por ciento (12%).

En la ejecucion de este ensayo se seguird la Norma UNE 7.184.

3.1.2 Ensayo de flexion

Los perfiles, de cuatro mil trescientos dieciocho milimetros (4.318 mm) de longitud se ensayaran a flexiéon de apoyos separados cuatro
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metros (4 m) y cargas aplicadas en el centro de la luz y sobre una superficie de ocho centimetros cuadrados (8 cm?). Las flechas
maximas admisibles, en funcién de las cargas aplicadas seran las siguientes:
ONDULACION HACIA ARRIBA

Carga (kg) 680 900
Flecha méaxima (mm) 70 140

ONDULACION HACIA ABAJO

Carga (kg) 550 720
Flecha méaxima (mm) 70 140

En este ensayo dos perfiles empalmados y con la carga en el empalme deberan comportarse igual que los perfiles separados.

En la ejecucion de este ensayo se seguird la Norma UNE 7.185.

3.2 BARRERAS DE HORMIGON

El Contratista presentara el certificado del fabricante garantizando la calidad de los elementos, asi como los resultados de las pruebas
especificas efectuadas a la partida adquirida, si la barrera fuera prefabricada. En el caso de las barreras hormigonadas "in situ" el
Control de Calidad se realizara de acuerdo a lo indicado en el presente Pliego en los articulos dedicados a las obras de hormigén.

El Director de la Obra podra ordenar, a la vista de los elementos suministrados, la toma de muestras y la ejecucion de los ensayos que
considere oportunos, con la finalidad de comprobar algunas de las caracteristicas exigidas a dichos productos. El incumplimiento, a juicio
del Director de Obra, de alguna de las especificaciones expresadas sera condicion suficiente para el rechazo de los elementos.

3.3 AMORTIGUADORES DE IMPACTO

El Contratista presentara el certificado del fabricante garantizando la calidad de los elementos, asi como los resultados de las pruebas
especificas efectuadas a la partida adquirida.

El Director de la Obra podra ordenar, a la vista de los elementos suministrados, la ejecucién de los ensayos que considere oportunos,
con la finalidad de comprobar algunas de las caracteristicas exigidas a dichos productos. El incumplimiento, a juicio del Director de Obra,
de alguna de las especificaciones expresadas sera condicién suficiente para el rechazo de los elementos.
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BARANDILLAS METALICAS Y PREFABRICADAS DE HORMIGON

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se entienden por barandillas aquellos dispositivos utilizados para asegurar la retencién de las personas en un viaducto u otra obra de
fabrica y evitar una posible caida desde una altura importante.

Atendiendo a la naturaleza de los materiales que las componen, se distinguen las metalicas y las prefabricadas de hormigén.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 BARANDILLAS METALICAS

Los perfiles y chapas utilizados para la construcciéon de barandillas cumpliran las caracteristicas especificadas en el Articulo 250 del
presente Pliego.

Los tornillos cumpliran las especificaciones relativas a tornillos ordinarios descritos en el articulo 622 del PG-3/75 en cuanto a calidades,
dimensiones y tolerancias e iran galvanizados por inmersién en caliente, garantizandose un espesor minimo de sesenta (60) micras.

2.2 BARANDILLAS PREFABRICADAS DE HORMIGON

Los materiales a emplear en la fabricacion deberan cumplir las condiciones establecidas en el presente Pliego General para las obras de
hormigén armado.

Salvo indicacién en contra en los Planos o por parte de la Direccidon de Obra, los materiales a emplear seran los siguientes:

- Hormigén H-35
- Armadura AEH-400

Los elementos prefabricados se ajustaran totalmente a la forma, dimensiones y caracteristicas mecanicas especificadas en los Planos y
Proyecto.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista presentara a la Direccion de Obra el tipo, las calidades y caracteristicas, el proceso de fabricacion, los tratamientos, el
montaje y las garantias ofrecidas, tanto para las piezas de acero galvanizado como para las de hormigén, asi como los célculos
justificativos de la resistencia de los elementos, no pudiendo efectuarse la colocacién de ninguna barandilla antes de la aceptacion por
escrito de la Direccién de Obra.
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SENALES Y PLACAS DE TRAFICO

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Las dimensiones, tipologia, colores, disefio y textos de las sefiales seran acordes con el Cédigo de Circulacién y el resto de la normativa
vigente.

Salvo indicacién en contrario en los planos u orden expresa del Director de Obra, se colocaran sefiales de las siguientes dimensiones:

- Sefiales de peligro o preceptivas triangulares de mil trescientos cincuenta milimetros (1.350 mm) de lado en la carretera principal
y de novecientos milimetros (900 mm) de lado en los ramales.

- Carteles de preaviso o sefiales informativas rectangulares de mil trescientos cincuenta milimetros (1.350 mm) por novecientos
milimetros (900 mm) de lado.

- Sefiales preceptivas, placas complementarias, carteles de preaviso o sefiales informativas cuadrangulares de novecientos
milimetros (900 mm) de lado.

- Sefiales preceptivas circulares de novecientos milimetros (900 mm) de didametro en la carretera principal y de seiscientos
milimetros (600 mm) de lado en los ramales.

- Sefiales preceptivas octagonales de novecientos milimetros (900 mm) de didmetro circunscrito en la carretera principal y de
seiscientos milimetros (600 mm) de diametro circunscrito en los ramales.

- Placas complementarias rectangulares de seiscientos milimetros (600 mm) por trescientos milimetros (300 mm) de lado en la
carretera principal con textos, y por tanto, bilingles, de seiscientos milimetros (600 mm) por doscientos milimetros (200 mm) de
lado en la carretera principal sin texto y de cuatrocientos milimetros (400 mm) por ciento cincuenta milimetros (150 mm) de lado
en los ramales.

- Hitos kilométricos cuadrangulares de cuatrocientos milimetros (400 mm) de lado.

- Placas reflectantes rectangulares de mil seiscientos cincuenta milimetros (1.650 mm) por cuatrocientos milimetros (400 mm) de
lado.

- Placas reflectantes rectangulares de ttnel de ochocientos milimetros (800 mm) por doscientos milimetros (200 mm) de lado.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 PLACASY ELEMENTOS DE SUSTENTACION

Se utilizara chapa de acero dulce de primera fusién laminado en frio, calidad AP-01-XR, de dieciocho décimas de milimetro (1,8 mm) de
espesor minimo, con una tolerancia en mas y en menos respecto al espesor de fabricacion de dos décimas de milimetro (+ 0,2 mm). La
placa utilizada ser& estampada lisa, no aceptandose placas troqueladas.

En ninguin caso se podra utilizar la soldadura en el proceso de fabricacién de las placas.

Los refuerzos perimetrales de las placas se realizaran por estampacién en prensa capaz de conseguir los refuerzos minimos de
veinticinco milimetros (25 mm) a noventa grados (90°) con una tolerancia en mas y en menos respecto a la dimensién de fabricacion de
dos milimetros y medio (£ 2,5 mm), y el relieve de los simbolos y orlas.

Los soportes seran perfiles de acero laminado en frio cerrados, galvanizados por inmersion en caliente hasta obtener un recubrimiento
minimo de setenta (70) micras y tendran tapa saldada en la parte superior y taladros efectuados antes del tratamiento. Las piezas de
anclaje seran galvanizadas por inmersion. La tornilleria (tornillos, tuercas y arandelas) sera de acero inoxidable.

Los materiales cumpliran con las Normas UNE 36.003, 36.080, 36.081 y 36.082.

No se permitir, salvo en la tapa superior, la utilizacién de la soldadura en estos elementos, entre si, ni con las placas.

SENALES Y PLACAS DE TRAFICO



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 189

PAGINA 2de 2

La rigidez de los soportes sera tal que no se conviertan en un obstaculo fijo para la circulacién rodada. En principio, y salvo indicacién en
contrario en los planos o por parte de la Direccién de Obra, se colocaran perfiles de tubo rectangular de ochenta por cuarenta por dos
milimetros (80 x 40 x 2 mm) en las sefiales con placas de dimensiones inferiores a novecientos milimetros y perfiles de tubo rectangular
de cien por cincuenta por tres milimetros (100 x 50 x 3 mm) en las sefiales con placas de dimensiones iguales o superiores a
novecientos milimetros o cuando se coloquen dos sefiales.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en los apartados 701.3.2 y 701.6 del
PG-3.

2.2 TRATAMIENTO, PINTURA Y ELEMENTOS REFLECTANTES PARA SENALES Y PLACAS

El comienzo de proceso sera un desengrasado con tricloretileno u otro producto similar, prohibiéndose la utilizacién de acido clorhidrico
o0 acido sulfurico, realizandose un lavado y secado posterior.

A continuacion se efectuara una imprimacion fosfocromatante microcristalina de dos componentes, seguido de otro lavado y un pasivado
neutralizante.

Seguidamente se aplican las diversas capas de imprimacion y esmaltes antioxidantes con pistolas de aplicacion en caliente, hasta
conseguir un espesor de cuarenta (40) micras por ambas caras de la sefial.

Por Gltimo, se aplican los esmaltes de acabado de distintos colores mas un barniz protector en el anverso de las sefiales hasta conseguir
un espesor de ochenta (80) micras y un esmalte gris azulado de veinte (20) micras por el reverso, secandose en el horno de secado
continuo a una temperatura de ciento ochenta grados centigrados (180°C) durante veinte (20) minutos para cada color.

A las piezas pintadas se les afiade una lamina retrorreflectante mediante un procedimiento termoneumatico o se les imprime
serigraficamente secandolas en horno estatico con conveccién a temperaturas entre ochenta y ciento veinte grados centigrados (80°C -
120°C).

En las sefiales se utilizaran esmaltes de secado al horno, homologados por el Laboratorio Central de Estructuras y Materiales del
M.O.P.T.

El reflectante a utilizar debera garantizar su durabilidad por un periodo superior a diez afios.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista presentara a la Direccion de Obra el tipo, las calidades y caracteristicas, el proceso de fabricacion, los tratamientos, el
montaje y las garantias ofrecidas, tanto para las piezas de acero galvanizado como para las de aluminio extrusionado, asi como los
célculos justificativos de la resistencia de los elementos, no pudiendo efectuarse la colocacién de ningln cartel, sefial, etc., antes de la
aceptacion por escrito del mismo por la Direccion de Obra.

El reverso de las sefiales sera de color gris o el natural del material que les sirve de esqueleto y en el mismo se marcara serigrafiado la
fecha de fabricacion y el nombre del fabricante, asi como las siglas del Ayuntamiento.

En cualquier caso, siempre que no se oponga a lo indicado en el presente Pliego o en los planos, serd de aplicacién lo indicado en el
articulo 701 del PG-3/75, especialmente en sus apartados 701.5 y 701.7 con referencia al Control de Calidad que se exigird a los
tratamientos a aplicar, las pinturas a emplear cumpliran lo indicado en los articulos 271, 273 y 279 del citado PG-3/75, salvo
autorizacion expresa del Director de Obra.
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CAPTAFAROS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen como captafaros aquellos elementos dispuestos en los viales que posibilitan la sefializacion de la carretera mediante la
reflexion de las luces emitidas por los propios vehiculos.

Existen diferentes tipos de hitos captafaros:

- Hitos captafaros de pavimento.

- Hitos captafaros de arista.

- Hitos captafaros en barreras de seguridad.
2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 HITOS CAPTAFAROS DE PAVIMENTO

2.1.1 Hitos

Los captafaros tendran unas dimensiones de ciento dos milimetros (102 mm) cada lado de la base y un espesor de dieciocho milimetros
(18 mm).

Su cuerpo sera de plastico, con las uniones de las cuatro (4) caras laterales entre si y de éstas con las bases superiores redondeadas.
Estaran dotados de elementos reflexivos en las dos caras situadas en el eje de carreteras de dos direcciones y en los bordes de las
mismas si no se colocan en el eje y en una cara en la separacion de carriles de carreteras de una direccion y en los bordes de carreteras
de dos direcciones cuando se han colocado en el eje. Estos elementos reflexivos seran resistentes al envejecimiento por agentes
atmosféricos.

Las caras colocadas en la direccion de la circulacién de los vehiculos tendrén una pendiente igual o inferior al cincuenta por ciento. Las
caras reflexivas estaran formadas por filas paralelas de prismas acrilicos moldeados y los elementos reflectantes cumpliran el nivel R-1
de reflexion.

2.1.2 Adhesivo

El adhesivo estara formado por un sistema de dos componentes, a base de mezclas de resinas con sus correspondientes endurecedores,
flexibilizantes y diluyentes. Una vez mezclados los dos componentes debe aplicarse la mezcla casi inmediatamente.

2.2 HITOS CAPTAFAROS DE ARISTA

2.2.1 Tipo
Los hitos de arista estdn compuestos de un cuerpo o soporte y de un elemento reflectante.
Se empleara el modelo conocido como Delineador Europeo Normalizado (DEN), cuya definicion geométrica se incluye en la Norma BAT.

En tdneles se emplearan elementos de gran superficie, siendo su dimensién horizontal perpendicular al eje de la calzada de veinte
centimetros (20 cm) como minimo.
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2.2.2 Poste

El cuerpo del hito estard formado por una pieza Unica, sin soldaduras, de cloruro de polivinilo, exento de plastificantes y con la adicion
necesaria de estabilizantes que lo hagan mas resistente a la accién de la radiacion ultravioleta procedente de la luz solar.

Los hitos seran de color blanco, con un contenido de dioxido de titanio entre el cinco y el seis por ciento (5-6%).

Las caracteristicas del material se reflejan en la siguiente tabla:

CARACTERISTICAS UNIDADES VALORES NORMA UNE

Densidad (23 + 2°C) kg/m? >1.500 53.020
Temperatura Vicat (49N) °C < 81 53.118
Dureza Shore D (23 + 2°C) 85+2 53.130
Absorcién de agua mg/m? <14 53.028
Comportamiento al fuego Autoextingib. 53.127
Resistencia a la traccién (23°C) N/mm? > 45 53.023
Alargamiento a la rotura (23°C) % >80 53.023
Chogue Charpy (23°C) kg.cm/cm? > 6 53.021
Chogue Charpy (0°C) kg.cm/cm? > 4 53.021
Comportamiento al calor % <5 53.112
Contenido en Ti0> % 5-6 -

2.2.3 Franja negra
Los hitos tendran una zona de contraste de color negro que les permita ser visibles de dia, incluso sobre fondo nevado.

La franja negra se realizara mediante una lamina adhesiva de vinilo pigmentado, flexible y resistente, revestida de un adhesivo sensible
a la presién por encima de cuatro grados centigrados (4°C), protegida por un soporte tratado faciimente movible sin tener que emplear
agua o disolvente.

La lamina negra debera ser suficientemente opaca para ocultar el contraste de una leyenda en negro sobre fondo blanco, y tener la
adherencia adecuada para evitar el levantamiento de sus bordes y los dafios a causa del frio. No deberd encoger mas de cuatro décimas
de milimetro (0,4 mm) y debera soportar la intemperie durante un minimo de cuatro (4) afios sin deterioros tales como agrietamientos,
formacion de escamas o pérdida de adherencia.

2.2.4 Reflexividad

Estaran dotados de elementos retrorreflectantes sobre el fondo negro, con el objeto de ser visibles de noche. Las caras reflexivas
estaran formadas por filas paralelas de prismas acrilicos moldeados y los elementos reflectantes cumpliran el nivel R-1 de reflexion,
debiendo ir firmemente anclados al cuerpo, presentando una superficie suficientemente resistente, que permita su limpieza por medios
mecanicos.

2.3 HITOS CAPTAFAROS EN BARRERAS DE SEGURIDAD

Seran de chapa de acero blanca de un milimetro (1 mm) de espesor, con un tratamiento realizado por galvanizado por inmersién en
caliente.

Ambas caras seran reflexivas, una de color blanco y la otra de color &mbar, estando formadas por filas paralelas de prismas acrilicos
moldeados. Los elementos reflectantes tendran una superficie reflectante entre cincuenta y sesenta centimetros cuadrados (50-60 cm?)
por cada cara y cumpliran el nivel R-1 de reflexién.

3. CONTROL DE RECEPCION

La definicién geométrica de los modelos se ajustaran a la Norma BAT. Los elementos reflectantes cumpliran el nivel R-1 de reflexion.

CAPTAFAROS



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 202

PAGINA lde?7

CEMENTOS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se denominan cementos a los conglomerantes hidraulicos que, amasados con agua, fraguan y endurecen sumergidos en este liquido, y
son précticamente estables en contacto con él.

Se denomina cemento Portland al producto obtenido por mezcla intima de calizas y arcillas, coccion de la mezcla hasta la sinterizacion y
molienda del producto resultante, con una pequefia adicién de yeso, a un grado de finura elevado. El clinker de cemento Portland esta
compuesto principalmente por silicato tricalcico (SCs), silicato bicalcico (SCp), aluminato tricalcico (AC3) y aluminoferrito tetracalcico
(AFC,4), ademas de componentes secundarios como el yeso, los alcalis, la cal libre y la magnesia libre.

Se denomina cemento de horno alfo a la mezcla de clinker de cemento Portland y regulador de fraguado en proporcion superior al 20
por 100 e inferior al 64 por 100 en peso y escoria siderurgica en proporcion inferior al 80 por 100 y superior al 36 por 100 en peso.

Se denomina cemento puzoldnico a la mezcla de clinker de cemento Portland y regulador de fraguado en proporcion inferior al 89 por
100 en peso, y puzolana en proporcion superior al 11 por 100 en peso, englobando en el término puzolana la mezcla de puzolanas
naturales, cenizas volantes y humo de silice, este ultimo en proporcion no mayor al 10 por 100.

Se denomina cemento compuesto a la mezcla de clinker de cemento Portland y regulador de fraguado en proporcion superior al 40 por
100 e inferior al 64 por 100 en peso, escoria siderdrgica en proporcion inferior al 30 por 100 y superior al 18 por 100 en peso y
puzolanas naturales y cenizas volantes en proporcion inferior al 30 por 100 y superior al 18 por 100 en peso.

1.1. CONDICIONES GENERALES

El cemento deberda cumplir las condiciones exigidas por las Normas UNE 80 de la serie 300, la "Instruccion para la Recepcion de
Cementos" (RC-08) cuyo ambito de aplicacion alcanza a las obras de construccion, centrales de fabricacion de hormigén preparado y las
fabricas de productos de construccion con caracter obligatorio segun indica el articulo segundo del R.D. 776/1997 de 30 de mayo que la
aprueba, y la Instruccién EHE, junto con sus comentarios. El cemento debera estar en posesion de una Marca de Calidad de AENOR o
de cualquier otra entidad publica o privada oficialmente autorizada para ello en el ambito de la Union Europea.

1.2. DENOMINACION Y DESIGNACION

Las distintas clases de cemento son las especificadas en las Normas UNE 80.301-96, 80.303-96, 80.305-96, 80.306-96, 80.307-96 y
80.310-96:

CEM I: Cemento Portland
CEM I1: Cemento Portland con adiciones:

CEM 11/A-S: Cemento Portland con escoria.

CEM 11/B-S: Cemento Portland con escoria.

CEM I1/A-D: Cemento Portland con humo de silice.
CEM I1/A-P: Cemento Portland con puzolana.

CEM 11/B-P: Cemento Portland con puzolana

CEM I1/A-V: Cemento Portland con ceniza volante.
CEM 11/B-V: Cemento Portland con ceniza volante.
CEM I1/A-L: Cemento Portland con caliza.

CEM I1/A-M: Cemento Portland mixto.

CEM I11/B-M: Cemento Portland mixto.

CEM I11: Cemento de horno alto:
CEM I1I/A.
CEM I11/B.

CEM IV: Cemento puzolanico:
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CEM IV/A.
CEM IV/B.

CEM V: Cemento compuesto:
CEM V/A.

Dentro de cada uno de estos grupos se distinguen diferentes tipos de acuerdo con su resistencia minima en megapascales (Mpa) 6
N/mm? ( 32,5 — 42,5 — 52,5), seglin sean o no de alta resistencia inicial (R), de acuerdo con su resistencia a los sulfatos y al agua del
mar (SR) o sélo al agua de mar (MR), si son de bajo calor de hidratacién (BC), etc.
Los cementos blancos tienen las siguientes denominaciones segiin sean sus proporciones de Clinker y Adiciones:

BL I: Cementos Portland blancos.

BL Il: Cementos Portland blancos con adiciones.

BL V: Cementos blancos para solados.

Ademas existen cementos para aplicaciones especificas cuyos tipos y designaciones son ESP VI-1 y ESP VI-2. La designacion de los
cementos de aluminato de calcio es CAC/R.

En principio, y salvo indicacion en contrario en los Planos o por parte del Director de Obra, se utilizard cemento 111/A 42,5 SR UNE 80
303:96 para hormigones de resistencia caracteristica igual o inferior a doscientos cincuenta kilopondios por centimetro cuadrado (250
kp/cm?) y cemento CEM 1 52,5 R para resistencias superiores.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego ser& de aplicacion lo indicado en el apartado 5.1 de la Instruccion
EH-91 y sus comentarios.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1. COMPOSICION

Las proporciones en masa de los componentes de los cementos se especifican en las siguientes tablas.

TIPOS DE CEMENTOS COMUNESY COMPOSICIONES: PROPORCION EN MASA (1)

. . Componentes
) i Escoria de | Humo | Puzolanas Cenizas . L
Tipo de L . y Clinker " Caliza | minoritarios
Denominacion Designacion horno alto | de silice | naturales volantes L
cemento K L adicionales
S D P \Y
@
CEM | Cemento Portland CEM I 95-100 - - - - - 0-5
Cemento Portland con | CEM II/A-S | 80-94 6-20 - - - - 0-5
escoria CEM 11/B-S 65-79 21-35 - - - - 0-5
Cemento Portland con \ o /8 p | 90-94 ; 6-10 ; - ; 05
humo de silice
Cemento con| CEM II/A-P | 80-94 - - 6-20 - - 0-5
CEM Il puzolana CEM II/B-P | 65-79 - - 21-35 - - 0-5
Cemento Portland con | CEM II/A-V | 80-94 - - - 6-20 - 0-5
ceniza volante CEM I1/B-V | 65-79 - - - 21-35 - 0-5
cemento Portland con \ ooy y/ay | go-94 - - - - 6-20 05
caliza
Cemento Portland | CEM 1I/A-M | 80-94 6-20 (4) (5)
mixto (3) CEM 1I/B-M | 95-79 21-35 (4) (5) (6)
CEM Il Cemento de horno| CEM III/A 35-64 36-65 - - - - 0-5
alto CEM 111/B 20-34 66-80 - - - - 0-5
- CEM IV/A 65-89 - 11-35 (4) - 0-5
CEM IV C t |
emento puzolanico 1 ey v/ | 45-64 ; 36-55 (4) ; 0-5
CEM V Cemento compuesto CEM V/A 40-64 18-30 - 18-30 - 0-5
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TIPOS DE CEMENTO CON CARACTERISTICAS ADICIONALES Y COMPOSICIONES:
PROPORCION EN MASA (1)
) ) Escoria de | Humo | Puzolanas Cenizas . Compqneﬁtes
Tipo de N . " Clinker - Caliza | minoritarios
Denominacion Designacion horno alto | de silice | naturales volantes L
cemento K L adicionales
S D P \Y
@
BL 1 Cemento Portland BLI 95-100 ) ) ) ) ) 0-5
blanco
pLy | Cemento  Portand) g 75-94 - - - - ; 6-25
blanco con adiciones
BLV Cemento blanco para BLV 40-74 ) ) ) ) ) 26-60
solados
ESP VI -1 | Cementos para usos Vi-1 25-55 45-75 (de S. Py V) - 0-5
ESP VI - 2 | especiales VI-2 25-40 | 3045 | - | 30-45 - 0-5
(1) Los valores de la tabla se refieren al nicleo del cemento, entendiéndose por tal el “clinker” y las adiciones con exclusién del sulfato

de calcio (regulador de fraguado) y de los aditivos.

@

incluidos ya como tales en el cemento.

®

llevar la denominacion y designacion correspondientes a dicho tipo.

O
®
®

La proporcion de humo de silice se limita al 10 por 100.
La proporcién de “filler” se limita al 5 por 100.
La proporcion de caliza se limita al 20 por 100.

Los componentes minoritarios adicionales pueden ser “filler” o uno mas de los componentes principales, a menos que estén

Cuando algin cemento “Portland” mixto, en razén de su composicion, se pueda incluir en algino de los tipos 1l anteriores, debera

Los cementos con caracteristicas adicionales estan definidos por las normas UNE 80303:96 “Cementos resistentes a los sulfatos y/o al
agua de mar”, y UNE 80306:96 “Cementos de bajo calor de hidratacién”.

Se consideran cementos resistentes a los sulfatos y/o al agua de mar a los que su composicién cumpla en cada caso las prescripciones
indicadas en la siguiente tabla:

PRESCRIPCIONES ADICIONALES PARA CEMENTOS RESISTENTES A LOS SULFATOS Y/O AL AGUA DE MAR

Resistentes a los sulfatos y al agua de mar Resistentes al agua de mar
Tipo
CzA C3A+C4AF C3A C3A+C4AF
Porcentaje Porcentaje Porcentaje Porcentaje
CEM | <=5,0 <=22,0 <=5,0 <=22,0
CEM II/A-S
CEM 11/B-S
CEM 11/A-D
CEM I1/A-P <=6,0 <=22,0 <=38,0 <=25,0
CEM 11/B-P
CEM II/A-V
CEM 11/B-V
CEM 1I/A <=38,0 <=25,0 <=10,0 <=25,0
CEM 111/B Lo son siempre Lo son siempre
CEM IV/A <=6,0 <=22,0 <=38,0 <=25,0
CEM IV/B <=8,0 <=25,0 <=10,0 <=25,0
CEM V/A <=8,0 <=25,0 <=10,0 <=25,0
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Las especificaciones sobre C3A y C3A+C4AF se refieren al clinker. Los contenidos de C3A y C4AF se determinaran por calculo (norma UNE
80304:86) a partir de los andlisis segin UNE EN 196-2 1996.

Se consideran cementos de bajo calor de hidratacion todos aquellos que a la edad de cinco dias desarrollen un calor de hidratacion igual
o inferior a 272 kJ/kg (65 kcal/g), determinado por el método del calorimetro de Langavant (UNE 80118:86), segln se especifica en la
norma UNE 80306:96.

2.2. CARACTERISTICAS MECANICAS Y FISICAS

Las prescripciones que deben cumplir los cementos comunes relativas a las caracteristicas mecanicas y fisicas figuran en la siguiente

tabla.
PRESCRIPCIONES MECANICAS Y FISICAS DE LOS CEMENTOS COMUNES
Clase Resistencia a compresion N/mm? Tiempo de fraguado
resistente Resistencia inicial Resistencia normal Principio Final Expansion mm
Dos dias Siete dias Veintiocho dias Minutos Horas
32,5 - >=16,0
>=32,5 <=525
325R >=13,5 -
425 >=20 =60
: — - >=42,5 <=62,5 <=12 <=10
42,5R >= 20 -
52,5 >=20 -
>=525 - >=45
52,5R >= 30 -

Las prescripciones mecénicas y fisicas que deben cumplir los cementos blancos y los cementos para usos especiales son las
especificadas en la Instruccién para la Recepcion de Cementos (RC-08).

2.3. CARACTERISTICAS QUIMICAS

El cemento utilizado cumplira lo sefialado en la Instruccién para la Recepcién de Cementos (RC-08), que se resume en las siguientes

tablas:

PRESCRIPCIONES QUIMICAS DE LOS CEMENTOS COMUNES

Caracteristicas Tipo de cemento Clase resistente Porcentaje en masa
o L CEM I _
Pérdida por calcinacion CEM 1Nl Todas <= 5,00
. . CEM I
<=
Residuo insoluble CEM Il Todas 5,00
32,5
CEM I 32,22R5(8) <= 3,50
CEM 11 (7) ’
Contenido de sulfatos (expresado en C(::IIEE'\IC/I I\\// 42,5R (8)
S0s) 52,5
52,5R (8) <= 4,00
CEM 111 Todas
Contenido de cloruros (CI) Todos (9) Todas <=0,10
Puzolanicidad CEM IV Todas Satisfacer el ensayo

(7) Esta indicacién afecta a todos los cementos CEM 11/A y CEM 11/B incluidos los cementos Portland compuestos que contienen un
solo componente principal, por ejemplo 11/A-S o 11/B-V.

CEMENTOS




CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 202

PAGINA 5de7

(8) R = Alta resistencia inicial.
(9) EI cemento tipo Il puede contener méas de 0,10 por 100 de cloruros, pero en tal caso se debe consignar en los envases y
albaranes de entrega el contenido de cloruros.

PRESCRIPCIONES QUIMICAS DE CEMENTOS CON CARACTERISTICAS ADICIONALES

Caracteristicas Tipo de cemento Clase resistente Porcentaje en masa

BLI

Pérdida por calcinacién BL I Todas <=5,00
BLV

Contenido de cloruros (CI) Todos (9) Todas <=0,10
BLI

Residuo insoluble BL 11 Todas <= 5,00
BLV

BL I Todas <=4,50

BL I Todas <=4,00
Contenido de sulfatos (expresado en BLV

S03)
ESP VI-1 Todas <=3,50
ESP VI-2

3. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO
El cemento se transportara y almacenara en sacos o a granel.

Solamente se permitird el transporte y almacenamiento de los conglomerados hidraulicos en sacos, cuando expresamente lo autorice el
Director de Obra. En este caso se atendera a lo prescrito en la Instruccion para la Recepcién de Cementos (RC-08).

El cemento transportado en cisternas se almacenard en uno o varios silos, adecuadamente aislados contra la humedad, en los que se
debera disponer de un sistema de aforo con una aproximacion minima de diez por ciento (10%).

Los almacenes de cemento seran completamente cerrados y libres de humedad en su interior. Los sacos o0 envases de papel seran
cuidadosamente apilados sobre planchas de tableros de madera separados del suelo mediante rastreles de tablén o perfiles metalicos.
Las pilas de sacos deberan quedar suficientemente separadas de las paredes para permitir el paso de personas. El Contratista debera
tomar las medidas necesarias para que las partidas de cemento sean empleadas en el orden de su llegada. Asimismo, el Contratista esta
obligado a separar y mantener separadas las partidas de cemento que sean de calidad anormal segun el resultado de los ensayos del
Laboratorio.

El Director de Obra podra imponer el vaciado total periédico de los silos y almacenes de cemento con el fin de evitar la permanencia
excesiva de cemento en los mismos.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego o la Instruccion para la Recepcién de Cementos (RC-08) sera de
aplicacion lo indicado en el apartado 5.2 de la Instruccion EHE y sus comentarios y, en su defecto, en los apartados 202.7 y 202.8 del
PG-3.

4. CONTROL DE RECEPCION

Las partidas de cemento deberan llevar el Certificado del Fabricante, que debera estar en posesion de una Marca de Calidad de AENOR
o de cualquier otra entidad publica o privada oficialmente autorizada para ello en el &mbito de la Unidn Europea, sin perjuicio de la
facultad que el Director de Obra tiene para exigir todos los ensayos necesarios para demostrar el cumplimiento de lo especificado en el
punto 2: Caracteristicas Técnicas, de acuerdo a los métodos de ensayo establecidos en la tabla incluida en el presente apartado. En el
acto de recepcién el suministrador debera aportar una copia del correspondiente certificado, siendo suya la responsabilidad sobre la
calidad de las remesas entregadas.

A la recepcion en obra de cada partida, y siempre que el sistema de transporte y la instalacion de almacenamiento cuenten con la
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aprobacidén del Director de Obra, se podré llevar a cabo una toma de muestras, sobre las que se podra proceder a efectuar los ensayos
de recepcion que indique el Programa de Control de Calidad, siguiendo los métodos especificados en la Instruccion para la Recepcion de
Cementos (RC-08) y los sefialados en el presente Pliego. Las partidas que no cumplan alguna de las condiciones exigidas en dichos
Documentos, seran rechazadas.

Cuando el cemento haya estado almacenado en condiciones atmosféricas normales, durante un plazo igual o superior a tres (3)
semanas, se procedera a comprobar que las condiciones de almacenamiento han sido adecuadas. Para ello se repetiran los ensayos de
recepcion. En ambientes muy himedos, o en el caso de condiciones atmosféricas especiales, el Director de obra podra variar, a su

criterio, el indicado plazo de tres (3) semanas.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 202.9 del PG-3.

4.1.CONTROL DE CALIDAD

El Contratista controlaré la calidad de los cementos para que sus caracteristicas se ajusten a lo indicado en el presente Pliego y en la
Instruccion para la Recepcion de Cementos (RC-08), tal y como queda prescrito en el punto 10 de dicha Instruccion.

Los ensayos que se pueden realizar se ajustaran a las normas sefialadas en la tabla siguiente.

Norma
de
ensay

Caracteristica

Cementos comunes

Cementos blancos

Cementos para
usos especiales

Cementos
resistentes a
sulfatos y
agua de mar

Cementos
de bajo
calor de

hidratacié

n

Cemento
de
aluminato
de calcio

UNE 80 301 : 96

UNE 80 305 : 96

UNE 80 307 : 96

UNE 80 303
1 96

UNE 80
306 : 96

UNE 80
310 : 96

CEM I

CEM
1

CEM
Il

CEM
v

CEMV

BLI|BLII | BLV

ESP VI- | ESP VI-
1 2

SR MR

BC

CAC/R

UNE
PERDIDA POR EN
CALCINACION 196-2
96

UNE
EN
196-2
96 cap

RESIDUO
INSOLUBLE

UNE

CONTENIDO DE EN
SULFATOS 196-2

96

UNE

CONTENIDO DE 80
CLORUROS 217

91

UNE
EN
196-5
96

PUZOLANICIDAD

UNE

PRINCIPIO Y FIN EN
DE FRAGUADO 196-3

96

UNE

ESTABILIDAD DE EN
VOLUMEN 196-3

96
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Cementos
Cementos Cemento

. de bajo
Cementos para | resistentes a de
Cementos comunes Cementos blancos . calor de .
Norma usos especiales sulfatos y . -, | aluminato
hidrataci6é .
- de agua de mar de calcio
Caracteristica n

ensay
UNE 80 303 UNE 80 UNE 80
o] UNE 80 301 : 96 UNE 80 305 : 96 UNE 80 307 : 96 .96 30696 | 31096

CEM I CIEIM CIEI'IV' CIEVM CEMV |BLI| BLII | BLV Esplv" ESPZV" SR | MR BC CAC/R

UNE

RESISTENCIA A EN
COMPRESION 196-1

96

UNE
CALOR DE 80118

HIDRATACION 86

Exp

UNE
BLANCURA 8081717 X X X

Exp

COMPOSICION UNE
POTENCIAL DEL | 80304 X X
CLINKER 86

UNE
ALCALIS 80217 X
91

UNE
ALUMINA 80217 X
91

CONTENIDO EN UNE
SULFUROS EN
196-2
96

En determinados casos y para ciertos tipos de cementos el Director de Obra podra exigir especificaciones adicionales, preferentemente
referidas a propiedades recogidas en normas UNE, como son: finura de molido UNE 80 122:91 (tamizado en seco), o segun UNE 80
108:86 (tamizado en himedo); peso especifico, segiin UNE 80 103:86; superficie especifica Blaine, segin UNE 80 122:91; humedad,
segun UNE 80 220:85; oxido de calcio libre, segin UNE 80 243:86; titanio, segin UNE 80 228:88.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 63.1 de la Instruccion
EHE y sus comentarios.
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HORMIGONES

1. DEFINICION

Se definen como hormigones los productos formados por mezcla de cemento, agua, arido fino, arido grueso y eventualmente productos
de adicion, que al fraguar y endurecer adquieren una notable resistencia.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1. CONDICIONES GENERALES

Para las obras de fabrica, tales como puentes, muros, obras de drenaje, arquetas y estructuras en general se utilizaran hormigones
compactos, densos y de alta durabilidad.

Sus caracteristicas seran las sefialadas por la Instruccion EHE-08, con una relacién agua/cemento no mayor de 0,50.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el articulo 10 de la Instruccion EHE-
08 y sus comentarios.

2.1.1. Dosificacion

Para el estudio de las dosificaciones de las distintas clases de hormigén, el Contratista o la empresa suministradora, debera realizar por
su cuenta y con una antelacion suficiente a la utilizacién en obra del hormigén de que se trate, todas las pruebas necesarias, de forma
que se alcancen las caracteristicas exigidas a cada clase de hormigén, debiendo presentarse los resultados definitivos a la Direccién de

Obra para su aprobacién al menos siete (7) dias antes de comenzar la fabricaciéon del hormigén.

Las proporciones de arido fino y arido grueso se obtendran por dosificacién de aridos de los tamafios especificados, propuesta por el
Contratista y aprobada por la Direccion de Obra.

Las dosificaciones obtenidas y aprobadas por la Direccion de Obra a la vista de los resultados de los ensayos efectuados, Unicamente
podran ser modificadas en lo que respecta a la cantidad de agua, en funcién de la humedad de éaridos.

No se empleara cloruro célcico, como aditivo, en la fabricaciéon de hormigén armado, o de hormigén que contenga elementos metalicos
embebidos.

En el hormigon curado al vapor el contenido de ion cloro no podra superar el 0,1% del peso de cemento.

Para el resto de los hormigones que contienen acero embebido, dicho porcentaje no superara los siguientes valores:

Hormigon con cemento Portland.............oceeveiieeiiiieiiniiie e 0,35
Hormigoén con cemento resistente a [0S sulfatos ............cccceeeeeeeiiieeeninenn. 0,20
Hormigdn con cemento supersulfatado ...........ccuveeeeeeeicciiiiieeeeeseiieeeee e 0,20

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en los articulos 14, 67 y 68 de la
Instruccion EHE-08 y sus comentarios y, en su defecto, en los apartados 610.4 y 610.5 del PG-3.

2.1.2. Consistencia

La consistencia de los hormigones empleados en los distintos elementos sera la siguiente:

Clases de hormigén Asiento en el Cono de Abrams (cm) Tolerancias (cm)
H=15 6-9 +1
H>15 3-5 +1
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En el supuesto de que se admitan aditivos que puedan madificar la consistencia del hormigon, tales como fluidificantes, la Direccion de
Obra fijara el asiento admisible en el Cono de Abrams.

2.1.3. Resistencia

La resistencia de los hormigones se ajustarda a la especificada en los demas documentos del proyecto para cada caso no siendo
inferiores a:

Resistencia (fcx)
Clase de Hormigén N/mm2
H-15 15
H-17,5 17,5
H-20 20
H-25 25
H-30 30
H-35 35
H-40 40

Para comprobar que con las dosificaciones propuestas se alcanzan las resistencias previstas se actuara de la siguiente forma:

De acuerdo con el articulo 67 de la Instruccion EHE-08 y sus comentarios, se fabricaran por cada dosificacion, al menos, cuatro (4)
series de amasadas, tomando tres (3) probetas de cada serie. Se operara de acuerdo con los métodos de ensayo UNE 83.301/84, UNE
83.303/84 y UNE 83.304/84. Se obtendra el valor medio fcy de las resistencias de todas las probetas, el cual debera superar el valor
correspondiente de la tabla siguiente, siendo fe el valor de la resistencia de proyecto.

Condiciones previstas para la ejecucién de la obra Valor de la resistencia media fcm necesaria en laboratorio
Medias fem = 1,50 fo + 20 kp/cm2
Buenas fem = 1,35 fo + 15 kp/cm2
Muy buenas fem = 1,20 fog + 10 kp/cm2

La clasificacion de las condiciones previstas para la ejecucion sera realizada por la Direccion de Obra.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego serd de aplicacion lo indicado en los articulos 67 y 68 de la
Instruccién EHE-08 y sus comentarios.

2.2. HORMIGONES PREPARADOS EN PLANTA
Los hormigones preparados en planta se ajustaran a lo indicado en el articulo 15.2.9 de la Instrucciéon EHE-08 y sus comentarios.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego y en dicho articulo de la Instruccién EHE-08, sera de aplicacion lo
indicado en el apartado 610.6 del PG-3.

Se debera demostrar a la Direccién de Obra que el suministrador realiza el control de calidad exigida con los medios adecuados para
ello.

El suministrador del hormigén debera entregar cada carga acompariada de una hoja de suministro (albaran) en la que figuren, como
minimo, los datos siguientes:

- Nombre de la central de hormigén preparado.
- Numero de serie de la hoja de suministro.

- Fecha de entrega.

- Nombre del utilizador.

- Designacién y caracteristicas del hormigén, indicando expresamente las siguientes:
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Cantidad y tipo de cemento.
Tamafio méximo del &rido.
Resistencia caracteristica a compresion.
Consistencia.
Relacion agua-cemento.
Clase y marca de aditivo si lo contiene.
- Lugar y tajo de destino
- Cantidad de hormig6n que compone la carga.
- Hora en que fue cargado el camion.

- Identificacion del camion.

- Hora limite de uso para el hormigén.

3. CONTROL DE CALIDAD

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el articulo 64 de la Instruccion EHE-
08 y sus comentarios.

3.1. ENSAYOS CARACTERISTICOS

Para cada uno de los tipos de hormigén utilizado en las obras se realizaran, antes del comienzo del hormigonado, los ensayos carac-
teristicos especificados por la Instruccion EHE-08.

3.2. ENSAYOS DE CONTROL
3.2.1. Consistencia

El Contratista realizara la determinacion de la consistencia del hormigon. Se efectuard segin UNE 83.313/87 con la frecuencia mas
intensa de las siguientes:

- Una vez al dia, en la primera mezcla de cada dia.
- Una vez cada cincuenta metros cubicos (50 m3) o fraccion.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el articulo 65 de la Instruccion EHE-
08 y sus comentarios.

3.2.2. Resistencia caracteristica

Se realizara un control estadistico de cada tipo de los hormigones empleados segun lo especificado por la Instruccién EHE-08 para el
Nivel Normal, con la excepcion del hormigén de limpieza que sera controlado a Nivel Reducido.

El Contratista tendra en obra los moldes, hara las probetas, las numerara, las guardara y las transportara al Laboratorio. Todos los
gastos seran de su cuenta.

La rotura de probetas se hara en un laboratorio sefialado por la Direccién de Obra estando el Contratista obligado a transportarlas al
mismo, antes de los siete (7) dias a partir de su confeccidn, sin percibir por ello cantidad alguna.

Si el Contratista desea que la rotura de probetas se efectlie en laboratorio distinto, debera obtener la correspondiente autorizaciéon de la
Direccion de Obra y todos los gastos seran de su cuenta.

HORMIGONES
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La toma de muestras se realizara de acuerdo con UNE 83.300/84 "Toma de muestras de hormigoén fresco”. Cada muestra serd tomada
de un amasado diferente y completamente al azar, evitando cualquier seleccién de la mezcla a ensayar, salvo que el orden de toma de
muestras haya sido establecido con anterioridad a la ejecucion. El punto de toma de la muestra sera a la salida de la hormigonera y en
caso de usar bombeo, a la salida de la tuberia. La eleccién de las muestras se realizara a criterio de la Direccion de Obra.

Las probetas se moldearan, conservaran en las mismas condiciones que el hormigén ejecutado en la obra y romperan segun los
métodos de ensayo UNE 83.301/84, UNE 83.303/84 y UNE 83.304/84.

Las probetas se numeraran marcando sobre la superficie con pintura indeleble, ademés de la fecha de confeccion, letras y nimeros. Las
letras indicaran el lugar de la obra en el cual estd ubicado el hormigén y los nimeros, el ordinal del tajo, nimero de amasada y el
numero que ocupa dentro de la amasada.

La cantidad minima de probetas a moldear por cada ensayo de resistencia a la compresion sera de ocho (8), con objeto de romper una
pareja a los siete (7) y seis (6), a los veintiocho (28) dias. Deberan moldearse adicionalmente las que se requieran como testigos en
reserva y las que se destinen a curado de obra, segiin determine la Direccion de Obra.

Si una probeta utilizada en los ensayos hubiera sido incorrectamente moldeada, curada o ensayada, su resultado serd descartado y
sustituido por el de la probeta de reserva, si la hubiera. En el caso contrario la Direccién de Obra decidira si la probeta resultante debe
ser identificada como resultado global de la pareja o debe ser eliminada.

El ensayo de resistencia caracteristica se efectuara segun el mas restrictivo de los criterios siguientes: por cada dia de hormigonado, por
cada obra elemental, por cada cien metro cubicos (100 m3) de hormigén puesto en obra, o por cada cien metros lineales (100 m) de
obra. Dicho ensayo de resistencia caracteristica se realizard tal como se define en la Instruccién EHE-08 con una serie de ocho (8)
probetas.

No obstante, los criterios anteriores podran ser modificados por la Direccion de Obra, en funcién de la calidad y riesgo de la obra
hormigonada.

Para estimar la resistencia esperable a veintiocho (28) dias se dividira la resistencia a los siete (7) dias por 0,65, salvo que se utilice un
cemento clase A. Si la resistencia esperable fuera inferior a la de proyecto, el Director de Obra podrd ordenar la suspensién del
hormigonado en el tajo al que correspondan las probetas. Los posibles retrasos originados por esta suspension, seran imputables al
Contratista.

Si los ensayos sobre probetas curadas en laboratorio resultan inferiores al noventa por ciento (90%) de la resistencia caracteristica y/o
los efectuados sobre probetas curadas en las mismas condiciones de obra incumplen las condiciones de aceptabilidad para hormigones
de veintiocho (28) dias de edad, se efectuaran ensayos de informacion de acuerdo con la Instruccion EHE-08.

En caso de que la resistencia caracteristica a veintiocho (28) dias resultara inferior a la carga de rotura exigida, el Contratista estara
obligado a aceptar las medidas correctoras que adopte la Direccién de Obra, reservandose siempre ésta el derecho de rechazar el
elemento de obra o bien a considerarlo aceptable, pero abonable a precio inferior al establecido en el Cuadro para la unidad de que se
trata.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego serd de aplicacion lo indicado en los articulos 66, 69 y 70 de la
Instruccion EHE-08 y sus comentarios.
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MORTEROS Y LECHADAS

A) MORTEROS Y LECHADAS DE CEMENTO

1. DEFINICION Y CLASIFICACION
Se definen los morteros de cemento como la masa constituida por arido fino, cemento y agua. Eventualmente, puede contener algin
producto de adicion para mejorar alguna de sus propiedades, cuya utilizacion debera haber sido previamente aprobada por el Director

de Obra.

Se define la lechada de cemento, como la pasta muy fluida de cemento y agua, y eventualmente adiciones, utilizada principalmente para
inyecciones de terrenos, cimientos, tlneles, etc.

Para el empleo de morteros en las distintas clases de obra se adopta la siguiente clasificacion, segun sus resistencias:
M-20: 20 kg/cm?
M-40: 40 kg/cm?
M-80: 80 kg/cm?
M-160: 160 kg/cm?

Rechazandose el mortero que presente una resistencia inferior a la correspondiente a su categoria.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Los morteros seran suficientemente plasticos para rellenar los espacios en que hayan de usarse, y no se retraeran de forma tal que
pierdan contacto con la superficie de apoyo.

La mezcla sera tal que, al apretarla, conserve su forma una vez que se le suelta, sin pegarse ni humedecer las manos.
La proporcién, en peso en las lechadas, del cemento y el agua podra variar desde el uno por ocho (1/8) al uno por uno (1/1), de
acuerdo con las caracteristicas de la inyeccién y la presién de aplicacion. En todo caso, la composicién de la lechada debera ser

aprobada por el Director de las Obras para cada uso.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en le presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en los articulos 611 y 612 del PG-3.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista controlara la calidad de los morteros a emplear en las obras para que sus caracteristicas se ajusten a lo sefialado en el
presente Pliego.

La dosificacion y los ensayos de los morteros de cemento deberan ser presentados por el Contratista al menos siete (7) dias de su
empleo en obra para su aprobacion por la Direccién de Obra.

Al menos semanalmente se efectuaran los siguientes ensayos:

- Un ensayo de resistencia a compresion segin ASTM C-109.
- Un ensayo de determinacion de consistencia.

Al menos una vez al mes se efectuara el siguiente ensayo:

- Una determinacion de variacion volumétrica segiin ASTM C-827.

B) MORTEROS Y LECHADAS EPOXI
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1. DEFINICION

Se definen los morteros y lechadas epoxi como la mezcla de aridos inertes y una formulacién epoxi.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1. ARIDOS

Los &ridos deberan cumplir, como minimo, las condiciones exigidas a los aridos para hormigones y morteros recogidas en el presente
Pliego.

Los aridos estaran secos y limpios y a la temperatura conveniente dentro del margen permitido para cada formulacion.

Como norma general, el tamafio maximo del arido no excedera del tercio de la profundidad media del hueco a rellenar, ni contendra
particulas que pasen por el tamiz 0,16 UNE, salvo indicacién expresa en las instrucciones de utilizacién del producto.

2.2. RESINAS EPOXI

Las resinas epoxi son productos obtenidos a partir del bisfenol A y la epiciorhidrina, destinados a coladas, recubrimientos, estratificados,
encapsulados, prensados, extrusionados, adhesivos y otras aplicaciones de consolidacion de materiales.

Las formulaciones epoxi se presentan en forma de dos componentes basicos, la resina y el endurecedor, a los que pueden incorporarse
agentes modificadores tales como diluyentes, flexibilizadores, cargas y otros, que tienen por objeto modificar las propiedades fisicas o
guimicas de dicha formulacién, o abaratarla.

2.3. TIPO DE FORMULACION

En cada caso se estudiara una formulacién adecuada a las temperaturas que se prevean, tanto la ambiente como la de la superficie en
que se realiza la aplicacion.

El tipo de formulacion a utilizar y sus caracteristicas deberan ser garantizadas por el fabricante.

En las utilizaciones en las que el espesor de la capa de resina aplicada sea superior a tres milimetros (3 mm), se utilizaran resinas de
maodulos de elasticidad relativamente bajos.

En el caso de grietas y fisuras, el tipo de formulacion a utilizar sera funcion de la abertura de la grieta y de su estado activo o
estacionario. Las grietas activas se inyectaran con resina de curado rapido.

2.4. ALMACENAJE Y PREPARACION

Los componentes de la formulacién deberan almacenarse a la temperatura indicada por el fabricante, al menos doce horas (12 h) antes
de su uso.

La mezcla se realizara mecanicamente, excepto para cantidades inferiores a un litro (1 ). El endurecedor se afiadira gradualmente a la
resina durante el mezclado.

Antes de proceder a la mezcla de los componentes, deberd conocerse exactamente el periodo de fluidez o "post-life" de la mezcla,
periodo durante el cual puede utilizarse una formulacién, no debiendo mezclarse cantidades cuya aplicacion requiera un intervalo
superior a dicho periodo. En general, no se mezclaran cantidades cuya aplicaciéon dure mas de una hora (1 h), ni cuyo volumen sea
superior a seis litros (6 1). No se apuraran excesivamente los envases que contienen la formulacion, para evitar el empleo de resina o
endurecedor mal mezclados procedentes de las paredes de los mismos.
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2.5. DOSIFICACION

La dosificacion en peso arido/resina estar4 comprendida entre tres (3) y siete (7).

La proporcion podra variar segun la viscosidad de la resina, la temperatura y restantes condiciones en que se realice la mezcla.

2.6. FABRICACION

La mezcla podra realizarse manual 0 mecanicamente siguiendo las instrucciones del fabricante. Primeramente se mezclaran los com-
ponentes de la resina, y a continuacion se afiadira gradualmente el arido fino.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista controlara la calidad de las resinas por medio de la presentacion al Director de Obra de los certificados de caracteristicas
del fabricante.

La dosificacion y los ensayos de los morteros de resina epoxi deberan ser presentados por el Contratista al menos siete (7) dias antes de
su empleo en obra para su aprobacion por la Direccion de Obra.

Al menos, previamente a su utilizacion, se efectuard un ensayo de resistencia a compresion segun ASTM C-109.

MORTEROS Y LECHADAS
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BETUNES ASFALTICOS

1. DEFINICION

Se definen como betunes asfélticos los ligantes hidrocarbonados soélidos o viscosos, preparados a partir de hidrocarburados
naturales por destilacion, oxigenacién o “cracking”, que contienen una baja proporcion de productos volatiles, poseen propiedades
aglomerantes caracteristicas, y son esencialmente solubles en sulfuro de carbono.

2. CONDICIONES GENERALES

Los betunes asfaiticos deberan presentar un aspecto homogéneo y estar practicamente exentos de agua, de modo que no
formen espuma cuando se calienten a la temperatura de empleo.

A efectos de aplicacion de este articulo, la denominacion del tipo de betin asféltico se compondra de la letra B seguida de dos
nameros (indicadores del valor minimo y maximo admisible de su penetracion, segun la NLT-124) separados por una barra
inclinada a la derecha (/), especificandose para su aplicacion en carreteras los tipos indicados en la tabla 1.

De acuerdo con su denominacién, las caracteristicas de los betunes asfalticos deberan cumplir las especificaciones de la tabla
1.

Lo dispuesto en este articulo se entendera sin perjuicio de lo establecido en el Real Decreto 1630/1992 (modificado por el
Real Decreto 1328/1995) por el que se dictan disposiciones para la libre circulacién de productos de construccion, en
aplicacion de la Directiva 89/106/CEE, y, en particular, en lo referente a los procedimientos especiales de reconocimiento se
estara a lo establecido en su articulo 9.

3. CARACTERISTICAS TECNICAS
3.1 CAPA DE RODADURA

El ligante bituminoso a emplear serd betin de penetracion tipo B-60/70. En época invernal afiadir el dos por mil (0,2%) de
activante a base de poliaminas (Haffmittel o similar).

3.2 CAPAS INTERMEDIAS Y DE BASE

El ligante bituminoso a emplear sera betdn de penetracién B60/70.

4. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

El betln asfaltico sera transportado en cisternas calorifugas y provistas de termémetros situados en puntos bien visibles. Las
cisternas deberan estar preparadas para poder calentar el betin asfaltico cuando, por cualquier anomalia, la temperatura de
éste baje excesivamente para impedir su trasiego. Asimismo, dispondran de un elemento adecuado para la toma de
muestras.

El betin asfaltico se almacenara en uno o varios tanques, adecuadamente aislados entre si, que deberan estar provistos de
bocas de ventilacion para evitar que trabajen a presion y que contaran con los aparatos de medida y seguridad necesarios,
situados en puntos de facil acceso.

Los tanques deberan ser calorifugos y estar provistos de termémetros situados en puntos bien visibles y dotados de su propio
sistema de calefaccion, capaz de evitar que, por cualquier anomalia, la temperatura del producto se desvie de la fijada para el
almacenamiento en mas de diez grados Celsius (10 ©C). Asimismo, dispondran de una valvula adecuada para la toma de
muestras.

Cuando los tanques de almacenamiento no dispongan de medios de carga propios, las cisternas empleadas para el transporte
de betdn asfaltico estaran dotadas de medios neumaticos 0 mecéanicos para el trasiego rapido de su contenido a los mismos.
Cuando se empleen bombas de trasiego seran preferibles las de tipo rotativo a las centrifugas.

Todas las tuberias y bombas utilizadas para el trasiego del betin asfaltico, desde la cisterna de transporte al tanque de
almacenamiento y de éste al equipo de empleo, deberan estar calefactadas, aisladas térmicamente y dispuestas de modo que
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se puedan limpiar facil y perfectamente después de cada aplicacién y/o jornada de trabajo.
El trasiego desde las cisternas de transporte a los tanques de almacenamiento se realizard siempre por tuberia directa.

El Director de las Obras establecera las medidas a tomar para el cumplimiento de la legislacion vigente en materia
medioambiental, de seguridad laboral, almacenamiento y transporte.

El Director de las Obras comprobara, con la frecuencia que crea necesaria, los sistemas de transporte y trasiego y las
condiciones de almacenamiento en todo cuanto pudiera afectar a la calidad del material; y de no ser de su conformidad,
suspenderd la utilizaciéon del contenido del tanque o cisterna correspondiente hasta la comprobacion de las caracteristicas que
estime convenientes, de entre las indicadas en la tabla 1.

5. RECEPCION E IDENTIFICACION

Cada cisterna de betin asféltico que llegue a obra ird acompafiada de un albarén, una hoja de caracteristicas con los
resultados de los andlisis y ensayos correspondientes a la produccion a la que pertenezca la cisterna suministrada y un
certificado de garantia de calidad que exprese el cumplimiento de las especificaciones exigidas al tipo de bettn asfaltico
suministrado, de acuerdo con la tabla 1.

Si el fabricante tuviera para este producto certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este
articulo y/o documento acreditativo de la homologacion de la marca, sello o distintivo de calidad, segun lo indicado en el
apartado.8 del presente articulo, y lo hiciera constar en el albaran, no precisara acompanar el certificado de garantia de
calidad.

El albaran contendra explicitamente, al menos, los siguientes datos:

Nombre y direccién de la empresa suministradora.

Fecha de fabricacién y de suministro.

Identificacion del vehiculo que lo transporta.

Cantidad que se suministra.

Denominacién comercial, si la hubiese, y tipo de bet(n asfaltico suministrado, de acuerdo con la denominacion
especificada en el presente articulo.

Nombre y direcciéon del comprador y del destino.

e  Referencia del pedido.

. En su caso, certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o
documento acreditativo de la homologacioén de la marca, sello o distintivo de calidad, segun lo indicado en el
apartado 8 del presente articulo.

La hoja de caracteristicas contendra explicitamente, al menos:

. Referencia del albaran de la cisterna.

. Denominacién comercial, si la hubiese, y tipo de betln asfaltico suministrado, de acuerdo con la denominacion
especificada en el presente articulo.

e  Valores de penetracion segun la NLT-124, del indice de penetracion, segun la NLT-181, y del punto de fragilidad
Fraass, segln la NLT-182.

A juicio del Director de las Obras se podran exigir, ademas, los siguientes datos:

e La curva de peso especifico en funcion de la temperatura.

. La temperatura maxima de calentamiento.

e Los valores del resto de las caracteristicas especificadas en la tabla 1, que deberan ser aportados por el
suministrador en un plazo no superior a siete (7) dias.

6. CONTROL DE CALIDAD

Si con el producto se aportara certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o
documento acreditativo de la homologacién de la marca, sello o distintivo de calidad del producto, segin lo indicado en el
apartado 8 del presente articulo, los criterios descritos a continuacién para realizar el control de recepcion de las cistemas, no
seran de aplicacién obligatoria, sin perjuicio de las facultades que corresponden al Director de las Obras.

6.1 CONTROL DE RECEPCION DE LAS CISTERNAS

De cada cisterna de betln asfaltico que llegue a la obra se tomaran dos (2) muestras de, al menos, un kilogramo (1 kg),
segun la NLT-121, en el momento del trasvase del material de la cisterna al tanque de almacenamiento.

BETUNES ASFALTICOS



PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES

CAPITULO

ARTICULO

211

PAGINA

3de5

Sobre una de las muestras se realizara la determinacion de la penetracién, segin la NLT-124, y la otra se conservara hasta el
final del periodo de garantia.

En cualquier caso, o el Director de las Obras podran fijar otro criterio para el control de recepcion de las cisternas.
En el caso de emplear adiciones, la empresa suministradora de los mismos, dara por escrito sus recomendaciones sobre el
empleo del material.

6.2 CONTROL A LA ENTRADA DEL MEZCLADOR

Se considerara como lote, que se aceptara o rechazara, de acuerdo a lo dispuesto en el apartado 6.4 del presente articulo, en
bloque, a la cantidad de cien toneladas (100 t) o fraccién diaria de bet(in asfaltico. En cualquier caso, el Director de las Obras
podréan fijar otro tamafio de lote.

De cada lote se tomaran dos (2) muestras de, al menos, un kilogramo (1 kg), segun la NLT-121, en algin punto situado entre
la salida del tanque de almacenamiento y la entrada del mezclador.

Sobre una de las muestras se realizara la determinacién de la penetracién, segin la NLT-124, y la otra se conservara hasta el
final del periodo de garantia.

6.3 CONTROL ADICIONAL

Una (1) vez cada mes y como minimo tres (3) veces, durante la ejecucion de la obra, por cada tipo y composicion de betin
asféltico, y cuando lo especifique el Director de las Obras se realizaran los ensayos necesarios para la comprobacién de las
caracteristicas especificadas en la tabla 1.

Para los betunes asfalticos que dispongan de una hoja de ensayos suscrita por un laboratorio dependiente del Ministerio de
Fomento o un laboratorio acreditado por él, o por otro laboratorio de ensayos u organismo de control o certificacion
acreditado en un Estado Miembro de la Uni6n Europea o que sea parte del Acuerdo sobre el Espacio Econdmico Europeo
sobre la base de las prescripciones técnicas correspondientes, se tendran en cuenta los resultados de los ensayos que se
hayan realizado en el correspondiente Estado miembro y no se repetiran innecesariamente los mismos ensayos. Para ello, los
laboratorios en cuestién deberan ofrecer unas garantias razonables y satisfactorias en cuanto a su cualificacién técnica y
profesional y a su independencia (por ejemplo, segun la EN 45000). No obstante lo anterior, la presentacion de dicha hoja de
ensayos no afectard en ningun caso a la realizacién ineludible de los ensayos de penetracion, indice de penetracién y punto
de fragilidad Fraass.

6.4 CRITERIOS DE ACEPTACI6N O RECHAZO

El Director de las Obras indicard las medidas a adoptar en el caso de que el betdn asfaltico no cumpla alguna de las
especificaciones establecidas en la tabla 1.

7.  MEDICION Y ABONO

La medicién y abono del bettn asfaltico se realizard segun lo indicado para la unidad de obra de la que forme parte.

En acopios, el betlin asfaltico se abonara por toneladas (t) realmente acopiadas.

8. ESPECIFICACIONES TECNICAS Y DISTINTIVOS DE CALIDAD

El cumplimiento de las especificaciones técnicas obligatorias requeridas a los productos contemplados en el presente articulo,
se podra acreditar por medio del correspondiente certificado que, cuando dichas especificaciones estén establecidas
exclusivamente por referencia a normas, podra estar constituido por un certificado de conformidad a dichas normas.

Si los referidos productos disponen de una marca, sello o distintivo de calidad que asegure el cumplimiento de las
especificaciones obligatorias de este articulo, se reconocera como tal cuando dicho distintivo esté homologado por la Direccion
General de Carreteras del Ministerio de Fomento.

El certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo podra ser otorgado por las
Administraciones Publicas competentes en materia de carreteras, la Direccion General de Carreteras del Ministerio de
Fomento (segun ambito) o los Organismos espafioles -publicos y privados- autorizados para realizar tareas de certificacion y/o
ensayos en el ambito de los materiales, sistemas y procesos industriales, conforme al Real Decreto 2200/1995, de 28 de
diciembre.
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NORMAS REFERENCIADAS
. NLT-121 Toma de muestras de los materiales bituminosos.
e NLT-122 Densidad y densidad relativa de los materiales bituminosos.
. NLT-123 Agua en los materiales bituminosos.
e NLT-124 Penetracion de los materiales bituminosos.
. NLT-125 Punto de reblandecimiento anillo y bola de los materiales bituminosos.
e  NLT-126 Ductilidad de los materiales bituminosos.
. NLT-127 Puntos de inflamacién y combustién de los materiales bituminosos (aparato Cleveland, vaso abierto).
e  NLT-130 Solubilidad de los materiales bituminosos en disolventes organicos.
e NLT-181 indice de penetracion de los betunes asfalticos.
e NLT-182 Punto de fragilidad Fraass de los materiales bituminosos.
. NLT-185 Efecto del calor y del aire sobre los materiales bituminosos en pelicula fina.
TABLA 1.- ESPECIFICACIONES DE LOS BETUNES ASFALTICOS
e ) Norma |B 13/22 |B 40/50 |B 60/70 |B 80/100 |B 150/200 |B 200/300
Caracteristicas Unidad - - - - e e — e
NLT  |min. [max. [vin. Max. [Min. |max. [vin. Jmax. jmin. jMax. Imin. [max.
Betun_original
Penetracion_25°C_ 100g_5s 0,1 mm 124 13 [22 |40 |50 |60 |70 |80 100 |150 J200 (200 |300
Indice_de_penetracion 181 -1 +1 1 1 1 1 1 1 1 +1 |1 +1
Punto_de_reblandecimiento oC 125 60 [72 52 lo1 W8 57 ks |3 P8 s 4 |
Anillo_y Bola
Punto_de_fragilidad_frass °C 182 +1 -5 -8 -10 -15 -20
a_15°C 100
Ductilidad_5cm/min cm 126
a_25°C 10 70 90 100 100
Solubilidad_en_ tolueno % 130 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5
Contenido_en_agua_(en_ vol) % 123 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2
Punto_de_inflacion °C 127 235 235 235 235 220 175
(*) Densidad_relativa
250C/250C* 122 1.0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,99
Residuo_después_de_pelicula_fina
ariacioh_de_masa % 185 0,5 0,8 0,8 1,0 1,4 1,5
Penetracion_25°C_100g_5s %_p.o. |124 60 55 50 45 40 35
ariacion_punto_de o
reblandecimiento_A_y B* ¢ 125 ’ 8 ° 10 11 12
. . a_15°C 100
Ductilidad_5cm/min m 126
a_25°C 5 40 50 75 100

(*) Valores orientativos
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EMULSIONES BITUMINOSAS

1 DEFINICION

Se definen como emulsiones bituminosas las dispersiones de pequefias particulas de un ligante hidrocarbonado en una solucién de
agua y un agente emulsionante de caracter anionico o cationico, lo que determina la denominacion de la emulsion.

2 CONDICIONES GENERALES

Las emulsiones bituminosas se fabricaran a base de betln asfaltico -de los definidos en el articulo 211 del presente Pliego- agua,
emulsionantes y, en su caso, fluidificantes.

Las emulsiones bituminosas deberan presentar un aspecto homogéneo y una adecuada dispersion del betdn en la fase acuosa.

A efectos de aplicacion de este articulo, la denominacién del tipo de emulsién bituminosa se compondra de las letras EA o EC,
representativas del tipo de emulsionante utilizado en su fabricacion (aniénico o catiénico), seguidas de la letra R, M, L o I, segln su
tipo de rotura (rapida, media o lenta) o que se trate de una emulsién especial para riegos de imprimacion, y, en algunos casos, de un
guién (-) y el nimero 1, 2 6 3, indicador de su contenido de betin residual y, en su caso, de la letra d o b, para emulsiones
bituminosas con una menor o mayor penetracion en el residuo por destilacion, especificAndose para su aplicaciéon en carreteras los
tipos indicados en las tablas 1 y 2.

De acuerdo con su denominacion, las caracteristicas de las emulsiones bituminosas deberan cumplir las especificaciones de la tabla 1
6.2.

Las emulsiones bituminosas tipo EAL-2 y ECL-2 que no cumplan la especificacién de mezcla con cemento podran ser aceptadas por el
Director de las Obras, previa comprobacion de su idoneidad para el uso a que se destinen. Los valores limite para la adhesividad y
envuelta, asi como los métodos de determinarlos seran los que se especifiquen por el Director de las Obras.

Lo dispuesto en este articulo se entendera sin perjuicio de lo establecido en el Real Decreto 1630/1992 (modificado por el Real
Decreto 1328/1995) por el que se dictan disposiciones para la libre circulacion de productos de construccién, en aplicacion de la
Directiva 89/106/CEE, y en particular, en lo referente a los procedimientos especiales de reconocimiento se estara a lo establecido en
su articulo 9.

3 TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

El Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares establecera las medidas a tomar para el cumplimiento de la legislacién vigente en
materia medioambiental, de seguridad laboral, almacenamiento y transporte.

El Director de las Obras comprobard, con la frecuencia que crea necesaria, los sistemas de transporte y trasiego y las condiciones del
almacenamiento en todo cuanto pudiera afectar a la calidad del material; y de no ser de su conformidad, suspendera la utilizacion del
contenido del bidén, tanque o cisterna correspondiente hasta la comprobacién de las caracteristicas que estime conveniente, de entre
las indicadas en las tablas 1 y 2.

3.1 EN BIDONES

Los bidones empleados para el transporte de emulsion bituminosa estaran constituidos por una virola de una sola pieza; no
presentaran desperfectos ni fugas y su sistema de cierre serd hermético.

Se evitard la utilizacion, para emulsiones bituminosas aniénicas, de bidones que hubiesen contenido emulsiones bituminosas
catidnicas y viceversa, para lo cual los bidones deberan ir debidamente marcados por el fabricante.

Los bidones con emulsion bituminosa se almacenaran en instalaciones donde queden adecuadamente protegidos de la humedad,
calor excesivo, de la accion de las heladas, y de la zona de influencia de motores, maquinas, fuegos o llamas.

3.2 EN CISTERNAS

Las emulsiones bituminosas se podran transportar en cisternas ordinarias, sin aislamiento ni sistema de calefaccién, incluso en las
empleadas normalmente para el transporte de otros liquidos, siempre que antes de su carga estén completamente limpias. Las
cisternas dispondran de un elemento adecuado para la toma de muestras.

La emulsién bituminosa transportada en cisternas se almacenara en uno o varios tanques, adecuadamente aislados entre si, que
deberan estar provistos de bocas de ventilacién para evitar que trabajen a presion, y que contaran con los aparatos de medida y
seguridad necesarios, situados en puntos de facil acceso. Asimismo, dispondran de un elemento adecuado para la toma de muestras.
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Cuando los tanques de almacenamiento no dispongan de medios de carga propios, las cisternas empleadas para el transporte de
emulsién bituminosa estaran dotadas de medios neumaticos o mecanicos para el trasiego rapido de su contenido a los mismos.
Cuando se empleen bombas de trasiego seran preferibles las de tipo rotativo a las centrifugas.

Todas las tuberias y bombas utilizadas para el trasvase de la emulsién bituminosa, desde la cisterna de transporte al tanque de
almacenamiento y de éste al equipo de empleo, deberan estar dispuestas de modo que se puedan limpiar facil y perfectamente
después de cada aplicacion y/o jornada de trabajo.

El trasiego desde las cisternas de transporte a los tanques de almacenamiento se realizard siempre por tuberia directa.
4 RECEPCION E IDENTIFICACION

Cada remesa (bidones o cisternas) de emulsién bituminosa que llegue a obra ird acompafiada de un albaran, una hoja de
caracteristicas con los resultados de los analisis y ensayos correspondientes a la produccién a la que pertenezca la remesa
suministrada, y un certificado de garantia de calidad que exprese el cumplimiento de las especificaciones exigidas al tipo de emulsion
bituminosa suministrado, de acuerdo con las tablas 1 6 2.

Si el fabricante tuviera para este producto certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo
y/o documento acreditativo de la homologaciéon de la marca, sello o distintivo de calidad, segun lo indicado en el apartado 7 del
presente articulo, y lo hiciera constar en el albaran, no precisara acompafiar el certificado de garantia de calidad.

El albaran contendra explicitamente los siguientes datos:

Nombre y direccién de la empresa suministradora.

Fecha de fabricacién y de suministro.

Identificacion del vehiculo que lo transporta.

Cantidad que se suministra.

Denominaciéon comercial, si la hubiese, y tipo de emulsién bituminosa suministrado, de acuerdo con la denominacién
especificada en el presente articulo.

Nombre y direccion del comprador y del destino.

e  Referencia del pedido.

. En su caso, certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o documento
acreditativo de la homologacion de la marca, sello o distintivo de calidad, segun lo indicado en el apartado 7 del presente
articulo.

La hoja de caracteristicas contendra explicitamente, al menos:

. Referencia del albaran de la remesa.

e  Denominacion comercial, si la hubiese, y tipo de emulsion bituminosa suministrado, de acuerdo con la denominacion
especificada en el presente articulo.

e  Resultados de los ensayos de carga de las particulas, segun la norma NLT-194, viscosidad Saybolt Furol, segun la norma
NLT-138, contenido de agua, segun la norma NLT-137, y tamizado, segun la norma NLT-142.

A juicio del Director de las Obras se podran exigir los valores del resto de las caracteristicas especificadas en las tablas 1 6 2, que
deberan ser aportados por el suministrador en un plazo no superior a diez (10) dias.

5 CONTROL DE CALIDAD

Si con el producto se aportara certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o
documento acreditativo del reconocimiento de la marca, sello o distintivo de calidad del producto, segun lo indicado en el apartado 7
del presente articulo, los criterios descritos a continuacion para realizar el control de recepcién de las cisternas y bidones, no seran de
aplicacion obligatoria, sin perjuicio de las facultades que corresponden al Director de las Obras.

5.1 CONTROL DE RECEPCION
51.1 Suministro en bidones

De cada remesa de bidones que llegue a la obra, se seleccionara uno al azar, del cual se tomaran dos (2) muestras de, al menos dos
kilogramos (2 kg) segun la NLT-121, sobre una de las muestras se realizaran los siguientes ensayos:

Carga de particulas, segun la NLT-194.
Viscosidad Saybolt Furol, segun la NLT-138.
Contenido de agua, segun la NLT-137.
Tamizado, segun la NLT-142.

Y la otra se conservara durante, al menos, quince (15) dias para realizar ensayos de contraste si fueran necesarios.
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En cualquier caso, el Director de las Obras podra fijar otro criterio para el control de recepcion de los bidones.
51.2 Suministro en cisternas

De cada cisterna de emulsion bituminosa que llegue a la obra se tomaran dos (2) muestras de, al menos, dos kilogramos (2 kg),
segun la NLT-121, en el momento del trasvase del material de la cisterna al tanque de almacenamiento.

Sobre una de las muestras se realizaran los siguientes ensayos:

Carga de particulas, segun la NLT-194.
Viscosidad Saybolt Furol, segun la NLT-138
Contenido de agua, segun la NLT-137
Tamizado, segun la NLT-142.

Y la otra se conservara durante, al menos, quince (15) dias para realizar ensayos de contraste si fueran necesarios.
En cualquier caso, el Director de las Obras podra fijar otro criterio para el control de recepcion de las cisternas.
5.2 CONTROL EN EL MOMENTO DE EMPLEO

Se considerara como lote, que se aceptara o rechazara, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado 4 del presente articulo, en bloque,
a la cantidad de treinta toneladas (30 t) o fraccién diaria de emulsién bituminosa, excepto en el caso de emulsiones empleadas en
riegos de adherencia, imprimacion y curado, en cuyo caso se considerard como lote la fraccion semanal. En cualquier caso, el Director
de las Obras podra fijar otro tamafio de lote.

De cada lote se tomaran dos (2) muestras de, al menos, dos kilogramos (2 kg), segun la NLT-121, a la salida del tanque de
almacenamiento.

Sobre una de las muestras se realizaran los siguientes ensayos:

Carga de particulas, segun la NLT-194.
Viscosidad Saybolt Furol, segun la NLT-138.
Contenido de agua, segun la NLT-137.
Tamizado, segun la NLT-142.

Y la otra se conservara durante, al menos, quince (15) dias para realizar ensayos de contraste si fueran necesarios.
5.3 CONTROL ADICIONAL

Una (1) vez cada mes y como minimo tres (3) veces, durante la ejecucion de la obra, por cada tipo y composicién de emulsién
bituminosa, y cuando lo indique el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, se realizardn los ensayos necesarios para la
comprobacion de las caracteristicas resefiadas en las tablas 1 y 2.

Si la emulsién bituminosa hubiese estado almacenada, en condiciones atmosféricas normales, durante un plazo superior a quince (15)
dias, antes de su empleo, se realizardn, como minimo, sobre dos (2) muestras, una de la parte superior y otra de la inferior del
depésito de almacenamiento, el ensayo de tamizado, segin la norma NLT-142 y el ensayo de contenido de betin asfaltico residual
segun la norma NLT-139. Si no cumpliera lo establecido para esta caracteristica, se procedera a su homogeneizacion y realizacion de
nuevos ensayos, 0 a su retirada.

En condiciones atmosféricas desfavorables o de obra anormales, el Director de las Obras podra disminuir el plazo de quince (15) dias,
anteriormente indicado, para la comprobacion de las condiciones de almacenamiento de la emulsion bituminosa.

Ademas de lo anteriormente establecido, cuando el Director de las Obras lo considere conveniente, se llevaran a cabo los ensayos
necesarios para la comprobacién de las caracteristicas que estime necesarias, de entre las especificadas en las tablas 1 y 2.

Para las emulsiones bituminosas que dispongan de una hoja de ensayos suscrita por un laboratorio dependiente del Ministerio de
Fomento o un laboratorio acreditado por él, o por otro laboratorio de ensayos u organismo de control o certificacion acreditado en un
Estado Miembro de la Unién Europea o que sea parte del Acuerdo sobre el Espacio Econémico Europeo sobre la base de las
prescripciones técnicas correspondientes, se tendrdn en cuenta los resultados de los ensayos que se hayan realizado en el
correspondiente Estado miembro y no se repetirdn innecesariamente los mismos ensayos. Para ello, los laboratorios en cuestion
deberan ofrecer unas garantias razonables y satisfactorias en cuanto a su cualificacion técnica y profesional y a su independencia (por
ejemplo, segin la EN 45000). No obstante lo anterior, la presentacién de dicha hoja de ensayos no afectard en ningln caso a la
realizacion ineludible de los ensayos de carga de las particulas, viscosidad Saybolt Furol, contenido de agua y tamizado.
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5.4 CRITERIOS DE ACEPTACION O RECHAZO

El Director de las Obras indicar4 las medidas a adoptar en el caso de que la emulsién bituminosa no cumpla alguna de las
especificaciones establecidas en las tablas 1 6 2.

6 MEDICION Y ABONO
La medicién y abono de la emulsiéon bituminosa se realizara se abonara por toneladas (t) realmente acopiadas.
7 ESPECIFICACIONES TECNICAS Y DISTINTIVOS DE CALIDAD

El cumplimiento de las especificaciones técnicas obligatorias requeridas a los productos contemplados en el presente articulo, se
podré acreditar por medio del correspondiente certificado que, cuando dichas especificaciones estén establecidas exclusivamente por
referencia a normas, podra estar constituido por un certificado de conformidad a dichas normas.

Si los referidos productos disponen de una marca, sello o distintivo de calidad que asegure el cumplimiento de las especificaciones
obligatorias de este articulo, se reconocerd como tal cuando dicho distintivo esté homologado por la Direccion General de Carreteras
del Ministerio de Fomento.

El certificado acreditativo de las especificaciones obligatorias de este articulo podra ser otorgado por las Administraciones publicas
competentes en materia de carreteras, la Direccién General de Carreteras del Ministerio de Fomento (segin d&mbito) o los Organismos
espafioles -publicos y privados- autorizados para realizar tareas de certificacion y/o ensayos en el &mbito de los materiales, sistemas y
procesos industriales, conforme al Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre.

NORMAS REFERENCIADAS

NLT-121 Toma de muestras de los materiales bituminosos.

NLT-124 Penetracion de los materiales bituminosos.

NLT-126 Ductilidad de los materiales bituminosos.

NLT-130 Solubilidad en disolventes organicos de los materiales bituminosos.

NLT-137 Agua en las emulsiones bituminosas.

NLT-138 Viscosidad Saybolt de las emulsiones bituminosas.

NLT-139 Residuo por destilacion de las emulsiones bituminosas.

NLT-140 Sedimentacion de las emulsiones bituminosas.

NLT-141 Estabilidad de las emulsiones bituminosas anionicas (método de demulsibilidad con cloruro célcico).
NLT-142 Tamizado de las emulsiones bituminosas.

NLT-144 Estabilidad de las emulsiones bituminosas (método de la mezcla con cemento).
NLT-194 Carga de las particulas de las emulsiones bituminosas.

TABLA 1 Especificaciones de emulsiones bituminosas aniénicas.

Normal EAR -1 EAR-2 EAM EAL-1 EAL-2 EAI(1)
NLT | min| M&| Min| Méx| Min] Max] Min| M&] Min] max| min| ma>
EMULSION ORIGINAL
Vicasidad Saybolt Furol a 25°C s 138 | 50| s0] 40| | 10 | so] | so
Carga de las particulas 194 | negative|] negative] negative] negative] negativa | negative

Contenido_de_agua
(en volumen)

Betln asfaltico residual % 139 | 60 65 57 55 60 40
Fluidificante por destilacion

Caracteristicas Unidac

% 137 40 35 40 45 40 50

% 139 0 0 10 8 1 5| 15
(en_volumen)
Sedimentacion a los 7 dias % 140 5 5 5 5 5 10
Tamizado % 142 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1C 0,1
Estabilidad: ensayo de demulsibilidad o
(35 cm?® Cl,Ca 0,0,2N) /o 141 ] 60 60
Estabilidad: enasayo de mezcla % 144/8¢ 2

con cemento

RESIDUO POR DESTILACION (NLT-139)

130] 200
Penetracién (25°C,100g,5s) 0,1mn| 124 }3( *20( }3( *20( 13 25( }3( *20( “60| "10c] 20(] 30¢
6C| 101 "6C] 101 6C] 10 oo 33
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Ductilidad (25°C,5¢cm/min) cm 126 | 40 40 40 40 40 40
Solubilidad en tolueno % 130 | 97, 97, 97, 97, 97, 97,

(*) Estas emulsiones con residuos de destilacién méas duros se designan con el tipo correspondiente seguido de la letra "d" .

(**) Estas emulsiones para su empleo en reciclado de materiales bituminosos y/o granulares se denominaran con el tipo
correspondiente, seguido de la letra "b".

(1) Emulsion bituminosa especifica para riegos de imprimacion.

TABLA 2 Especificaciones de emulsiones bituminosas catiénicas.

Norm| ECR-10] ECR-2| ECR-3| Ecm | Ecl-1| EcL2 | Eci(1)
NLT | Min] M&] Min| M&| Min] Max| Min| M&] Min| M&] Min] max| Min| Ma>

Caracteristicas Unidac

EMULSION ORIGINAL

- furol a 25°C 50 10( 50 50
Vicasidad Saybolt S 138
furol a 50°C 20 40 20
Carga de las particulas 194 | positival positival positiva] positival] positiva] positiva | positiva

Contenido de agua
(en_volumen)

Betln asfaltico residual % 139 57 63 67 59 55 60 40
Fluidificante_por_destilacién

% 137 43 37 32 35 45 40 50

% 139 5 5 2 12 8 1 5| 15
(en_volumen)
Sedimentacién (a 7 dias) % 140 5 5 5 5 5 10 10
Tamizado % 142 0,1l 0,1 0,1l 0,1 0,1l 0,1C 0,1l
Estabilidad: Ensayo de % 144 2

Mezcla con cemento

RESIDUO POR DESTILACION (NLT-139)

130| 200
i 13(] 20¢) 13¢} 20¢] 13(] 20C 13(] 20C
O * *
Penetracion (25°C,100g,5s) 0,1 mnj 124 *6d =10l *sd *10] *6d *10 13¢ 25( *6d *10 **gg **1303( 20( 30C
Ductilidad (25°C,5cm/min) cm 126 | 40 40 40 40 40 40 40
Solubilidad en tolueno % 130§ 97, 97, 97,! 97, 97, 97,5 97,!

(*) Estas emulsiones con residuos de destilacién méas duros se designan con el tipo correspondiente seguido de la letra "d" .

(**) Estas emulsiones para su empleo en reciclado de materiales bituminosos y/o granulares se denominaran con el tipo
correspondiente, seguido de la letra "b".

(1) Emulsion bituminosa especifica para riegos de imprimacion.
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BETUNES ASFALTICOS MODIFICADOS CON POLIMEROS

1. DEFINICION

Se definen como betunes asfalticos modificados con polimeros los ligantes hidrocarbonados resultantes de la interaccién fisica y/o
guimica de polimeros con un betin asféltico de los definidos en el articulo 211 del presente pliego.

Se consideran comprendidos, dentro de este articulo, los betunes modificados suministrados a granel y los que se fabriquen en el lugar
de empleo, en instalaciones especificas independientes. Quedan excluidos los obtenidos a partir de adiciones incorporadas a los aridos o
en el mezclador de la planta de fabricacion de la unidad de obra de la que formen parte.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Los betunes asfalticos modificados con polimeros deberan presentar un aspecto homogéneo y estar practicamente exentos de agua, de
modo que no formen espuma cuando se calienten a la temperatura de empleo.

A efectos de aplicacion de este articulo, la denominacion del tipo de betln asfaltico modificado con polimeros se compondra de las letras
BM, seguidas de un nimero y, en su caso, otra letra mindscula, separados por un guién (-), que indiquen el tipo a que pertenecen,
especificandose para su aplicacion en carreteras los tipos indicados en la tabla 209.1.

De acuerdo con su denominacion, las caracteristicas de los betunes asfélticos modificados con polimeros deberan cumplir las
especificaciones de la tabla 209.1.

Lo dispuesto en este articulo se entendera sin perjuicio de lo establecido en el Real Decreto 1630/1992 (modificado por el Real Decreto
1328/1995) por el que se dictan disposiciones para la libre circulacion de productos de construccion, en aplicacion de la Directiva
89/106/CEE, y, en particular, en lo referente a los procedimientos especiales de reconocimiento, se estara a lo establecido en su articulo
9.

La viscosidad del betiin asfaltico modificado con polimeros debera ser compatible con la temperatura de fabricacion de la unidad de obra
correspondiente, inferior a 190 grados Celsius (190 °C) para los betunes BM-1, e inferior a 180 grados Celsius (180 °C) para el resto de
los betunes especificados en el presente articulo.

3. CONDICIONES DE RECEPCION
3.1. TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

Cuando no se fabrique en el lugar de empleo, el betin asfaltico modificado con polimeros sera transportado en cisternas calorifugas y
provistas de termémetros situados en puntos bien visibles. Las cisternas deberan estar preparadas para poder calentar el bet(n asfaltico
cuando, por cualquier anomalia, la temperatura de éste baje excesivamente para impedir su trasiego. Asimismo, dispondran de un
elemento adecuado para la toma de muestras.

El bettn asfaltico modificado con polimeros se almacenara en uno o varios tanques, adecuadamente aislados entre si, que deberan estar
provistos de bocas de ventilacién para evitar que trabajen a presién, y que contaran con los aparatos de medida y seguridad necesarios,
situados en puntos de facil acceso.

Los tanques deberan ser calorifugos y estar provistos de termémetros situados en puntos bien visibles y dotados de su propio sistema
de calefaccion, capaz de evitar que, por cualquier anomalia, la temperatura del producto se desvie de la fijada para el almacenamiento
en més de 10 grados Celsius (10 ©C). Asimismo, dispondran de una valvula para la toma de muestras.

Cuando los tanques de almacenamiento no dispongan de medios de carga propios, las cisternas empleadas para el transporte estaran
dotadas de medios mecanicos para el trasiego rapido de su contenido a los mismos. Cuando se empleen bombas de trasiego, seran
preferibles las de tipo rotativo a las centrifugas.

Todas las tuberias y bombas utilizadas para el trasvase trasiego, desde la cisterna de transporte al tanque de almacenamiento y de éste
al equipo de empleo deberan estar calefactadas, aisladas térmicamente y dispuestas de modo que se puedan limpiar fécil y
perfectamente después de cada aplicacién y/o jornada de trabajo.
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El trasiego desde las cisternas de transporte a los tanques de almacenamiento se realizara siempre por tuberia directa.

El tiempo maximo de almacenamiento y la necesidad o no de disponer de sistemas de homogeneizaciéon en el transporte y en los
tanques de almacenamiento se determinaran de acuerdo con las caracteristicas del ligante modificado. El Director de Obra determinara
el tiempo maximo de almacenamiento y la necesidad o no de disponer de sistema de homogeneizacién en el transporte y en los tanques
de almacenamiento.

El Director de Obra comprobara, con la frecuencia que crea necesaria, los sistemas de transporte y trasiego y las condiciones de
almacenamiento, en todo cuanto pueda afectar a la calidad del material; y de no ser de su conformidad, suspendera la utilizacion del
contenido del tanque o cisterna correspondiente, hasta la comprobacion de las caracteristicas que estime conveniente, de entre las
indicadas en la tabla 209.1.

3.2 RECEPCION E IDENTIFICACION

Cada cisterna de betun asfaltico modificado con polimeros que llegue a obra ira acompafiada de un albaran, una hoja de caracteristicas
con los resultados de los analisis y ensayos correspondientes a la produccion a las que pertenezca la cisterna suministrada, y un
certificado de garantia de calidad que exprese el cumplimiento de las especificaciones exigidas al tipo de betin asfaltico modificado con
polimeros suministrado, de acuerdo con la tabla 209.1.

Si el fabricante tuviera para este producto certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo
y/o documento acreditativo de la homologacién de la marca, sello o distintivo de calidad, segin lo indicado en el apartado 4 del presente
articulo, y lo hiciera constar en el albaran, no precisara acompanar el certificado de la garantia de calidad.

El albaran contendra, explicitamente, los siguientes datos:

- Nombre y direccion de la empresa suministradora.

- Fecha de fabricacion y de suministro.

- Identificacion del vehiculo que lo transporta.

- Cantidad que se suministra.

- Denominacion comercial, si la hubieses, y tipo de betdn asfaltico modificado con polimeros suministrado, de acuerdo con la
denominacion especificada en el presente articulo.

- Nombre y direccion del comprador y del destino.

- Referencia del pedido.

- En su caso, certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o documento
acreditativo de la homologacion de la marca, sello o distintivo de calidad, segtn lo indicado en el apartado 4 del presente articulo.

La hoja de caracteristicas contendra, explicitamente, al menos:

- Referencia del albaran de la remesa.

- Denominacién comercial, si la hubiese, y tipo de betin asfaltico modificado con polimeros suministrado, de acuerdo con la
denominacién especificada en el presente articulo.

- Valores de penetracion a 25 grados Celsius (25 ©C), segin la NLT-124, punto de reblandecimiento (anillo y bola), segun la NLT-
125, y recuperacion elastica, segln la NLT-329.

A juicio del Director de Obra, se podran exigir, los siguientes datos:

- La curva de peso especifico en funcion de la temperatura.

- La temperatura recomendada para el mezclado.

- La temperatura maxima de calentamiento.

- Los valores del resto de las caracteristicas especificadas en la tabla 209.1, que deberan ser aportados por el suministrador en un
plazo no superior a siete dias.

BETUNES ASFALTICOS MODIFICADOS CON POLIMEROS
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3.3 CONTROL DE CALIDAD

Si con el producto se aportara certificado acreditativo del cumplimiento de las especificaciones obligatorias de este articulo y/o
documento acreditativo de la homologacion de la marca, sello o distintivo de calidad del producto, segtn lo indicado en el apartado 4 del
presente articulo, los criterios descritos a continuacion para realizar el control de recepcion de las cisternas o del betiin modificado con
polimeros fabricado en obra, no seran de aplicacién obligatoria, sin perjuicio de las facultades que corresponden al Director de Obra.
3.3.1. Control de recepcion

3.3.1.1. Suministro en cisternas

De cada cisterna de betin asfaltico modificado con polimeros que llegue a la obra se tomaran dos muestras de, al menos, un kilogramo
(1 kg), segun la NLT-121, en el momento del trasvase del material de la cisterna al tanque de almacenamiento.

Sobre una de las muestras se realizaran los siguientes ensayos:

- Determinacion de la penetracion, segun la NLT-124.

- Punto de reblandecimiento, segin la NLT-125.

- Recuperacion elastica, segun la NLT-329.

Y la otra se conservara hasta el final del periodo de garantia.

En cualquier caso, el Director de Obra podra fijar otro criterio para el control de recepcion de las cisternas.

3.3.1.2. Fabricacion en obra

En el caso de betunes asfalticos modificados con polimeros fabricados en el lugar de empleo, se tomaran dos muestras cada cincuenta
toneladas (50 t) de producto fabricado y, al menos, dos cada jornada de trabajo de las tuberias de salida de la instalacion de fabricacion
del ligante modificado, conservando una muestra hasta el final del periodo de garantia y realizando sobre la otra los siguientes ensayos:
- Determinacion de la penetracion, segun la NLT-124.

- Punto de reblandecimiento, segin la NLT-125.

- Recuperacion elastica, segun la NLT-329.

En cualquier caso, el Director de Obra podra fijar otro criterio para el control para la fabricacién en obra.

3.3.2. Control a la entrada del mezclador

Se considerara como lote, que se aceptara o rechazard, de acuerdo a lo dispuesto en el apartado 3.3.4. del presente articulo, en bloque,
a la cantidad de cien toneladas (100 t) o fraccion diaria del bet(n asfaltico modificado con polimeros. En cualquier caso, el Director de

Obra podra fijar otro tamafio de lote.

De cada lote se tomaran dos muestras de, al menos, un kilogramo (1 kg), segin la NLT-121, en algin punto situado entre la salida del
tanque de almacenamiento y la entrada del mezclador.

Sobre una de las muestras se realizaran los siguientes ensayos:
- Determinacion de la penetracion, segun la NLT-124.
- Punto de reblandecimiento, segin la NLT-125.

- Recuperacion elastica, segun la NLT-329.

La otra se conservara hasta el final del periodo de garantia.
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CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 215

PAGINA 4de5

3.3.3. Control adicional

Una vez cada mes y como minimo tres veces, durante la ejecucion de la obra, por cada tipo y composicion de betin asféltico modificado
con polimeros, se realizaran los ensayos necesarios para la comprobacion de las caracteristicas resefiadas en la tabla 209.1.

Si el betin asfaltico modificado con polimeros hubiese estado almacenado, en condiciones atmosféricas normales, durante un plazo
superior a quince dias, antes de su empleo, se realizaran, como minimo, sobre dos muestras, una de la parte superior y otra de la
inferior del depésito de almacenamiento, los ensayos de penetracion, segin la NLT-124, y punto de reblandecimiento, segun la NLT-125
que, comparados con los resultados de los ensayos a la llegada a la obra, deberan cumplir las especificaciones de estabilidad de la tabla
209.1. Si no cumpliera lo establecido para esta caracteristica, se procederd a su homogeneizacion y realizacién de nuevos ensayos, 0 a
su retirada. En condiciones atmosféricas desfavorables o de obra anormales, el Director de Obra podra disminuir el plazo de quince dias,
anteriormente indicado, para la comprobacién de las condiciones de almacenamiento del betdn asfaltico modificado con polimeros.

Ademas de lo anteriormente establecido, cuando el Director de Obra lo considere conveniente, se llevaran a cabo los ensayos necesarios
para la comprobacién de las caracteristicas que estime necesarias, de entre las especificadas en la tabla 209.1.

Para los betunes asfalticos asfalticos modificados con polimeros que dispongan de una hoja de ensayos suscrita por un laboratorio
dependiente de la Direccion General de Carreteras o un laboratorio acreditado por él, o por otro laboratorio de ensayos u organismo de
control o certificacién acreditado en un Estado miembro de la Unién Europea o que sea parte del Acuerdo sobre el Espacio Econdmico
Europeo sobre la base de las prescripciones técnicas correspondientes, se tendran en cuenta los resultados de los ensayos que se hayan
realizado en el correspondiente Estado miembro y no se repetiran innecesariamente los mismos ensayos. Para ello, los laboratorios en
cuestion deberan ofrecer unas garantias razonables y satisfactorias en cuanto a su cualificacién técnica y profesional y a su
independencia (por ejemplo, segin la EN 45000). No obstante lo anterior, la presentacion de dicha hoja de ensayos no afectard en
ningln caso a la realizacion ineludible de los ensayos de penetracién, punto de reblandecimiento y recuperacion elastica.

3.3.4. Criterios de aceptacion o rechazo

El Director de Obra indicara las medidas a adoptar en el caso de que el betln asféltico modificado con polimeros no cumpla alguna de
las especificaciones establecidas en la tabla 209.1.

4. ESPECIFICACIONES TECNICAS Y DISTINTIVOS DE CALIDAD

El cumplimiento de las especificaciones técnicas obligatorias requeridas a los productos contemplados en el presente articulo se podra
acreditar por medio del correspondiente certificado que, cuando dichas especificaciones estén establecidas exclusivamente por
referencia a normas, podra estar constituido por un certificado de conformidad a dichas normas.

Si los referidos productos disponen de una marca, sello o distintivo de calidad que asegure el cumplimiento de las especificaciones
obligatorias de este articulo, se reconocera como tal cuando dicho distintivo esté homologado por la Direccion General de Carreteras.

El certificado acreditativo de las especificaciones obligatorias de este articulo podra ser otorgado por las Administraciones publicas
competentes en materia de carreteras, la Direccion General de Carreteras (segun ambito) o los organismos —publicos y privados-
autorizados para realizar tareas de certificacion y/o ensayos en el ambito de los materiales, sistemas y procesos industriales, conforme al
Real Decreto 2200/1995, de 28 de diciembre.

BETUNES ASFALTICOS MODIFICADOS CON POLIMEROS
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TABLA 209.1 — ESPECIFICACIONES DE BETUNES ASFALTICOS MODIFICADOS CON POLIMEROS
. NORMA BM-1 BM-2 BM-3a BM-3b BM-3c BM-4 BM-5
CARACTERISTICAS UNIDAD

NLT min. Mmax. min. Max. min. Max. min. | max. | min. Max. min. Max. min. | max.
BETUN ORIGINAL
PENETRACION (25 ©C; 100 g; 5s) 0,1 mm 124 15 30 35 50 55 70 55 70 55 70 80 130 150 200
PUNTO DE REBLANDECIMIENTO ANILLO Y
BOLA °C 125 70 - 65 - 58 - 60 - 65 - 60 - 55 -
PUNTO DE FRAGILIDAD FRAAS °C 182 - -4 - -8 - -10 - -12 - -15 - -15 - -20
DUCTILIDAD (5 cm/min.) a25°C - - 2 - 4 - 25 - 30 - 40 - 50 -

cm 126
a 50 °C 10 - - - - - - - - - - - - -
CONSISTENCIA (Flotador a 60 °C) s 183 3.000 - 2.000 - 700 - 1.200 - 2.000 - 1.200 - 1.200 -
ESTAB. AL ALMACENAMIENTO (*)
Diferencia Punto Reblandecimiento °C 328 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5 - 5
Diferencia Penetracién (25 °C) 0,1 mm - 5 - 8 - 10 - 10 - 10 - 12 - 20
RECUPERACION ELASTICA 25°C % 329 - - 10 - 15 - 40 - 70 - 60 - 60 -
40 °C 15 - - - - - - - - - - - - -
CONTENIDO DE AGUA (en volumen) % 123 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2 - 0,2
PUNTO DE INFLAMACION °C 127 235 - 235 - 235 - 235 - 235 - 220 - 200 -
DENSIDAD RELATIVA (25 ©C/25 °C) 122 1,0 - 1,0 - 1,0 - 1,0 - 1,0 - 1,0 - 1,0 -
RESIDUO DESPUES DE PELICULA FINA
VARIACION DE MASA % 185 - 0,8 - 0,8 - 1,0 - 1,0 - 1,0 - 1,4 - 15
PENETRACION (25°C, 100 g; 59) % p.o. 124 70 - 70 - 65 - 65 - 65 - 60 - 55 -
VARIACION DEL PUNTO DE og 195 " +8 4 +8 5 +10 5 +10 5 +10 A +10 -6 +10
REBLANDECIMIENTO ANILLO Y BOLA
DUCTILIDAD (5 cm/min.) a5°C m 126 - - 1 - 2 - 12 - 15 - 20 - 25 -
az25°C 5 - - - - - - - - - - - - -

(*) No se exigir4 a esta prescripcion cuando los elementos de transporte y almacenamiento estén provistos de un sistema de homogeneizacion adecuado, aprobado por el Director de las Obras.
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ARENAS

1. DEFINICION

Se denomina arena, a la fraccion de aridos inferiores a 4 6 5 mm y sin particulas de arcilla, es decir, con tamafios superiores a 80
micras.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Seran preferibles las arenas de tipo siliceo (arenas de rio). Las mejlres arenas son las de rio, ya que, salvo raras excepciones, son
cuarzo puro, por lo que no hay que preocuparse acerca de su resistencia y durabilidad.

Las arenas que provienen del machaqueo de granitos, basaltos y rocas analogas son también excelentes, con tal de que se trate de
rocas sanas que no acusen un principio de descomposicion.

Deben rechazarse de forma absoluta las arenas de naturaleza granitica alterada (caolinizacién de los feldespatos).

3. CONTROL DE RECEPCION

Las arenas destinadas a la confeccién de hormigones no deberan contener sustancias perjudiciales para éste.

La instruccion EHE sefiala la obligatoriedad de realizar una serie de ensayos, y unas limitaciones en los resultados de los mismos.

La realizacion de estos ensayos es siempre obligatoria, para lo cual debera enviarse al laboratorio una muestra de 15 litros de arena.
Una vez aprobado el origen de suministro, no es necesario realizar nuevos ensayos durante la obra si, como es frecuente, se esta
seguro de que no variaran las fuentes de origen. Pero si éstas varian (caso de canteras con diferentes vetas) o si alguna caracteristica se
encuentra cerca de su limite admisible, conviene repetir los ensayos periédicamente, de manera que durante toda la obra se hayan

efectuado por lo menos cuatro controles.

El Contratista pondra en conocimiento de la Direccion de Obra de los acopios de materiales y su procedencia para efectuar los
correspondientes ensayos de aptitud si es conveniente.

El resultado de los ensayos seran contrastados por la Direccion de Obra, pudiendo ésta realizar cualquier otro ensayo que estime
conveniente para comprobar la calidad de los materiales.

ARENAS
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ZAHORRAS

1. DEFINICION

Los materiales procederan de la trituracion de piedra de cantera o grava natural, en cuyo caso la fraccion retenida por el tamiz 5 UNE
debera contener, como minimo, un setenta y cinco por ciento (75%) en peso, de elementos machacados que presentan no menos de
dos (2) caras de fractura.

El arido se compondra de elementos limpios, sélidos y resistentes, de uniformidad razonable, exentos de polvo, suciedad, arcilla u otras
materias extrafas.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Sera de aplicacion respecto a la zahorra artificial, junto a cuanto seguidamente se especifica, lo previsto en el PG-3/75 en su articulo 501
"zahorra artificial", con la particularidad de la curva granulométrica que debera estar comprendida dentro de huso denominado ZA(40)
por el referido PG-3/75. El Director de Obra podra adoptar, a propuesta del Contratista el huso ZA(25) del citado PG-3/75.

3. CONTROL DE RECEPCION

Se comprobaran las siguientes caracteristicas:

3.1 COMPOSICION GRANULOMETRICA

La fraccién cernida por el tamiz 0,080 UNE sera de menor espesor que los dos tercios (2/3) del cernido por el tamiz 0,40 UNE, en peso.

El tamafio maximo no rebasara la mitad (1/2) del espesor de la tongada compactada.

La curva granulométrica de los materiales estara comprendida dentro de uno de los husos resefiados en el cuadro siguiente y el Director
de Obra sera el que sefiale en su momento el uso a adoptar.

3.2 DESGASTE

CERNIDO PONDERAL ACUMULADO %
TAMICES UNE
ZA(40) ZA(25)
40 100 -
25 75 - 100 100
20 50 - 90 75 - 100
10 45- 70 50 - 80
5 30 - 50 35 - 50
2 15- 32 20 - 40
0,40 6- 20 8- 22
0,08 0- 10 0- 10

El coeficiente de desgaste, medido por el ensayo de los Angeles, segun la Norma NLT-149/72, sera inferior a treinta y cinco (35). El
ensayo se realizara con la granulometria tipo B de las indicadas en la citada norma.

3.3 PLASTICIDAD

El material serd "no plastico" segun las Normas NLT-105/72 y 106/72. El equivalente de arena segin la Norma NLT-113/72, sera mayor
de treinta y cinco 835).
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BALDOSAS Y ADOQUINES

1. DEFINICION

Dentro de esta definicién se engloban los pavimentos discontinuos formados por adoquines de piedra natural o prefabricados de
hormigén y las baldosas de piedra y hormigén.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 ADOQUINES Y BALDOSAS DE PIEDRA

Los adoquines y baldosas de piedra deberan ser homogéneos, de grano fino y uniforme, de textura compacta y deberan carecer de
grietas, pelos, cogqueras, nddulos, zonas meteorizadas y restos organicos.

Daran sonido claro al golpearlos con martillo y tendran suficiente adherencia a los morteros.

La forma y tamafio de los adoquines y baldosas de piedra queda a eleccion de los fabricantes, a los cuales se da un amplio margen
siempre y cuando el producto acabado cumpla los requisitos exigidos en este Pliego.

2.2 ADOQUINES Y BALDOSAS PREFABRICADOS DE HORMIGON

La forma, tamafio, color y textura podra variar a eleccion del fabricante teniendo en cuenta siempre los condicionamientos y requisitos
exigidos en este Pliego.

3. CONTROL DE RECEPCION

En cada remesa de material que llegue a obra se verificara que las caracteristicas resefiadas en el albaran de la remesa corresponden a
las especificaciones del proyecto y, si se juzga preciso, se realizard demuestre para la comprobacion de caracteristicas en laboratorio.

En los adoquines y baldosas de piedra, el peso especifico neto, la resistencia a compresion, el coeficiente de desgaste y la resistencia a
la intemperie se determinara de acuerdo con las Normas UNE 7067, UNE 7068, UNE 7069 y UNE 7070.

El control de calidad en los adoquines y baldosas de cemento se llevara de acuerdo con los criterios fijados en el presente Pliego y en las
Normas UNE 127001, UNE 127002, UNE 127004, UNE 127005, UNE 127006 y UNE 127007.

En ambos casos se realizardn los ensayos y comprobaciones indicadas en las citadas Normas cumpliéndose en todo momento las
exigencias de las mismas.

La Direccion de Obra podra exigir en todo momento, los resultados de todos los ensayos que estime oportunos para garantizar la calidad
del material con objeto de proceder a su aceptacion o rechazo.

BALDOSAS Y ADOQUINES
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MEZCLAS DE ARIDOS Y FILLER EN AGLOMERADOS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se define como mezcla de éridos y filler en aglomerados, la combinacién de materiales de distinto tamafio que junto a un ligante
bituminoso constituyen una mezcla bituminosa.

Estos materiales se clasifican en:
- Arido grueso.

- Arido fino.

- Filler.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Estos materiales cumpliran todas las especificaciones recogidas con carécter general en el capitulo correspondiente del PG-3/75 del
M.O.P.T. (Articulo 542).

2.1 CONDICIONES PARTICULARES

2.1.1 Capa de rodadura

Los aridos procederan del machaqueo vy trituraciéon de piedra de cantera de naturaleza ofitica.
A su vez poseeran las siguientes caracteristicas:

- Coeficiente de Desgaste de Los Angeles < 16.

- C.P.A. > 0,50 a las 6 horas.

- Indice de lajosidad < 30.

- Equivalente de arena > 45.

Los tamarios de los aridos a emplear seran los siguientes:

18/25, 12/18, 5/12 y 0/5.

El tamafio inferior podra estar constituido por arido calizo, en una proporcion entre el 40 y 60%, que cumple las especificaciones
exigidas para las capas intermedias y de base.

El Filler a emplear sera de aportacién en su totalidad y se usard cemento 111-1-35-MRSR.
2.1.2 Capa intermedia y de base

Los aridos procederan del machaqueo y trituracién de piedra de cantera de naturaleza caliza.
- Coeficiente de desgaste Los Angeles < 28.

- Indice de lajosidad < 30.

- Equivalente de arena > 40.

Los tamarios de aridos a emplear seran los siguientes:

18/25, 12/18, 5/12 y 0/5.

El Filler a emplear en la capa intermedia sera como minimo del 50% de aportacion de cemento 111-1-35 MRSR. En la capa de base,
podré ser el natural de los aridos, que debe cumplir: densidad aparente en tolueno 0,5-0,8 gr/cm?® y coeficiente de emulsibilidad < 0,6.

MEZCLAS DE ARIDOS Y FILLER EN AGLOMERADOS
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3. CONTROL DE RECEPCION
3.1 CONTROL DE LOS ARIDOS

Antes de comenzar la fabricacion y puesta en obra de la mezcla bituminosa, se procedera a la formacion de los acopios de los aridos en
el lugar de emplazamiento de la instalacién de fabricacion de la mezcla.

Los aridos se suministraran fraccionados. El nimero de fracciones debera ser tal que sea posible usar la instalacién que se utilice y
cumplir las tolerancias exigidas en la granulometria de la mezcla. Cada fraccion sera suficientemente homogénea y debera poderse
acopiar y manejar sin peligro de segregacion, si se observan las precauciones que se detallan a continuacion.

El nimero de fracciones o aridos a suministrar dependera del tamafio méaximo del arido y no sera superior al del nimero de tolvas en
frio de que disponga la instalacion de fabricacion de mezcla.

Cada fraccion del arido se acopiara separada de las demas para evitar intercontaminaciones. Si los acopios se disponen sobre el terreno
natural, no se utilizaran los quince centimetros (15 cm) inferiores de los mismos. Los acopios se construirdn por capas de espesor no
superior a un metro y medio (1,5 m) y no por montones conicos. Las cargas del material se colocaran adyacentes, tomando las medidas
oportunas para evitar su segregacion.

El Director, fijara el volumen minimo de acopios exigibles, de acuerdo con las caracteristicas de la obra y el volumen de mezclas a
fabricar.

Es recomendable que el volumen de los acopios sea suficiente para garantizar, al menos, el trabajo de dos semanas.

El equipo de control debera estar presente en la obra antes del comienzo del acopio de los aridos con objeto de inspeccionar el terreno,
la disposicion de los acopios y empezar el control de los materiales desde el comienzo de esta operacion.

El terreno debe estar preparado adecuadamente para evitar las contaminaciones y las zonas de acopio de los diferentes aridos
separados por empalizadas de suficiente altura y resistencia, a fin de evitar la mezcla de los aridos acopiados en la zona contigua. Los
acopios deberan estar situados sobre una zona de buen drenaje.

Es necesario que la anchura de la zona de acopio permita simultanear por mitades el aprovechamiento de la planta y la reposicion del
acopio, prohibiéndose la descarga de los aridos en la zona de alimentacion que deja fuera de utilizacién el acopio principal, empleandose
en la fabricacion material sin controlar.

Es importante establecer claramente los caminos de circulacion que deberan ser acondicionados de manera que la circulacién de los
camiones no provogue polvo que contamine los acopios.

La formacion del acopio se realizara descargando los camiones de forma contigua, alisando la superficie por medio de una pala,
niveladora o bulldozer. Una vez realizada la primera tongada se remontara el acopio por tongadas sucesivas, realizadas de la misma
forma que la primera, hasta una altura que no sea causa de segregacion durante la carga.

Debe prestarse especial cuidado a la contaminacién que pueda ocasionar, sobre todo en tiempo lluvioso, el barro adherido a las ruedas
de los camiones, acondicionando la zona de entrada al acopio o incluso lavando las ruedas.

Para controlar la calidad de los aridos suministrados, se tomaran a lo largo de la jornada, durante la descarga del cami6n y de forma
aleatoria, el nimero de muestras que determine el Director de las Obras, de acuerdo con los medios del equipo de control y el volumen
de material suministrado.

A los resultados obtenidos, sobre todo de los ensayos granulométricos, se les aplicara el tratamiento de las medidas moviles para
controlar las anomalias en el suministro y conocer la granulometria de cada érido.

Cuando el equipo de control no haya podido realizar el control de los acopios durante su formacion, tendra que realizar esta labor a su
llegada a la obra. Esta operacion por la dificultad de la toma de muestras en profundidad, es de dudosa confianza. Un muestreo
superficial, el control del suministro y la carga en el acopio por mitades de la anchura en el frente previamente analizado, podra paliar el
inconveniente de no haber realizado el control durante la formacion del acopio.

MEZCLAS DE ARIDOS Y FILLER EN AGLOMERADOS
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Siempre que el proceso de control detecte anomalias, se tomara la medida de acopiar el material dudoso aparte, hasta su aceptacion o
rechazo.

Aungue no corresponda propiamente a la mision del equipo de control, la inspeccién de la cantera y de la instalacion de fabricacién
seran de gran utilidad para juzgar la causa de los posibles defectos detectados durante el control o para, anticipandose, intensificar
aquellos ensayos que se consideren mas apropiados para detectar el fallo previsible.

3.2 CONTROL DE FILLER DE APORTACION

El acopio previo de Filler estara limitado al de los tanques o silos, de que disponga la instalacion de fabricacién de las mezclas
bituminosas, y por tanto se realizara a la llegada de las cisternas de Filler.

3.3 ENSAYOS PRECEPTIVOS

El control de calidad de la mezcla de aridos y Filler en aglomerados para capas base, intermedia y rodadura, se realizard mediante la
ejecucién sobre la misma de los ensayos de Coeficiente de Desgaste de los Angeles (NLT-149/72), indice de Lajas (NLT-354/74) y
equivalente de arena (NLT-113/72). En las mezclas de aridos y Filler para capa de rodadura, se realizarad ademas el ensayo de
Coeficiente de pulimiento acelerado (NLT-174/72 y NLT-175/72).

MEZCLAS DE ARIDOS Y FILLER EN AGLOMERADOS
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MATERIALES FILTRANTES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION
Se distinguen dos tipos de capas filtrantes:

a) Aquellas que, debido a su granulometria, permiten el paso del agua hasta los puntos de recogida, pero no de las particulas
gruesas que llevan en suspension.

b) Aquellas que colocadas directamente sobre el terreno, antes del vertido del manto de escollera, tienen la granulometria adecuada
para impedir el arrastre del material del terreno a través de los huecos del revestimiento por la accién del agua.

Se incluyen ademaés dentro de este articulo los materiales empleados en lechos de frenado, asi como los empleados en soleras de obras
de fabrica.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 CAPAS FILTRANTES PARA DRENAJE

Los materiales filtrantes a emplear en rellenos localizados de zanjas, trasdoses de obras de fabrica o cualquier otra zona donde se
prescribe su utilizacién, seran aridos naturales o procedentes de machaqueo y trituracion de cantera o grava natural, escorias o
materiales locales exentos de arcilla, marga u otras materias extrafias.

Su composicién granulométrica cumplird las prescripciones siguientes:

- El tamafio maximo no sera en ningun caso, superior a setenta y seis milimetros (76 mm), cedazo 80 UNE y el cernido ponderal
acumulado por el tamiz 0,80 UNE no rebasara el cinco por ciento (5%).

- Siendo Fy el tamafio superior al de x%, en peso, del material filtrante, y dy el tamafio superior al de x% en peso, del terreno a
drenar, se deberan cumplir las siguientes condiciones de filtro:

I:15
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En el caso de que estos materiales vayan a ser empleados en terrenos cohesivos, la condicion (a) se puede sustituir por la de:
Fi5 < 0,1 mm

Ademaés, de acuerdo con el sistema previsto para la evacuaciéon del agua, el material filtrante situado junto a los tubos o mechinales
debera cumplir las condiciones siguientes:

- Si se utilizan tubos perforados:

Fes
didmetrodel orificio

- Si se utilizan tubos con juntas abiertas:

Fes S
anchuradelajunta

- Si se utilizan tubos de hormigén poroso:

F85
d,.del aridodel tubo

>0,2

- Si se drena por mechinales:

- FBS - > 1
didametrodel mechinal

Cuando no sea posible encontrar un material que cumpla con dichos limites, podra recurrirse al empleo de filtros compuestos por varias
capas; una de las cuales, la de material méas grueso, se colocara junto al sistema de evacuacién, y cumplira las condiciones de filtro
respecto a las siguientes, considerada como terreno; ésta, a su vez, las cumplira respecto de la siguiente; y asi sucesivamente, hasta
llegar al relleno o terreno natural.

Cuando el terreno natural esté constituido por materiales con gravas y bolos se atendera, Unicamente a la curva granulométrica de la
fraccion del mismo inferior a veinticinco milimetros (25 mm), a efecto de cumplimiento de las condiciones anteriores.

Si el terreno natural esta constituido por suelos no cohesivos, con arena fina y limo, el material filtrante debera cumplir, ademas de las
condiciones de filtro general, lo siguiente:

Fis <1 mm

Si dicho terreno natural es un suelo cohesivo compacto y homogéneo, sin vetas de arena fina o de limo, las condiciones de filtro a) y b)
seran sustituidas por la siguiente:

0,1 mm < F35 < 0,4 mm

MATERIALES FILTRANTES
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En los drenes ciegos el material de la zona permeable central debera cumplir las siguientes condiciones:
- Tamafio maximo &rido comprendido entre veinte milimetros (20 mm) y ochenta milimetros (80 mm).

- Coeficiente de uniformidad
D
60
—% <4
10
El material filtrante no sera plastico, y su equivalente de arena sera superior a treinta (30).

El coeficiente de desgaste de los materiales de origen pétreo, medido por el ensayo de Los Angeles, segin la Norma NLT-149/72, sera
inferior a cuarenta (40). Los materiales procedentes de escorias deberan ser aptos para su empleo en obras de hormigén. Los
materiales de otra naturaleza deberan poseer una estabilidad quimica y mecanica suficiente.

2.2 CAPAS FILTRANTES PARA ASIENTO DE LA ESCOLLERA

Se emplearan exclusivamente cuando el terreno de asiento es un terraplén o excavacion en suelo y no se haya dispuesto geotextil en la
interfase.

En caso de utilizar el geotextil se adaptara una capa de regularizacién y proteccién del mismo de manera que corte desgarros
producidos por el material de la escollera. Este material sera del tipo F-2.

Las capas estaran formadas por grava, piedra machacada o arena, con el espesor que figura en los planos. Las particulas del material
seran resistentes, duraderas, no existiendo piezas delgadas, planas o alargadas; asimismo el material no contendra materia organica ni
particulas blandas o friables.

Los limites de aceptacion y rechazo los establecera y aprobara la Direccion de Obra.

La composicion granulométrica del material-filtro debe cumplir las siguientes prescripciones en relacién con la granulometria del terreno
y la escollera:

- Siendo Dy el tamafio superior al x% en peso de las escolleras; Fx el tamafio superior al x% en peso del material-filtro y dy el
tamarfio superior al x% en peso del terreno se deberan cumplir las siguientes condiciones:

D D
L <5y5<— <40
F85 d85
F_50>20>i
50 I:lo

Si una sola capa del material filtro no cumple los requisitos anteriores se usardn dos o mas capas de forma que se cumplan las
prescripciones anteriores entre terreno, capas de material consecutivas y escollera.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista controlara que la calidad de los materiales se ajuste a lo especificado en el punto 2. Caracteristicas Técnicas del presente
articulo, rechazando los que no cumplan estrictamente alguna de las condiciones anteriores.

Se realizaran ensayos de granulometria, equivalente de arena y desgaste de Los Angeles sobre una muestra representativa, como
minimo antes de iniciar los trabajos y posteriormente con la siguiente perioricidad:

- Una vez al mes.

- Cuando se cambie de cantera o préstamo.
- Cada 200 m lineales de encauzamiento.

- Cada 500 m® a colocar en obra.
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SUELOS ADECUADOS

1. DEFINICION

Se definen como suelos adecuados aquellos que poseen las siguientes caracteristicas técnicas:

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Careceran de elementos de tamafio superior a diez centimetros (10 cm) y su cernido por el tamiz 0,080 UNE sera inferior al treinta y
cinco por ciento (35%) en peso.

Su limite liquido sera inferior a cuarenta (LL < 40).

La densidad méxima correspondiente al ensayo proctor normal no serd inferior a un kilogramo setecientos cincuenta gramos por
decimetro cibico (1,750 kg/dm?3).

El indice C.B.R. sera superior a ocho (8) y el hinchamiento medio en dicho ensayo sera inferior al dos por ciento (2%).

El contenido de materia organica sera inferior al uno por ciento (1%0).

3. CONTROL DE RECEPCION

Las exigencias anteriores se determinaran de acuerdo con las normas de ensayo NLT-105/72, NLT-106/72, NLT-107/72, NLT-111/72,
NLT-118/59 y NLT-152/72.
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SUELOS SELECCIONADOS

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen como suelos seleccionados a aquellos suelos o materiales pétreos utilizados para rellenos tras su vertido, colocacion y
adecuada compactacion.

Como casos particulares de suelos seleccionados estan los utilizados para rellenos en falso tunel y tierra armada.

- En falso tlnel se define el material de la parte inmediatamente superior del falso tanel, tras su vertido, colocacion y adecuada
compactacion.

- En tierra armada se define como el material que se utiliza para formar el cuerpo de los macizos de tierra armada.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 CARACTERISTICAS GENERALES

En general, se definen como suelos seleccionados aquellos que poseen las caracteristicas descritas a continuacion, con la susceptibilidad
de cumplir a su vez las caracteristicas concretas definidas para rellenos en falso tunel y tierra armada.

Carecen de elementos de tamafio superior a ocho centimetros (8 cm) y su cernido por el tamiz 0,080 UNE sera inferior al veinticinco por
ciento (25%) en peso.

Simultaneamente, su limite liquido sera menor de treinta (LL < 30) y su indice de plasticidad menor que diez (IP < 10).

El indice C.B.R. sera superior a veinte (20) y no presentara hinchamiento en dicho ensayo.

Estaran exentos de materia orgénica.

2.2 CARACTERISTICAS DE LOS MATERIALES PARA RELLENOS EN FALSO TUNEL Y TIERRA ARMADA

2.2.1 Caracteristicas mecanicas

El material de relleno debera tener un angulo de rozamiento interno no inferior a 25°.

Si se van a utilizar armaduras lisas, el angulo de rozamiento entre éstas y el relleno no debera ser inferior a 22°.

Si el cernido por el tamiz UNE 80 um es inferior al 15% o si, en caso de que sea superior, el porcentaje en peso de finos con un
didmetro menor de 15u es menor del 10%, el suelo se considerara valido desde el punto de vista mecéanico, sin necesidad de
determinar los valores de los angulos de rozamiento.

En todo caso, el porcentaje en peso del relleno con un tamafio de particulas inferiores a 151 no podré ser superior al 20%.

Tampoco se admitirdn para rellenos, particulas con dimensiones superiores a 250 mm y rechazo por el tamiz UNE 63 mm superior al
25%.

Todas estas determinaciones se realizaran de acuerdo con la norma NLT 104/72.
2.2.2 Caracteristicas fisico-quimicas
- La resistividad eléctrica del suelo saturado durante una hora a 20°C, determinada segun la norma NLT 250/80, sera superior a:

1.000 © cm para obras secas.
3.000 Q cm para obras saturadas.

- El pH de la mezcla agua-suelo estara comprendido entre 5y 10.

SUELOS SELECCIONADOS
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- La mezcla en materia organica, determinada segin la norma NLT 117/72 expresada en cantidad de carbono, sera inferior a 100
mg/kg.

- La mezcla agua-suelo tendra un contenido de iones cloruro (CI') y sulfato (SO47) que no sobrepasara los siguientes valores:

Obras secas (Cl-) < 200 mg/kg
(S04-) < 1.000 mg/kg
Obras saturadas (Cl-) < 100 mg/kg
(S04-) < 500 mg/kg

Si la resistividad es superior a 5.000 Q cm estas condiciones se consideraran automaticamente satisfechas.

- El contenido en sulfuros totales, expresado en azufre, debera ser inferior a 100 mg/kg para obras saturadas, e inferior a 300
mg/kg para obras secas.

- La demanda bioquimica de oxigeno debera ser inferior a 20 mg/kg en los rellenos para obras saturadas.

- La poblacién de las diferentes especies de bacterias anaerobias se determinara por conteo especifico y debera ser inferior en su
conjunto a 10 bacterias por gramo de suelo en los rellenos para obras saturadas.

El material de relleno deberd cumplir, ademas de las caracteristicas mecanicas y fisico-quimicas anteriormente indicadas, las exigidas a
las subbases granulares, terraplenes o pedraplenes en el caso de que la estructura correspondiente esté destinada a esos usos
respectivos.

3. CONTROL DE RECEPCION

3.1 CONTROL GENERAL

Las exigencias anteriores se determinaran de acuerdo con las normas de ensayo NLT 105/72, NLT 107/72, NLT 111/72, NLT 118/59 y
NLT 152/72.

El indice C.B.R. que se considerara es el que corresponda a la densidad minima exigida en obra.

3.2 CONTROL DE LOS MATERIALES DE RELLENO

El objeto de este control es comprobar que el material que se va a utilizar cumple con lo establecido en el presente Pliego tanto en el
lugar de origen como en el de empleo para evitar las alteraciones que puedan producirse como consecuencia de las operaciones de
extraccion, carga, transporte y descarga.

Se realizaran los siguientes niveles de control:

- Relleno en trasdos de tierra armada: INTENSO

- Relleno sobre el falso tinel: NORMAL

El procedimiento a seguir comprende las siguientes etapas:

a) Antes de la iniciacion de la obra y siempre que se sospechen variaciones en el material.

Sobre el nimero de muestras representativas de cada tipo de material que sefiale el Director de las obras y que seran dos (2)
como minimo se efectuaran los siguientes ensayos en cada muestra:

Proctor normal

Ensayo granulométrico completo
Equivalente de arena
Determinacién de resistividad

N e
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1 Determinacién pH
Determinacién del contenido en materia organica
1 Ensayo cualitativo de la presencia de sulfuros

=

Si el cernido por el tamiz UNE 0,05 es superior a 15% vy el porcentaje en peso de particulas de tamafios inferiores a 15u esta
comprendido entre el 10 y el 20% se efectuaran ademas en cada muestra:

1 Ensayo de corte directo del terreno
1 Ensayo de rozamiento suelo-armadura si se prevén armaduras lisas.

Si hay inicio de presencia de sulfuros se efectuara en cada muestra ademas:
1 Determinacion del contenido de sulfuros
Si la resistividad es inferior a 5.000 Q ¢cm se debera también realizar en cada muestra:

1 Determinacion del contenido de cloruros
1 Determinacion del contenido de sulfatos

Si la obra prevista es saturada se efectuara ademas en cada muestra:

1 Determinacion de Demanda Bioguimica de Oxigeno (DBO)
1 Conteo de bacterias anaerobias

Si existen zonas de reduccion de ancho en la parte baja del macizo se efectuara ademas y en cada muestra:
1 Proctor modificado
b) En el yacimiento:
Se realizaran las siguientes operaciones:
- Comprobar la retirada de la montera de tierra vegetal antes del comienzo.
- Comprobar la explotacion racional del frente y en su caso la exclusién de las vetas no utilizables.

- Tomar muestras representativas, de acuerdo con el criterio del Director de las obras del material excavado en cada
desmonte o préstamo. Sobre ellas se efectuaran los siguientes ensayos:

*  Por cada 500 m® de material o una vez cada 2 dias si se emplea menos material.
2 Equivalente de arena
Si existen zonas de reduccion de anchura
Proctor modificado
Si el control es intenso
1 Determinacion de la resistividad
*  Por cada 1.500 m® de material 0 una vez cada 4 dias si se emplea menos material.

1 Ensayo granulométrico
1 Proctor normal

Si el control es intenso

1 Determinacion de pH
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c)

1 Contenido en materia organica
*  Por cada 500 m® de material o una vez cada semana si se emplea menos material.
Si el control es normal

1 Determinacion de pH
1 Determinacién del contenido en materia organica

En el lugar de colocacién

Se examinaran los montones procedentes de la descarga de camiones, desechando de entrada aquellos que, a simple vista,
presenten restos vegetales, materia organica, o bolos de mayor tamafio que el admitido como méaximo; y sefialando aquellos
otros que presenten alguna anomalia en cuanto al aspecto que debe tener el material que llegue a obra de las procedencias
aprobadas, tales como distinta colocacion, exceso de plasticidad, etc.

Se tomaran muestras de los montones sefialados como sospechosos para repetir los ensayos efectuados en el lugar de
procedencia.

Los resultados de los ensayos de los materiales en su lugar de procedencia o de empleo (en caso de que sea necesario
repetirlos), seran siempre valores que cumpliran las limitaciones establecidas en el presente Pliego de Prescripciones Técnicas.

Por otra parte, si los valores obtenidos tanto en los ensayos mecanicos como en los fisico-quimicos durante la extraccion o en
obra difiriesen materialmente de los obtenidos en los respectivos ensayos realizados antes de la iniciacién de los trabajos que
debera entender que el material ha variado y sera de aplicacion lo indicado en el apartado 3.2.a.

Dada la rapidez del proceso constructivo la inspeccién visual tiene una importancia fundamental en el control de los materiales
para terraplenes.

Si el relleno cumple las funciones respectivas de terraplén, pedraplén o subbase se seguiran ademas las recomendaciones de
control de los capitulos 2, 3 y 4 respectivamente, de las "Recomendaciones para el Control de Calidad de Obras de Carreteras".
Las frecuencias de los ensayos comunes seran aquellas que satisfagan esta recomendacion y la respectiva de los capitulos 2, 3 6
4.
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BARRAS CORRUGADAS PARA HORMIGON ARMADO

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se denominan barras corrugadas para hormigén armado las que tienen en su superficie resaltos o estrias, de forma que, en el ensayo
de adherencia por flexion descrito en el Anejo 5 de la EHE presentan una tension media de adherencia tpm y Una tensién de rotura de
adherencia tpy que cumplen simultaneamente las dos condiciones siguientes:

- Diametros inferiores a 8 mm

Tpm = 70
Tpy = 115

- Diametros de 8 mm a 32 mm, ambos inclusive

Tpm = 80 - 1,2 diametro
Tpy > 130 - 1,9 didmetro

- Diadmetros superiores a 32 mm

Tpm = 42
Thu = 69

El acero a emplear en armaduras estara formado por barras corrugadas, quedando totalmente prohibida la utilizacion de barras lisas,
salvo indicacion expresa de la Direccién de Obra.

Los aceros seran acopiados por el Contratista en parque adecuado para su conservacion, clasificados por tipos y diametros y de forma
que sea féacil el recuento, pesaje y manipulacion en general.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

El acero en barras corrugadas para armaduras, AEH-400 S o AEH-500 S cumplira las condiciones de la Norma UNE 36.068/88. No se
recomienda el uso del acero AEH-600 S por su escaso consumo y no estar definido en la EU-80. Se tomaran todas las precauciones para
gue los aceros no estén expuestos a la oxidacién ni se manchen de grasa, ligantes, aceites o barro.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el articulo 9 de la Instruccién EHE y
sus comentarios y, en su defecto en el articulo 241 del PG-3/75.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista controlara la calidad de los aceros a emplear en armaduras para que sus caracteristicas se ajusten a lo indicado en el
presente Pliego y en la Instruccion EHE.

Los controles de calidad a realizar serén los correspondientes a un "Control a Nivel Normal" segun la Instruccién EHE.
A la llegada de obra de cada partida se realizara una toma de muestras y sobre éstas se procedera al ensayo de plegado, doblando los

redondos ciento ochenta (180) grados sobre un redondo de diametro doble y comprobando que no se aprecien fisuras ni pelos en la
barra plegada.

BARRAS CORRUGADAS PARA HORMIGON ARMADO
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Todas las partidas estaran debidamente identificadas y el Contratista presentard una hoja de ensayos, redactada por el Laboratorio
dependiente de la Factoria siderdrgica donde se garantice las caracteristicas mecanicas correspondientes a:

- Limite elastico (fy).

- Carga unitaria de rotura (fs).

- Alargamiento de rotura A sobre base de cinco (5) didmetros nominales.
- Relacién carga unitaria de rotura/limite elastico (fs/fy).

Las anteriores caracteristicas se determinaran segun la Norma UNE 36.401/81. Los valores que deberan garantizar se recogen en el
Articulo 9 de la Instruccién EHE y en la Norma UNE-36.088.

La presentacion de dicha hoja no eximira en ningan caso de la realizacién del Ensayo de Plegado.

Independientemente de esto, la Direccion de Obra determinara la serie de ensayos necesarios para la comprobacion de las
caracteristicas anteriormente citadas.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el Articulo 71 de la Instruccién EHE
y sus comentarios.
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ALAMBRES PARA HORMIGON PRETENSADO

1. DEFINICION

Se denominan alambres los productos de seccién maciza procedentes de un estirado en frio o trefilado de alambron.

A los conjuntos formados por varios alambres mas o menos agrupados alrededor de un alambre o conjunto central se les denomina
cables, torzales o cordones, en funcion de la agrupacion de estos alambres, segun las definiciones de los articulos 244, 245 y 246 del
PG-3/75.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Las caracteristicas minimas que deben cumplir estos materiales seran las indicadas en los mencionados articulos del PG-3/75 o en la
correspondiente Documentacion Técnica de Proyecto.

3. CONTROL DE RECEPCION

Cada rollo de material recepcionado en obra debera estar identificado por medio de una tarjeta o procedimiento analogo, en la que
figure: la marca del fabricante, el tipo y grado del acero, el diametro nominal del alambre o cable y un nimero que permita identificar la

colada o lote a que pertenezca.

El Director de Obra podra ordenar la toma de muestras y la ejecucion de los ensayos que considere oportunos, con la finalidad de
comprobar alguna de las caracteristicas exigidas al material.

ALAMBRES Y CABLES
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ACERO INOXIDABLE

1. CARACTERISTICAS

Los aceros inoxidables tendran un contenido minimo para su alta resistencia a la corrosion de:
- Cromo= 18%

- Niquel = 8%
- Molibdeno 2%

El tipo a emplear, de acuerdo con la nomenclatura de las normas AlSI, sera el 316L. El acabado de su
superficie sera de acuerdo con la norma DIN 17.440 tipo I11-d o las normas AlSI tipo BA. No se permitird en
obra civil el empleo de cualquier otro tipo de acero inoxidable.

Asimismo presentara las siguientes caracteristicas mecanicas:

AISI 316L
- Limite elastico para remanente 0,2%: 22 Kg/mm?
- Resistencia rotura: 50/70 Kg/mm?
- Alargamiento minimo: 35%
- Médulo de elasticidad: 20.300 Kg/mm2

Los electrodos empleados para la soldadura cumpliran las especificaciones de las normas ASTM o la AWS, Y
los operarios que realicen estas soldaduras deberan estar homologados por el Instituto Nacional de
Soldadura.

2. CONTROL DE CALIDAD

El Contratista requerira de los suministradores las correspondientes certificaciones de composiciéon quimica y
caracteristicas mecdanicas y controlara la calidad del acero inoxidable para que el material suministrado se
ajuste a lo indicado en este apartado del presente Pliego y en la Normativa Vigente.

ACERO INOXIDABLE
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PINTURAS ASFALTICAS

1. DEFINICION

Se definen como pinturas asfalticas los productos fluidos constituidos por una base bituminosa, utilizados para la aplicacién sobre
materiales porosos con el fin de dotarlos de una pelicula protectora resistente al paso de la humedad.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

El material empleado consistira en una pintura de base bituminosa con unas caracteristicas tales que cumpla las especificaciones que
para materiales impermeabilizantes para la construccion se sefialan en la Norma UNE 104-235-83.

3. CONTROL DE RECEPCION

Para el control de este producto, la Direccién de Obra comprobara que es el especificado y marcaréa las pautas a seguir en funcion de la
composicion en su caso.

El Director de Obra exigira previamente al comienzo de los acopios la presentacion de los correspondientes certificados oficiales.

PINTURAS ASFALTICAS
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PINTURAS CONVENCIONALES PARA MARCAS VIALES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen como materiales a emplear en marcas viales los que se utilizan para marcar lineas, palabras o simbolos dibujados sobre el
pavimento de la carretera.

1.1 PINTURAS

Atendiendo a su color, estas pinturas se clasifican en:

Clase A, o de color amarillo.

Clase B, o de color blanco.

La composicion de estas pinturas queda a eleccién de los fabricantes, a los cuales se da un amplio margen en la seleccion de las
materias primas y procedimientos de fabricacion empleados, siempre y cuando las pinturas acabadas cumplan los requisitos exigidos en

este pliego.

Las resinas acrilicas no se emplearan en la fabricacion de las pinturas, dado que su duracion se reduce considerablemente, si llueve en
los siete (7) dias posteriores a su aplicacion.

1.2 CINTAS ADHESIVAS
Las marcas viales formadas por cintas adhesivas se clasifican en dos grupos segun su utilizacion:

- Cinta temporal: toda marca vial prefabricada suficientemente elastica y multicapa, de fijacion exclusivamente en frio, cuyas
propiedades no se alteran después de su aplicacién, que permite la apertura al trafico inmediatamente después de su instalacion.

- Cinta temporal retirable: Toda cinta temporal que puede retirarse de la superficie de la calzada, una vez finalizado su periodo de
utilizacién, bien sea intacta o en grandes piezas, sin que se produzcan o aparezcan en el pavimento dafios, deformaciones,
grietas o marcas residuales permanentes. La eliminacion por su parte se llevara a cabo sin la aplicacion de calor ni de productos
guimicos (decapantes).

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 PINTURAS

2.1.1 CARACTERISTICAS GENERALES

La adherencia sobre el pavimento de las marcas debera soportar las exigencias del trafico mas severas. El material aplicado debera
poseer una elasticidad capaz de absorber las dilataciones térmicas del asfalto.

En cualquier caso, siempre que no se oponga a lo indicado en el presente Pliego o en los planos, las pinturas a emplear cumpliran lo
indicado en el articulo 278 del PG-3, salvo autorizacién expresa del Director de Obra. Asimismo, en todo lo que no contradiga lo indicado
en dicha documentacion, sera aplicable la "British Standard Specification for Road Marking Materials", B.S. 3262, para 12, con la
excepcién de los aditivos modificantes del producto final, que lo hacen pulverizable en estado fundido.

El valor del coeficiente de valoracion W; a que se refiere el apartado 278.5.3. del PG-3 no sera inferior a ocho (8). Asimismo ninguna de
los ensayos del grupo b) del apartado 278.5.1.2 del citado PG-3 podra tener calificacién nula.

Estas pinturas se aplicaran por pulverizacién o por cualquier otro procedimiento mecanico usual (MELC 12.03).

MATERIALES CONVENCIONALES PARA MARCAS VIALES
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2.1.2 CARACTERISTICAS DE LA PINTURA LIQUIDA

La pintura serd homogénea, estara libre de pieles y materias extrafias y no contendra mas del uno por ciento (1%) de agua.

Las caracteristicas de las pinturas seran las indicadas en el apartado 278.3 del PG-3, controladas de acuerdo con los ensayos alli
indicados, salvo autorizacion expresa del Director de Obra.

2.1.3 CARACTERISTICAS DE LA PELICULA SECA

Las caracteristicas de las pinturas seran las indicadas en el apartado 278.4 del PG-3, controladas de acuerdo con los ensayos alli
indicados, salvo autorizacion expresa del Director de Obra.

Asimismo, deberan cumplir los requisitos indicados en los apartados siguientes.

2131 Resistencia al desgaste

La resistencia al desgaste de la pintura, medida segun la Norma MELC 12,95 sera igual o superior a la de la pintura de comparacion.
2.1.3.2 Resistencia a la accion de la luz

No se producira obscurecimiento del tono de color mayor que el correspondiente a la pintura de comparacion cuando se ensayen las
probetas siguiendo las indicaciones de la Norma MELC 12.94 durante veinticuatro (24) horas suprimiendo la pulverizacion con agua. El
cambio en el tono de color producido en las probetas sometidas a la accion de la luz debe enjuiciarse por compactacion en probetas
testigo no sometidas a dicha accién.

2.1.3.3 Resistencia al deslizamiento

En general los materiales empleados en las marcas viales deben ofrecer la mayor resistencia posible al deslizamiento. Como norma
general, se recomienda que el coeficiente de rozamiento sea igual o supere el valor cuarenta y cinco (45), medido con el péndulo del
Transport Road Research Laboratory. Se pondra especial cuidado cuando la superficie a pintar sea grande y la probabilidad de frenado
alta.

2.1.3.4 Pinturas de comparacion

Las pinturas de comparacion, blancas y amarillas que se empleen en los ensayos de resistencia al desgaste y de resistencia a la accion
de la luz tendran la composicién descrita en los apartados siguientes:

a) Pintura de comparacion blanca
El contenido en pigmento sera de sesenta y tres por ciento (63%) y del vehiculo del treinta y siete por ciento (37%).

La composicién del pigmento sera:

Diéxido de titanio tipo rutilo 16%
Sulfato bérico precipitado 39%
Oxido de zinc 25%
Silicato magnético fibroso 10%
Silice de diatomeas 10%

El vehiculo estara constituido por un barniz fendlico de color pélido y secado rapido, compuesto por mezcla de las siguientes
clases y cantidades de aceites secantes, resinas, secantes y disolvente volatil.

Resina fendlica modificada 45,36 kg

Aceite de madera de China (UNE 48.146) 33,801

Standoll de linaza (Viscosidad Q) 11,271

Asimismo se afiadiran disolvente volatil (gasolina 150-210 °C INTA 162002) y secante de plomo y cobalto en la cantidad
necesaria para obtener un barniz de secado rapido, que contenga un minimo del cuarenta y cinco por ciento (45%) de material
no volatil.

MATERIALES CONVENCIONALES PARA MARCAS VIALES
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b)

La resina fendlica modificada seré de color extrapalido, con una temperatura de reblandecimiento, por el método de anillo y bola,
entre ciento cuarenta y dos y ciento cuarenta y nueve grados centigrados (142 a 149 ©C), con un indice de acidez de doce a
dieciocho miligramos (12 a 18 mg) de potasa (KOH) por gramo y una viscosidad de su solucion en tolueno al cincuenta y seis por
ciento (56%), determinada con el viscosimetro de burbuja de Gardner-Holtd de | a P.

Se colocara en la caldera de coccién de resinas y los aceites y se calentaran hasta una temperatura de trescientos tres grados
centigrados (303 ©C). A continuacién se enfriaran hasta doscientos treinta grados centigrados (230 ©C), se diluiran con el
disolvente y se afadiran los secantes, con agitacion suficiente de la masa liquida. Pueden ser necesarios algunos ajustes en este
proceso de coccién para que las pinturas cumplan las condiciones de consistencia exigidas.

Pintura de comparacion amarilla

Sera de color B-352 segln la Norma UNE 48.103.

El contenido en pigmento sera del sesenta por ciento (60%) y el del vehiculo del cuarenta por ciento (40%).

La composicion del pigmento sera:

Amarillo de cromo 45%
Oxido de zinc 20%
Silicato magnético fibroso 25%
Silice de diatomeas 10%

El vehiculo seré el indicado para la pintura de comparacion blanca, en el apartado correspondiente del presente Pliego.

2.2 CINTAS ADHESIVAS

2.2.1 CARACTERISTICAS GENERALES

Los materiales a emplear en las cintas se clasifican en funcion de su utilizacion en:

Los materiales a amplear en las cintas se clasifican en funcion de su utilizacién en:

No Retirable: cinta de perfil plano (sin resaltes) de espesor nominal minimo 0,20 mm constituida por una matriz de aluminio y
una superficie polivinilica con microesferas de alto indice de refraccion (1,90) y particulas antideslizantes de naturaleza mineral.
Se emplea esta cinta en capa intermedia de pavimentos flexibles. Las caracteristicas que deben cumplir estas cintas de acurdo
con la Norma UNE 135-276 son los siguientes:

) Visibilidad nocturna: Coeficiente de luminancia retrorreflejada en seco, Ry >=350mcd Ix* m?

- Visibilidad diurna: Coordenadas cromaticas (x,y) de acuerdo con la Tabla 3 especificada para el color amarillo en la Norma

UNE 135-276. Factor de luminancia 3>=0,45.
- Resistencia al deslizamiento: Valor SRT>=45.

Retirable: cinta de perfil plano (sin resaltes) de espesor nominal minimo de 1,30 mm constituida por una matriz estructurada en
trama multifilamento, de naturaleza polimérica y una superficie de poliuretano. El sistema Optico estara constituido por una
mezcla de microesferas de indice de refraccion 1,75 y microesferas de alto indice de refraccion de 1,90. Por su parte las
particulas antideslizantes, localizadas sobre la superficie de poliuretano, seran de 6xido de aluminio. Su utilizacién se reserva para
la capa de rodadura, independientemente de la naturaleza del pavimento. Las caracteristicas que deben cumplir estas cintas de
acuerdo con la Norma UNE 135-276 son los siguientes:
Visibilidad nocturna: Coeficiente de luminancia retrorreflejada en seco, R >=500mcd Ix™* m?
- Visibilidad diurna: Coordenadas cromaéticas (x,y) de acuerdo con la Tabla 3 especificada para el color amarillo en la Norma
UNE 135-276. Factor de luminancia 3>=0,45.
- Resistencia al deslizamiento: Valor SRT>=55.

MATERIALES CONVENCIONALES PARA MARCAS VIALES
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3. CONTROL DE RECEPCION

3.1 PINTURAS

Las pinturas seran fabricadas por un fabricante que haya realizado ensayos y muestras aprobados y contrastados oficialmente por el
M.O.P.T. en relacién a las caracteristicas exigidas en los apartados 278.3 y 278.4 del PG-3, obteniendo una valoracion superior a 8 de
acuerdo con lo indicado en el apartado 278.5 del citado PG-3. Asimismo, los materiales a emplear deberan cumplir con las condiciones
de calidad exigidas en el presente Pliego.

El Director de Obra exigira previamente al comienzo de los acopios la presentacion de los correspondientes certificados oficiales.

Se realizara un muestreo inicial aleatorio, extrayendo un bote de pintura cada cuarenta (40). Un bote, elegido al azar, se enviara a un
Laboratorio Oficial Homologado con el objeto de comprobar que se cumplen todas las especificaciones de los apartados 289.3 y 289.4
del PG-3, asi como las indicadas en el presente Pliego. El resto de los botes se reserva hasta la llegada de los resultados, con el objeto

de poder realizar ensayos de contraste en caso de duda.

En cualquier momento del Director de obra podra exigir la realizacion de cualquiera de los ensayos citados, asi como elegir la muestra
sobre la que se realizaran dichos ensayos, que puede ser extraida de los botes reservados o de los acopios.

3.2 CINTAS ADHESIVAS

En el caso de las cintas adhesivas el fabricante debera certificar haber realizado ensayos y muestras aprobados y contrastados por el
M.O.P.T.

El Director de obra podra exigir la realizacién de cualquier ensayo tendente a verificar la calidad de los materiales.

MATERIALES CONVENCIONALES PARA MARCAS VIALES



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 267

PAGINA lde3

PINTURAS TERMOPLASTICAS PARA MARCAS VIALES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se definen en este apartado los materiales termoplésticos para sefializacion que, una vez fundidos, son aplicados en caliente en la
sefializacién de marcas viales de pavimentos bituminosos o de hormigén, produciéndose el secado de forma instantanea.

Estos materiales se aplicaran indistintamente por extrusién o mediante pulverizacién con pistola, permitiendo la adicién de microesferas
de vidrio inmediatamente después de su aplicacion.

El material termoplastico consiste en una mezcla de agregado, pigmento y extendedor y aglomerados con uno o varios tipos de resinas
de naturaleza termoplastica y los plastificantes necesarios, careciendo por completo de disolventes.

1.1 AGREGADOS

Estan compuestos esencialmente por sustancias minerales naturales de color blanco y granulometria adecuada para lograr la maxima
compactacion, como arena silicea, cuarzo, calcita, etc.

1.2 PIGMENTO

Esta constituido por biéxido de titanio (anatasa o rutilo). que proporciona al producto su color blanco, y puede llevar eventualmente
incorporado un extendedor adecuado que posea una dureza y tamafio de particula que le hagan, al mismo tiempo, resistente al
desgaste y al deslizamiento.

1.3 AGLOMERANTE O VEHICULO Y PLASTIFICANTE

Constituido por una o varias resinas de tipo termoplastico de naturaleza diversa, naturales o sinténticos, que tienen por objeto
cohesionar los agregados y pigmentos entre si y comunicarles adherencia al pavimento.

Dicho vehiculo estara convenientemente plastificado, en general con aceites especiales, y estabilizado a la accion de los rayos
ultravioleta.

La proporcion de los constituyentes en la mezcla podra ser libremente decidida por el fabricante, siempre que cumpla con las
condiciones impuestas como caracteristicas del material antes y después de la aplicacion.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 CARACTERISTICAS GENERALES

Su color sera el blanco, entendiéndose como tal el correspondiente a la referencia B-118 de la Norma UNE 48.103, y seran, siempre
reflectantes.

El material sera sélido a temperatura ambiente y de consistencia pastosa a cuarenta grados centigrados (40°C). Su peso especifico
estara comprendido entre uno nueve décimas y dos una décima kilogramos por decimetro cibico (1,9-2,1 kg/dm®).

El material aplicado no se deteriorard por contacto con cloruro sédico célcico y otros agentes quimicos usados normalmente contra la
formacion de hielo en la calzada, ni a causa de los combustibles o lubricantes que pueda depositar el trafico.

En el estado plastico, los materiales no desprenderan humos que sean téxicos o de alguna forma peligrosos para las personas o
propiedades.

La relacion viscosidad/temperatura del material plastico permanecera constante a lo largo de cuatro (4) recalentamientos como minimo.

Para asegurar la mejor adhesion, el compuesto especificado se fundira y mantendra a una temperatura minima de ciento noventa
grados (190°C) sin que sufra la decoloracion al cabo de cuatro (4) horas a esta temperatura.

Al calentarse a doscientos grados centigrados (200°C) y dispersarse con paletas no presentara coagulos, depdsitos duros ni separacion

PINTURAS TERMOPLASTICAS PARA MARCAS VIALES
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de color y estara libre de piel, suciedad, particulas extrafias u otros ingredientes que pudieran ser causa de sangrado, manchado o
decoloraciones.

La temperatura de inflamacién no sera inferior a doscientos treinta y cinco grados centigrados (235°C) cuando se realiza con el Vaso
Abierto Cieveland.

El material llevara incluido un porcentaje en peso de microesferas de vidrio alrededor del veinte por ciento (20%) y, asimismo un
cuarenta por ciento (40%) del total en peso debera ser suministrado por separado (método combinex), debiendo, por tanto, la
maquinaria adaptarse a este tipo de empleo.

El vehiculo del aglomerante organico pigmentado consistird en una mezcla de resinas sintéticas termoplésticas y plastificantes, una de
las cuales, al menos, sera sélida a temperatura ambiente. El contenido total en ligante de un compuesto termoplastico no sera menor

del quince por ciento (15%) ni mayor del treinta por ciento (30%) en peso.

El secado del material sera instantaneo, dando como margen tiempo prudencial de treinta (30) segundos, no sufriendo adherencia,
decoloracion o desplazamiento bajo la accion del trafico.

2.2 CARACTERISTICAS DE LA PELICULA SECA
2.2.1 Reflectancia luminosa direccional

La reflectancia luminosa direccional (MELC-12.97) para el color blanco, visibilidad diurna de la linea aplicada, no sera menor de setenta y
cinco (75) cuando la medida se realiza con luz normalizada bajo un angulo de cuarenta y cinco grados (45°).

2.2.2 Retrorreflexion

La retrorreflexion o visibilidad nocturna sera superior a ciento cincuenta milicandelas por lux y metro cuadrado (150 mcd/lux/m?) medida
con un retrorreflectémetro que funciona con un angulo de incidencia de ochenta y seis grados treinta minutos (86° 30) y un angulo de
divergencia de un grado treinta minutos (1° 30°).

2.2.3 Punto de reblandecimiento

El punto de reblandecimiento no sera inferior a noventa y cinco grados centigrados (95°C), medido segun el método de bola y anillo
(ASTM B-28-58-T), usando anillos trococénicos.

2.2.4 Estabilidad al calor

El fabricante indicara la temperatura de seguridad, es decir la temperatura a la cual el material puede ser mantenido durante un minimo
de seis (6) horas en una caldera cerrada o en la maquina de aplicacion sin que se presente degradacion. Esta temperatura no sera
menor de la temperatura de reblandecimiento, medida segln el ensayo indicado en el punto anterior, menos cincuenta grados

centigrados (50°C).

La disminucién en luminancia, usando un espectrofotometro de reflectancia EEL con filtros 601, 605 y 609, no sera mayor de cinco (5)
unidades.

2.2.5 Estabilidad a la luz

La disminucion de la reflectancia luminosa cuando una probeta del material se somete a la accién de los rayos ultravioletas durante
dieciseis horas (16h) no sera superior a cinco (5) unidades.

2.2.6 Resistencia al flujo
La disminucion en altura de un cono de material termoplastico de doce centimetros (12 cm) de didmetro y cien més cinco milimetros

(100 £+ 5 mm) de altura durante cuarenta y ocho (48) horas, a cuarenta grados centigrados (40°C), no serd mayor del veinte por ciento
(20%).

PINTURAS TERMOPLASTICAS PARA MARCAS VIALES
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2.2.7 Resistencia al impacto

El impacto de una bola de acero cayendo desde dos metros (2 m) de altura a la temperatura determinada por las condiciones climaticas
locales sobre diez (10) muestras de cincuenta milimetros (50 mm) de didmetro y veinticinco milimetros (25 mm) de espesor no debe
provocar deterioros en, al menos, seis de las muestras.

2.2.8 Resistencia a la abrasion

La resistencia a la abrasion sera medida por medio de aparato Taber Abraser, utilizando ruedas calibradas H-22, para lo cual se aplicara
el material sobre una chapa de monel de un octavo de pulgada de espesor y se sometera la probeta a una abrasion lubricada con agua.
La pérdida en peso después de cien (100) revoluciones no sera mayor de medio gramo (0,5 gr).

2.2.9 Resistencia al deslizamiento

Todos los materiales utilizados en las marcas viales ofreceran un coeficiente de rozamiento al deslizamiento similar al del pavimento
sobre el que se colocan. En cualquier caso este coeficiente debe superar el valor cuarenta y cinco (45) medido con el aparato Skide del
Road Research Laboratory.

3. CONTROL DE RECEPCION

El Director de Obra exigira previamente al comienzo de los acopios la presentacion de los correspondientes certificados oficiales.

Se realizard un muestreo inicial aleatorio, extrayendo un bote de cada cuarenta (40). Un bote, elegido al azar, se enviara a un
Laboratorio Oficial Homologado con el objeto de comprobar que se cumplen todas las especificaciones indicadas en el presente Pliego.

El resto de los botes se reserva hasta la llegada de los resultados, con el objeto de poder realizar ensayos de contraste en caso de duda.

En cualquier momento el Director de Obra podra exigir la realizacion de cualquiera de los ensayos citados, asi como elegir la muestra
sobre la que se realizaran dichos ensayos, que puede ser extraida de los botes reservados o de los acopios.

PINTURAS TERMOPLASTICAS PARA MARCAS VIALES
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ADITIVOS PARA MARCAS VIALES REFLEXIVAS

1. DEFINICION

Se definen como aditivos para marcas viales reflexivas, aquellos productos que retinan las caracteristicas necesarias para que puedan
emplearse en la pintura de marcas viales reflexivas, que pueden ser incorporados al propio material (premezclado) o que se adicionan,
por proyeccién, en el momento de aplicacion de la marca vial (postmezclado), aunque, salvo orden en contrario por parte de la
Direccion de Obra, se empleara una combinacion de ambos métodos, con el fin de obtener mejores resultados.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

2.1 MICROESFERAS DE VIDRIO

Las microesferas de vidrio cumpliran lo indicado en el articulo 289 del PG-3, excepto en lo relativo a la granulometria, que sera la
siguiente:

Tamiz UNE (mm) % en peso que pasa
1,60 100
0,63 85 - 100
0,40 45 - 100
0,32 10 - 45
0,20 0- 25
0,08 0- 5

2.2 LIQUIDO REFLECTANTE

Previa aprobacién por parte de la Direccién de Obra se pueden emplear aditivos liquidos a la pintura, siempre y cuando cumpla con las
condiciones impuestas a éstas como caracteristicas del material antes y después de la aplicacion.

La proporcion de este aditivo en la mezcla sera decidida por el fabricante y aprobada por la Direccién de Obra.

3. CONTROL DE RECEPCION

3.1 MICROESFERAS DE VIDRIO

Se realizard un muestreo inicial aleatorio, extrayendo un saco de microesferas de vidrio cada cuarenta (40). Un saco, elegido al azar, se
enviard a un Laboratorio Oficial Homologado con el objeto de comprobar que se cumplen todas las especificaciones del apartado 289.2
del PG-3. El resto de los sacos se reservan hasta la llegada de los resultados, con el objeto de poder realizar ensayos de contraste en
caso de duda.

3.2 LIQUIDO REFLECTANTE

Para el control de este producto, la Direccién de Obra marcara los puntos a seguir en funcién de la composicion del liquido reflectante y
la proporcion en la mezcla.

Las especificaciones que sean exigible se comprobaran en un Laboratorio Oficial Homologado.

ADITIVOS PARA MARCAS VIALES REFLEXIVAS
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AGUAS

1. DEFINICION
Agua para morteros y hormigones

Cumplird lo prescrito por la "Instruccién para el proyecto y la ejecucion de obras de hormigén en masa o armado”, EHE, siendo,
asimismo, obligatorio el cumplimiento del contenido de sus comentarios en la medida en que sean aplicables.

Como norma general podran ser utilizadas, tanto para el amasado como para el curado de lechadas, morteros y hormigones, todas las
aguas sancionadas como aceptables por la practica, es decir, las que no produzcan o hayan producido en ocasiones anteriores
eflorescencias, agrietamientos, corrosiones o perturbaciones en el fraguado y endurecimiento de las masas.

Agua potable

Es el agua que por sus caracteristicas quimicas y de aireacion puede considerarse apta para su empleo en los riegos de las siembras y
plantaciones y en la preparacion de las hidrosiembras.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

Agua para morteros y hormigones

Salvo justificacion especial demostrativa de que no alteran perjudicialmente las propiedades exigidas a la lechada, mortero u hormigén,
se rechazaran las aguas que no cumplan todas y cada una de las condiciones siguientes:

- Acidez medida por el pH, igual o superior a cinco (5).

- Sustancias disueltas en cantidad igual o inferior a quince gramos por litro (15 gr/l) equivalente a quince mil partes por mill6n
(15.000 p.p.m.).

- Contenido en sulfatos, expresados en SO, igual o inferior a un gramo por litro (1 gr/l) equivalente a mil partes por millén (1.000
p.p-m.).

- 16n cloro en proporcién igual o inferior a una décima de gramo por litro (0,1 gr/l) equivalente a cien partes por millén (100
p.p.m.) para los hormigones pretensados, a seis gramos por litro (6 gr/l) equivalentes a seis mil partes por millén (6.000 p.p.m.)
para los hormigones en masa y morteros que no hayan de estar en contacto con armaduras o elementos metalicos.

- Estar exentas de hidratos de carbono.

- Sustancias orgéanicas solubles en éter en cantidad inferior a quince gramos por litro (15 gr/l) equivalente a quince mil partes por
millén (15.000 p.p.m.).

Si el ambiente de las obras es muy seco, lo que favorece la presencia de fenémenos expansivos de cristalizacion, la limitacion relativa a
las sustancias disueltas podra hacerse ain mas severa, a juicio del Director de Obra, especialmente en los casos y zonas en que no sean

admisibles las eflorescencias.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el Articulo 6 de la Instruccién EHE y
sus comentarios, y en su defecto, en el Articulo 280 del PG-3/75.

Cuando el hormigonado se realice en ambiente frio, con riesgo de heladas, podra utilizarse para el amasado, sin necesidad de adoptar
precaucion especial alguna, agua calentada hasta una temperatura de cuarenta grados centigrados (40 °C).

Como excepcionalmente, se utilice agua calentada a temperatura superior a la antes indicada, se cuidara de que el cemento, durante el
amasado, no entre en contacto con ella mientras su temperatura sea superior a cuarenta grados centigrados (40 °C).

Agua potable

AGUAS
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El agua que se utilice en riego o en hidrosiembra tendra que cumplir las especificaciones:
- El pH estard comprendido entre 6 y 8.

- El oxigeno disuelto sera superior a 3 mg/I.

- El contenido en sales solubles debe ser inferior a 2 g/l.

- El contenido en sulfatos (SO4) debe ser menor de 0,9 g/l, el de cloruro (Cl) estar por debajo de 0,29 g/l y el de boro no
sobrepasar 2 mg/I.

- No debe contener bicarbonato ferroso, acido sulfhidrico, plomo, selenio, arsénico, cromatos ni cianuros.

Se podran admitir para éste uso todas las aguas que estén calificadas como potables.

3. CONTROL DE RECEPCION
Agua para morteros y hormigones
El Contratista controlara la calidad del agua para que sus caracteristicas se ajusten a lo indicado en este Pliego y en la Instruccion EHE.

Preceptivamente se analizaran las aguas antes de su utilizacion, y al cambiar de procedencia para comprobar su identidad. Un (1)
ensayo completo comprende:

- Un (1) analisis de acidez (pH) (UNE 7.234/71).

- Un (1) ensayo del contenido de sustancias solubles (UNE 7.130).
- Un (1) ensayo del contenido de cloruros (UNE 7.178).

- Un (1) ensayo del contenido de sulfatos (UNE 7.131).

- Un (1) ensayo cualitativo de los hidratos de carbono (UNE 7.132).
- Un (1) ensayo del contenido de aceite o grasa (UNE 7.235).

Cuando los resultados obtenidos estén peligrosamente proximos a los limites prescritos y siempre que el Director de Obra lo estime
oportuno, se repetiran los mencionados analisis, ateniéndose en consecuencia a los resultados, sin apelacion posible ni derecho a
percepciones adicionales por parte del Contratista, caso de verse obligado a variar el origen del suministro.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 63.2 de la Instruccion
EHE y sus comentarios.

Agua potable
La Direccién de Obra podra ordenar la realizacion de los analisis de todos los parametros indicados anteriormente si lo estima oportuno.

Podra rechazar aquellas unidades ejecutadas que no cumplan lo especificado en el apartado anterior y ordenar la repeticion de la
ejecucion del trabajo en el que se ha intervenido este material de manera correcta.

AGUAS



CAPITULO 1

PLIEGO DE PRESCRIPCIONES
TECNICAS PARTICULARES ARTICULO 283

PAGINA lde5

ADITIVOS PARA HORMIGONES

1. DEFINICION Y CLASIFICACION

Se denomina aditivo para mortero y hormigén a un material diferente del agua, de los aridos y del conglomerante, que se utiliza como
ingrediente del mortero y hormigén y es afiadido a la mezcla inmediatamente antes o durante el amasado, con el fin de mejorar o
modificar algunas propiedades del hormigén fresco, del hormigén endurecido, o de ambos estados del hormigén o mortero.

Los aditivos se clasifican en dos grandes grupos:

Aditivos quimicos.
* Productos de adicion minerales: puzolanicos o inertes.

Los aditivos quimicos son productos que, en muy pequefia proporcién ponderal respecto de la dosificacion del cemento, se adicionan a
la mezcla del mortero y hormigén en el momento del amasado, y a su vez se clasifican en:

A - Aireantes.

B -  Plastificantes, puros o de efecto combinado con A, C o D.
C- Retardadores del fraguado.

D -  Aceleradores del fraguado.

E-  Otros aditivos quimicos.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 UTILIZACION

La adicion de productos quimicos en morteros y hormigones con cualquier finalidad aunque fuese por deseo del Contratista y a su costa,
no podra hacerse sin autorizacién expresa de la Direccion de Obra, que podra exigir la presentacion de ensayos o certificacion de
caracteristicas a cargo de algun Laboratorio Oficial, en los que se justifique, que la sustancia agregada en las proporciones previstas
produce el efecto deseado sin perturbar excesivamente las restantes caracteristicas del hormigén o mortero ni representar un peligro
para las armaduras.

Si por el contrario, fuese la Direccion de Obra la que decidiese el empleo de algun producto aditivo o corrector, el Contratista estara
obligado a hacerlo en las condiciones que le sefiale aquella y los gastos que se originen seran abonados de acuerdo con los precios
establecidos en los Cuadros de Precios o Contradictorios correspondientes.

2.2 CONDICIONES GENERALES QUE DEBEN CUMPLIR TODOS LOS ADITIVOS QUIMICOS

Los aditivos deben ser de marcas de conocida solvencia y suficientemente experimentadas en las obras y cumplir lo indicado en la
Norma ASTM 465.

Antes de emplear cualquier aditivo habra de ser comprobado su comportamiento mediante ensayos de laboratorio, utilizando la misma
marca y tipo de conglomerante, y los aridos procedentes de la misma cantera o yacimiento natural, que haya de utilizarse en la

ejecucién de los hormigones de la obra.

A igualdad de temperatura, la densidad y viscosidad de los aditivos liquidos o de sus soluciones o suspensiones en agua, seran
uniformes en todas las partidas suministradas y asimismo el color se mantendra invariable.

No se permitird el empleo de aditivos en los que, mediante andlisis quimicos cualitativos, se encuentren cloruros, sulfatos o cualquier
otra materia nociva para el hormigon en cantidades superiores a los limites equivalentes para una unidad de volumen de hormigén o
mortero que se toleran en el agua de amasado.

La solubilidad en el agua debe ser total cualquiera que sea la concentracion del producto aditivo.

El aditivo debe ser neutro frente a los componentes del cemento y los &ridos, incluso a largo plazo, y productos siderurgicos.

ADITIVOS PARA HORMIGONES
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Los aditivos quimicos pueden suministrarse en estado liquido o sélido, pero en este Ultimo caso deben ser facilimente solubles en agua o
dispersables, con la estabilidad necesaria para asegurar la homogeneidad de su concentracion por lo menos durante diez (10) horas.

Para que pueda ser autorizado el empleo de cualquier aditivo quimico es condicién necesaria que el fabricante o vendedor especifique
cuales son las sustancias activas y las inertes que entran en la composicién del producto.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 8.1 de la Instruccién
EH-91 y sus comentarios.

2.3 CARACTERISTICAS TECNICAS DE LOS DISTINTOS TIPOS
2.3.1 Aireantes

Los aireantes son aditivos cuya funcion es estabilizar el aire ocluido en la masa del hormigén o mortero fresco, durante su fabricacién y
puesta en obra, produciendo gran cantidad de burbujas de tamafio microscépico homogéneamente distribuidas en toda la masa.

La finalidad principal de empleo de aireantes es aumentar la durabilidad del hormigén contra los efectos del hielo y deshielo, y por otra
parte aumentar la plasticidad y trabajabilidad del hormigon fresco, y reducir su tendencia a la segregacion.

Los productos comerciales aireantes pueden proceder de: sales de resina de madera, detergentes sintéticos (fracciones de petréleo),
ligno-sulfanatos (pulpa de papel), sales derivadas de los acidos del petréleo, sales de materiales proteinicos, acidos grasos o resinosos o
sus sales, sales organicas de los acidos alquil-sulfénicos.

Ademas de las condiciones generales para los aditivos especificados en los aireantes cumpliran las siguientes condiciones:

a) No se admitira el empleo de aireantes a base de polvo de aluminio, ni de perdxido de hidrégeno.

b) No se permitird el empleo de aireantes no compensados, que puedan producir oclusiones de aire superiores al cinco por ciento
(5%), aun en el caso de errores de hasta un veinticinco por ciento (25%) en la dosis del aireante.

) Unicamente se emplearan aireantes que produzcan burbujas de tamafio uniforme y muy pequefio, de cincuenta (50) a doscientas
cincuenta (250) micras.

d) El pH del producto aireante no serd inferior a siete (7) ni superior a diez (10).

e) Los aireantes no modificaran el tiempo de fraguado del hormigdn y mortero.

f) A igualdad de los demés componentes del hormigon, la presencia de aireantes no disminuira la resistencia del hormigon a
compresion a los veintiocho (28) dias, en mas del cuatro por ciento (4%) por cada uno por ciento (1%) de aumento de aire
ocluido, medido en el aparato de presién neumatica.

9) No se permitird el empleo de aditivos aireantes generadores de espuma, por reducir considerablemente la resistencia del
hormigén. Esta norma no sera de aplicacion en los casos especiales de ejecucion de elementos de mortero poroso o de hormigén
celular.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el Articulo 281 del PG-3/75.

2.3.2 Plastificantes

Se denominan plastificantes los aditivos para morteros y hormigones compuestos de sustancias que disminuyen la tension interfacial en

el contacto grano de cemento-agua debido a que su molécula, en fase acuosa, es por un lado hipotenso-activa en las superficies donde

estd absorbida, y por el otro lado es hidrdfila, lo que facilita el mojado de los granos. La primera parte de la molécula es apolar, de
cadena carbonada suficientemente larga, y la segunda es netamente polar.

ADITIVOS PARA HORMIGONES
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Los plastificantes ademéas de cumplir las condiciones generales para todos los aditivos quimicos establecidos en el apartado anterior
cumpliran las siguientes:

a) Seran compatibles con los aditivos aireantes por ausencia de reacciones quimicas entre plastificantes y aireantes, cuando hayan
de emplearse juntos en un mismo hormigon.

b) El plastificante debe ser neutro frente a los componentes del cemento y de los aridos incluso a largo plazo, y productos
siderdrgicos.

c) No deben aumentar la retraccién del fraguado.

d) Su eficacia debe ser suficiente con pequefias dosis ponderales respecto de la dosificacién del cemento (menos del uno con cinco
por ciento 1,5%) del peso de cemento.

e) Los errores accidentales en la dosificacion del plastificante no deben producir efectos perjudiciales para la calidad del hormigon.

f) A igualdad en la composicion y naturaleza de los aridos, en la dosificacion de cemento y en la docilidad del hormigén fresco, la
adicién de un plastificante debe reducir el agua de amasado y en consecuencia, aumentar la resistencia a compresion a
veintiocho (28) dias del hormigdn por lo menos en un diez por ciento (10%o).

9) No deben originar una inclusién de aire en el hormigén fresco, superior a un dos por ciento (2%).

h) No se permite el empleo de plastificantes generadores de espuma, por ser perjudiciales a efectos de la resistencia del hormigon.
En consecuencia se prohibe el empleo de detergentes constituidos por alquilarisulfonatos de sodio y por alquisulfatos de sodio.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el Articulo 283 del PG-3/75.

2.3.3 Retardadores

Son productos que se emplean para retrasar el fraguado del hormigén por diversos motivos: tiempo de transporte dilatado,
hormigonado en tiempo caluroso, para evitar juntas de fraguado en el hormigonado de elementos de grandes dimensiones por varias

capas de vibracién.

El empleo de cualquier producto retardador del fraguado no debe disminuir la resistencia del hormigén a compresioén a los veintiocho
(28) dias respecto del hormigén patrén fabricado con los mismos ingredientes pero sin aditivo.

No deberan producir una retraccién en la pasta pura de cemento superior a la admitida para éste.
Unicamente se tolerara el empleo de retardadores en casos muy especiales y con la autorizacién explicita del Director de Obra.
2.3.4 Acelerantes

Los acelerantes de fraguado son aditivos cuyo efecto es adelantar el proceso de fraguado y endurecimiento del hormigén o del mortero,
con el fin de obtener elevadas resistencias iniciales.

Se emplean en el hormigonado en tiempo muy frio y también en los casos en que es preciso un pronto desencofrado o puesta en carga.
Debido a los efectos desfavorables que el uso de acelerantes produce en la calidad final del hormigén, Gnicamente esta justificado su
empleo en casos concretos muy especiales cuando no son suficientes otras medidas de precaucién contra las heladas, tales como:
aumento de la dosificacion del cemento, empleo de cementos de alta resistencia inicial, protecciones de cubricion y calefaccion, de
prolongada duracién. En cualquier caso, la utilizacién de acelerantes ha de ser autorizada expresamente por el Director de Obra.

El empleo de acelerantes requiere un cuidado especial en las operaciones de fabricacién y puesta en obra de hormigén, pero en ningdn
caso justifica la reduccién de las medidas de precaucion establecidas para el hormigonado en tiempo frio.

Queda prohibida la utilizacién del cloruro célcico en hormigones para armar o pretensar, asi como en pavimentos de calzada,

permitiéndose Unicamente su empleo en hormigones en masa.

El cloruro calcico comercial puede suministrarse en forma granulada o en escamas, y su composicién quimica y granulometria seran las
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indicadas en los apartados 282.2 y 282.3 del PG-3/75.

Para el empleo de cualquier acelerante y especialmente del cloruro calcico se cumpliran las siguientes prescripciones:

a) Es obligatorio realizar, antes del uso del acelerante, reiterados ensayos de laboratorio y pruebas de hormigonado con los mismos
aridos y cemento que hayan de usarse en la obra, suficientes para determinar la dosificacion estricta del aditivo y que no se
produzca efectos perjudiciales incontrolables.

b) El cloruro calcico debe disolverse perfectamente en el agua de amasado antes de ser introducido en la hormigonera.

c) El tiempo de amasado en la hormigonera ha de ser suficiente para garantizar la distribuciéon uniforme del acelerante en toda la
masa.

d) El cloruro calcico precipita las sustancias que componen la mayoria de los aditivos aireantes, por lo cual acelerante y aireante
debe prepararse en soluciones separadas e introducirse por separado en la hormigonera.

e) Se tendra especial cuidado con la reaccién alcali-arido cuando se emplean cementos de elevado contenido de alcalis, ya que el
cloruro célcico la acentla.

f) El cloruro célcico no puede emplearse en los casos de presencia de sulfatos en el conglomerante o en el terreno.
En todo aquellos que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el Articulo 282 del PG-3/75.
2.3.3 Otros aditivos quimicos

En este apartado nos referimos a productos distintos de los anteriormente citados en el presente articulo y que se emplean en la
elaboracién de morteros y hormigones para intentar la mejora de alguna propiedad concreta o para facilitar la ejecucion de la obra.

Como norma general no se permitira el empleo de otros aditivos distintos de los clasificados.

Los hidréfugos o impermeabilizantes de masa no se emplearan, debido a lo dudoso de su eficacia en comparacion con los efectos
perjudiciales que en algunos casos puede acarrear su empleo.

Quedan excluidos de la anterior prohibicién los aditivos que en realidad son simples acelerantes del fraguado, aunque en su
denominacién comercial se emplee la palabra "hidré6fugo” o impermeabilizante, pero su empleo debe restringirse a casos especiales de
morteros, enlucidos bajo el agua, en reparaciones de conducciones hidraulicas que hayan de ponerse inmediatamente en servicio, en
captacion de manantiales o filtraciones mediante revocos y entubados del agua y en otros trabajos provisionales o de emergencia donde
no sea determinante la calidad del mortero u hormigén en cuanto a resistencia, retraccion o durabilidad.

Los "curing compound” o aditivos para mejorar el curado del hormigén o mortero fresco contra la evaporacién y la microfisuracion,
solamente seran empleados cuando lo autorice por escrito el Director de Obra.

El empleo de aditivos para el curado no disminuird en nada las precauciones para hormigonado en tiempo caluroso.

Los anticongelantes no seran aplicados excepto si se trata de acelerantes de fraguado cuyo uso haya sido previamente autorizado segin
las normas expuestas.

Los colorantes del cemento o del hormigén solamente seran admisibles en obras de tipo decorativo no resistente, o en los casos
expresamente autorizados por el Director de Obra.

El empleo de desencofrante sélo podra ser autorizado por el Director de Obra una vez realizadas pruebas y comprobando que no
producen efectos perjudiciales en la calidad intrinseca, ni en el aspecto externo del hormigén.

En ningln caso se permitira el uso de productos para que al desencofrar quede al descubierto el arido del hormigén o mortero, ni con
fines estéticos, ni para evitar el tratamiento de las juntas de trabajo entre tongadas, ni en cajetines de anclaje.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en los Articulos 284 y 285 del PG-
3/75.

3. CONTROL DE RECEPCION
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El Contratista controlara la calidad de los aditivos para morteros y hormigones para que sus caracteristicas se ajusten a lo indicado en

este Pliego y en la Instruccion EHE.

Antes de comenzar la obra, se comprobara en todos los casos el efecto del aditivo sobre las caracteristicas de calidad del hormigén. Tal
comprobacion se realizara mediante los ensayos previos del hormigén citados en el apartado de control de calidad de los hormigones del
presente Pliego. Igualmente se comprobara mediante los oportunos ensayos de laboratorio la ausencia en la composicion del aditivo de

compuestos quimicos que puedan favorecer la corrosion de las armaduras.

Durante la ejecucion se vigilara que el tipo y la marca del aditivo utilizado y, especialmente, la dosificacién del mismo sean los aceptados
por el Director de Obra. El Contratista tendra en su poder el Certificado del Fabricante de cada partida que certifique el cumplimiento de
los requisitos indicados en los documentos sefialados en el primer parrafo del presente apartado.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 63.4 de la Instruccion

EHE y sus comentarios.
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MADERAS

1. DEFINICION

La madera para entibaciones, apeos, cimbras, andamios, encofrados y demas medios auxiliares deberdn cumplir las condiciones
indicadas en el apartado 286.1 del PG-3/75.

2. CARACTRISTICAS TECNICAS

2.1 MADERA PARA ENTIBACIONES, APEOS, CIMBRAS, ANDAMIOS Y DEMAS MEDIOS AUXILIARES

No se permitird en ningln caso madera sin descortezar, ni siquiera en las entibaciones o apeos.

Se emplearan maderas sanas, con exclusién de alteraciones por pudricién, aunque seran admisibles alteraciones de color, como el
azulado en las coniferas. Deben estar exentas de fracturas por compresion.

Poseera una durabilidad natural al menos igual a la que presenta el pino “sylvestris”.

En todo aquello que no contradiga lo indicado en el presente Pliego sera de aplicacion lo indicado en el apartado 286.1 del PG-3/75.

En lo referente a forma y dimensiones sera de aplicacion lo indicado en el apartado 286.2 del PG-3/75.

2.2. MADERA LAMINADA TRATADA PARA ESTRUCTURAS

La madera laminada tratada utilizada para la fabricacion de la lamina encolada sera pino rojo, acorde con las normas UNE-EN 385 y
UNE-EN 386, u otra de igual o mayor calidad, siempre que ésta sea aceptada por la Direccion de la Obra.

La materia prima sera tratada con sales solubles de cobre, cromo y arsénico. Una vez elaboradas las vigas seran tratadas por
impregnacion para mejorar su aspecto estético, previniéndose contra agentes bi6ticos (hongos, insectos) y aportandose pigmentos para
retrasar la accion decolorante de los mencionados agentes.

La cola sera de resorcina de acuerdo con la norma EN 301 para adhesivo tipo 1. El encolado, de acuerdo a la mencionada EN 386 y a
las especificaciones del suministrador de la cola, se ejecutara en una sala climatizada a una temperatura de al menos 15 °C y con
humedad controlada. El tiempo abierto de cola serd de 90 minutos.

El acabado de las vigas se realizara mediante regrueso-cepillo de alta capacidad que aportara superficies planas.
2.3. MADERA EN TABLON PARA PAVIMENTOS

La madera a utilizar para la fabricacion de los tablones serd la denominada en castellano teca, siendo el nombre botanico Tectona
grandis L.f.

El color de la madera de la albura varia del blanco-amarillo al gris claro y el del duramen del marrén-amarillo al marrén oscuro, que se
oscurece y presenta reflejos cobrizos al quedar expuesta a la luz. La madera de albura esta claramente diferenciada y en la madera en
rollo ocupa un espesor de 2 a 6 cm. Algunas veces presenta marcas oscuras debidas a zonas de parénquima oscurecidas por las
variaciones climaticas. Los anillos de crecimiento estan claramente diferenciados, pero varian considerablemente desde una banda de
dos o tres capas de poros grandes a unos pocos poros grandes y esparcidos que no forman una banda definida.

La madera de teca a emplear serd sana, con exclusion de alteraciones por pudricién, ataques de insectos, manchas, cortes y defectos
superficiales.

MADERAS
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3. CONTROL DE RECEPCION
3.1 MADERA PARA ENTIBACIONES, APECS, CIMBRAS, ANDAMIOS Y DEMAS MEDIOS AUXILIARES

El Contratista controlara la calidad de la madera a emplear en la obra para que cumpla con las caracteristicas sefialadas en los
apartados anteriores del presente Pliego.

La Direccion de las Obras debera autorizar la utilizacién de la madera destinada a las distintas zonas de la obra.
3.2 MADERA LAMINADA TRATADA PARA ESTRUCTURAS

El fabricante contard con supervision externa por parte de algin instituto u organismo oficial. Ademas, y de manera independiente,
tendra un control interno en que levantara actas de produccion de todos los elementos fabricados con los siguientes datos:

- Registro, memoria y encolado.

- Fecha y nimero de produccion.

- Especie de madera.

- Calidad.

- Dimensiones de estructura.

- Contenido de humedad de la madera.

- Tiempo para el inicio de la aplicacién del adhesivo.

- Tiempo para el inicio y final del proceso de prensado.

- Gréfico de temperatura ambiente en la nave de prensado.

- Contenido de humedad del ambiente de la nave de prensado.

- Presion de la prensa.

- Tiempo de prensa.

- Nimero de partida de la resina.

- Numero de partida del endurecedor.

- Gramos por m2 de mezcla (resina+endurecedor).
La madera laminada cumplira los requisitos exigidos para cada clase en la norma prEN 1194 “Estructuras de madera. Madera laminada
encolada. Clases resistentes y determinacion de los valores caracteristicos”, dependiendo de las caracteristicas y requisitos de la
estructura a fabricar.
La documentacion indicada anteriormente sera presentada a la Direccion de la Obra que debera autorizar la utilizacién de la madera
laminada.

3.3. MADERA EN TABLON PARA PAVIMENTOS

La calidad de la madera a emplear ser4 HS segun la norma BS 5756-1.980. La clase resistente equivalente serd D-40 segln pr EN1912
“Madera aserrada. Clases resistentes. Asignacion de calidades visuales y especies”.

La madera a emplear en la fabricacion de las tablas cumplird con las caracteristicas especificadas para la clase HS referentes a :
- Combaduras.
- Pendiente de fibra.
- Fendas y acebolladuras
- Nudos.

MADERAS
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POLIESTIRENO EXPANDIDO

1. DEFINICION

Material plastico de baja densidad utilizado como aislante y en la formacién de juntas.

2. CARACTERISTICAS TECNICAS

El poliestireno empleado en planchas, para la realizacion de juntas, cumplira las siguientes condiciones:

Las planchas no deberan deformarse ni romperse por el manejo ordinario a la intemperie, ni volverse quebradizas en tiempo frio,

rechazandose las que aparezcan deterioradas.

La tolerancia en el espesor de las planchas sera en mas o en menos de dos milimetros (+ 2 mm).

3. CONTROL DE RECEPCION

El Contratista comprobara que las planchas se encuentran en condiciones de ser utilizadas, no presentando deformaciones, grietas o

roturas que las inutilicen.

POLIESTIRENO EXPANDIDO
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